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Pozory
a rzeczywistość

Najwyższem dobrem narodu jest je
go niepodległość — zewnętrzna i we
wnętrzna. Wewnętrzna — zbudowana 
oczywiście na wolności obywateli, a nie 
na ich swawoli, na wolności ujętej w 
silne karby obowiązków jednostki wo
bec zbiorowości, wobec państwa. Naj
wyższą formą egzystencji narodu jest 
niepodległe państwo narodowe.

Dla obozu naszego prawdy to ele
mentarne. Głosiliśmy je przed! wojną; 
dążyliśmy do ich urzeczywistnienia w 
toku wojny światowej; opieramy na 
nich całą swą obecną działalność.

Za prawdy te, jako myśli przewod
nie naszego programu,.byliśmy stale 
zwalczani, nieraz wyklinani. Raz przez 
tych, to znowu przez innych. W ostat- 
infch latach byliśmy za nie często — wy
śmiewani. Tym, którzy się z nas śmiali 
ba koncepcję państwa narodowego, u- 
prawiającego narodową politykę, byli 
zwolennicy obozu „sanacyjnego6.

Ostatnio zachowanie się ich w tej 
mierze — ściślej mówiąc: zachowanie 
się ich pewnego odłamu — zmieniło się. 
To,ęo przedtem ironizowano, a więc po
litykę narodową, program państwa na
rodowego, przedstawia się teraz jako — 
własną politykę, jako — własny pro
gram, nawet jako rzecz — samo się 
przez się rozumiejącą.

Skąd ta raptowna zmiana? Odnośne 
czynniki „sanacyjne" przyszły do prze
konania, że bezwzględnem, frontowem 
przeciwstawianiem się żywiołom naro
dowym „nie ujadą“ w społeczeństwie, 
szczególnie np. na ziemiach zachodnich 
i szczególnie w młodszem pokoleniu. 
Poczęto przeto obóz narodowy — naśla
dować.

Najpierw pod względem metod pra
cy, kopjując nawet nazwy i określenia. 
Więc zabrano się do forsowania „ru
chu młodych"; więc powołano do życia 
B&gjon Młodych, pisma „Kuźnię Mło
dych“ i „Bunt Młodych". Wzorując się 
znowu na Obozie Wielkiej Polski, stwo
rzono Obóz Mocarstwowej Polski. A ja
ko przynętę wysuwa się teraz wobec 
Prawicowe nastrojonych elementów „sa
nacyjnych" hasło „nacjonalizmu pań
stwowego".

Jasne jest, do czego to zmierza; jasne 
jest, że chodzi nie o istotę rzeczy, lecz 
o względy taktyczne, obliczone na kap
owanie sobie zwolenników przez przy
stawianie do gmachu rzeczywistej swej 
ideologji _ fasady .narodowej" czy zgo- 
ła -.nacjonalistycznej".

Bo jakżeż pogodzić teorję owego „na
cjonalizmu państwowego" z praktyką 
stronnictwa „sanacyjnego“ taką, jak u- 
miarkowanie wobec niepolskich u nas 
żjwiołów, a bezwzględność wobec wła
snych rodaków innych przekonań, — 

. wzmacnianie na ziemiach zachod- 
nich Niemców przez ratyfikację znanych 
umów itp., a dążenie do rozproszkowa- 
n‘a własnego społeczeństwa, o ile tylko 
^jBeści Się W ramach B. B„ — jak 

a'’‘anie na kartę względów żydiow- 
Aic - a Przedstawianie polskich naro-

Roman Dmowski o „Żydach w XX stuleciu”
Nowy cykl artykułów Dmowskiego pojawi się wkrótce na łamach „Kurj. Poznańskiego"
W myśl zapowiedzi naszej, że ma- 1 skiego, podajemy do wiadomości Czy- | go cyklu artykułów Dmowskiego p. 

my zapewnione dla „Kurjera Poznań- telnikćw naszych, że w końcu bieżące- „żydzi w XX stuleciu“,, 
skiego“ i nadal pióro Romana Dmow- I go tygodnia rozpoczniemy druk nowe- I

„Projekty rewizyjne nie będą zrealizowane“
Znamienne oświadczenie mist rza Paderewskiego wobec ko

respondenta „J ournalia‘t
Warsz awa, 2. 5. (Tel. wł.). Na 

statku „Ile de France" Paderewski o- 
świadczył korespondentowi „Journal"

„Jestem szczęśliwy, że mogę stwier
dzić, iż rewizja traktatów wydaje się

Hitlerowcy podejmują walką z marksizmem
Obsadzenie wszystkich instytu cgj należących do wolnych 
związków zawodowych — Liczne aresztowania — Naznacze

nie komisarzy nar. socjalistycznych
Berlin, 2. 5. (Tel. wł.) Dziś o go

dzinie 10 obsadzone zostały niespodzie
wanie wszystkie domy, instytucje go
spodarcze, bank robotniczy oraz biura 
wolnych związków zawodowych. Are
sztowano o-koło 50 osób, w tern 23 pre
zesów organizacyj należących do wol
nych związków zawodowych, dwóch 
dyrektorów banku robotniczego, trzech 
redaktorów pism związkowych i t. d.

Na czele akcji przeciw wolnym 
związkom zawodowym stoi przewodni
czący pruskiej rady państwa dr. Ley, a 
jako- jego zastępca — pos. Schmer.

Akcja sama zaskoczyła zupełnie 
kierowników organizacyj. Pracownicy 
związku oraz instytucyj gospodarczych 
pozostawieni zostali na swych stano
wiskach. Dyrektorem banku robotni
czego mianowano hitlerowca Mullera.

Przedstawicielom prasy oświadczył 
kierownik tej akcji dr. Ley, że jest to 
dalszy ciąg rewolucji nacjonalistycz
nej, aby chronić niemiecką pracę i 
niemieckiego robotnika. Nie będzie 
żadnej przerwy w pracy związków za
wodowych, a wszystkie kierownicze 
stanowiska obsadzone zostaną przez 
narodowych socjalistów. Żaden z ro
botników nie stracił swych wkładów, 
zamknięte zostało jedynie konto byłe
go przewodniczącego Reichstagu Loe- 
bego, który — według oświadczenia

Antyniemieckie demonstracje w Danji i Holandii
Londyn, 2. 5. (Tel. wł.). W dniu 

wczorajszym doszło w szeregu mia
stach duńskich do manifestacyj anty- 
niemieckich.

Z konsulatu Rzeszy w Esbjerg ścią
gnięto flagę ze swastyką; również to 
samo zrobiono w mieście Kolding.

Do gwałtownych manifestacyj do
szło w Horsen.

¿Łowców jako „antypaństwowców"! 
Gdzież kto na świecłe słyszail o takim 
„nacjonalizmie państwowym", czy takiej 
„polityce narodowej", budującej „pań
stwo narodowe“!

A ternu wszystkiemu towarzyszy zre
sztą w dalszym ciągu w innych organi
zacjach „sanacyjnych" i dziedzinach 
pracy „sanacyjnej", jak np. w Straży 
Przedniej, poświęconej młodzieży szkol
nej, i pokrewnym jej ruchu harcer
skim, nie utożsamianie ideologji naro
dowej z państwową, lecz wyraźne prze
ciwstawianie programu państwowego

odtąd zdecydowana negatywnie we
dług mego przypuszczenia. Projekty 
rewizyjne, tak niebezpieczne dla poko
ju, nie będą zrealizowane", (w)

dr. Ley‘a — w jednym z banków mo
nachijskich posiadał 3 miljony marek.

Przed Zgromadzeniem Harodowem
Pogłoski eo do przypuszczaln ych kandydatów na Prezy

denta iizpiitej — Sta nowisko ludowców
Warszawa, 2. 5. (Teł. wł.). „No

winy Codzienne“ wymieniają dwa na
zwiska: mec. Strumiłly z Wilna, tu
dzież profesora uniwersytetu wileń
skiego na wydziale farmaceutycznym 
Kazimierza Słabińskiego jako domnie
manych kandydatów na prezydenta 
Rzplitej.

Zwracają uwagę na .osobę tego o- 
statniego, który jest starym działaczem 
epoki przedwojennej i był za swoją 
działalność zesłany na Sybir Jest od- 
dawna osobistym przyjacielem Piłsud
skiego. (w)

Prześladowanie Polaków w Rzeszy trwa
E s s e n, 2. 5. (PAT). Wychodząca w 

Bochum hitlerowska „Rotę Erde" w 
bezczelny sposób napada, na mniej
szość polską za to, że do kościoła przy-

Lo n d y n, 2. 5. (Tel. wł.). Po uro
czystości w kolonji niemieckiej z oka
zji 1 maja w Amsterdamie, doszło do 
demonstracyj. Wychodzących z lokalu 
Niemców pobito, a trzech tłum usiło
wał wrzucić pod przejeżdżający samo
chód, czemu policja w ostatniej chwili 
przeszkodziła.

światopoglądowi narodowemu i zastę
powanie ducha narodowego „międzyna- 
rodowem braterstwem" na modłę wol- 
nomularską (uchwała katowickiego zja
zdu harcerskiego).

Wiadomo, że w obozie „sanacyj
nym“ są najbardziej rozbieżne elemen
ty, począwszy od komunizujących, a 
skończywszy na monarchiczno - kon
serwatywnych; ale żaden odłam „sana
cji", nie wykluczając prawicowego, nie 
ma w rzeczywistości narodowej ideolo
gji, nie służy narodowemu programowi, 
nie zmierza do państwa narodowego.

Akcja rządu wywołała w kolach ro
botniczych i pracowników umysłowych 
niesłychane wrażenie. To też, hitlerow
cy nie szczędzą zapewnień, że członko
wie organizacyj zawodowych nic nie 
stracą. W godzinach południowych dr. 
Ley wydał odezwę, komunikując, że kie
rownictwo wszystkich związków zawo
dowych oraz do nich przynależnych 
dzienników objęli narodowi socjaliści. 
Aresztowani kierownicy związków Lei- 
pert i Grossmann umieszczeni zostali 
z powodu choroby w szpitalu, a trzecie
go, Wissela, przewieziono do więzienia.

Dr. Ley, wyznaczony specjalnie 
przez Hitlera z naciskiem podkreślił, 
że nie chodzi o działalności indywi
dualne, lecz o wielką akcję rewolucyj
ną całego ruchu, nacjonalistycznego i 
całej partji hitlerowskiej. Dlatego też 
nazwa komitetu brzmi: „Komitet akcji 
dla ochrony niemieckej pracy“.

Warsz a w a, 2. 5. (Tel. wł.). Klub 
Ludowców ogłosił komunikat w któ
rym oświadcza, że ludowcy pozostają 
w parlamencie dlatego, gdyż mogą je
szcze przemawiać. W Zgromadzeniu 
Narodowem niema nawet możności 
składania oświadczeń.

Głosowanie nie posiada wpływu na 
wynik wyborów wskutek czego ludow
cy uważają za zbyteczny swój udział 
w Zgromadzeniu Narodowem, zwła
szcza, że akt wyboru będzie tylko for
malnością wobec zapadłej gdzieindziej 
decyzji, (w)

nosi swoje chorągwie, fakt ten okre
ślając jako „echt polnische Frechheit":

Dziennik oburza się, że msza od
prawiana dla Polaków nie jest cicha i 
przez to „staje się prowokacją dla lud
ności niemieckiej". Przy końcu arty
kułu dochodzi dziennik do wniosku, że 
„wielkoduszność Niemców wobec Po
laków i Żydów’ od dawna była wielkim 
błędem".

L i p s k, 2. 5. (PAT). Donoszą z kół 
polskich w Pyrnle, że jedna z miejsco
wych kopalń węgla brunatnego zwol
niła nagle z pracy kilkunastu robotni
ków polskich, zatrudnionych od szere
gu lat w tem przedsiębiorstwie.

Jako bezpośrednią przyczynę zwol
nienia podano fakt polskiego pocho
dzenia robotników. Na opróżnione w 
ten sposób miejsca dyrekcja kopalni 
ma przyjąć robotników niemieckich. 
Wszyscy robotnicy są obywatelami 
polskimi.

Groby prehistoryczne
G d y n i a, 2. 5. (Tel. wł.) Za garaża

mi „Miejskiego Tow. Komunikacyjne
go“, w odległości 20 m. od szosy, pro
wadzącej do Orłowa, natrafiono na 
dwa groby skrzynkowe z urnami i 
przedmiotami z bronzu. Pod kierow
nictwem dr. Krajewskiej wydobyto 
pięć urn ęlinianych, z tego jedną pra
wie bez uszkodzeń, oraz branzoletę. 
pierścień j fibulę.
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Na święto
Tradycyjny 3 maja, to dzień radości 

i chwały, dzień uchwalenia wiekopom
nej Konstytucji.

Przed 142 laty Polska zdobyła się na 
czyn, który świadczył o tern, że nie chce 
tkwić dalej w dawnych wadach i nało
gach, że z całego serca pragnie grun
townej naprawy stosunków i takiej na
prawy w pełni się podejmuje. Ustawa 
majowa, jedna z najlepszych w owym 
czasie w Europie, dała chlubne świadec
two o rozumie politycznym ówczesnych 
mężów stanu o zdrowych a owocnych 
wysiłkach Sejmu Czteroletniego.

Upadla wprawdzie Konstytucja wo
bec sił przeważających Rosji i zdrady 
Targowiczan i jeden tylko rok zaledwie 
zdołała przetrwać, ale mądre i zasadni
cze jej uchwały stały się drogowskazem 
dla narodu, pogrążonego w niewoli, sta
ły się drogim testamentem, który przy
świecał i dlziś jeszcze przyświęca poko
leniom.

Dlatego najbardziej uroczyście zpo- 
śród wszystkich pamiątek narodowych 
była czczona i obchodzona. Czy to swo
bodnie, czy pod okiem czujnych władz 
policyjnych zaborców gromadził się w 
ów dzień naród polski, rozpamiętywał 
czasy świetnej przeszłości i trwał mocno 
w jedności i wierze, bronił zaciekle zie
mi i ojców mowv dążył niezmordowa
nie do zrzucenia niewoli.

Wszyscy, byli powołani do czynu: — 
szlachta, mieszczanie i lud. I wśród 
najszerszej warstwy ludności polskiej 
trzeba było iść z kagańcem oświaty, gło-

Program uroczystości trzeciomajowych
Rodacy! Zbliża się uroczysty dzień 

święta narodowego, rocznica uchwale
nia wiekopomnej Konstytucji 3 Mają.

Cała Polska gotu je się do uroczystych 
obchodów. Niechaj i Poznań uczci 
dzień ten godnym wyrazem swych u- 
czuć narodowych! Rodacy! Niechaj w 
obchodzie święta 3 Maja nie zabraknie 
nikogo, w kim bije serce polskie, W 
dniu tym uroczystym zjednamy się 
wszyscy w zgodnym rytmie radości i sil- 
nem poczuciu nierozerwalnej jedności 
narodowej.

Program uroczystościowy obchodu:
Dnia 2 maja 1933

O godz. 19,30 przemarsz oddziałów 
wojskowych z muzyką po ulicach miasta

O godz. 20 uroczysty capstrzyk na pl. 
Wolności z udziałem wszystkich or
kiestr wojskowych.

Dnia 3 maja 1933
O godz. 6 hejnał z wieży ratuszowej.
O godz. 9 uroczysta msza św. w Ka

tedrze dla władz, organizanizacyj spo
łecznych i sportowych oraz najszerszych 
kół społeczeństwa. Po kazaniu w Kate
drze odprawi się drugą mszę św. na bal
konie Katedry w tym celu, aby w mo
dłach za Ojczyznę udział wziąć mogli 
wszyscy. Po mszy św. rozwinie się przed 
Katedrą pochód wszystkich organizacyj 
pod) sztandarem i pójdzie’wspólnie uli
cami: Chwaliszewem, Wielką, St. Ryn
kiem, Nową; na pl. Wolności pochód ten 
połączy się z szeregami wojskowemi. 
Następnie pochód, przeszedłszy ulicami 
27 Grudnia, Gwarną i Wjazdową, prze
defiluje przed władzami,

O godz. 9,30 msza św. na balkonie 
gmachu D. O. K. dla wojską i P. W. pod 
bronią.

O godz. 18 uroczysta akademja w 
studjo Radja Poznańskiego, transmito
wana przez gigantofony na pl. Wolności.

O godz. 20 w sali 17 Coli. Minus, Wa
ły Wazów 26, wykład prof. Uniw. Jagieł, 
dl r. Władysława Konopczyń
skiego na temat „Kwestja bałtycka 
jako zagadnienie międzynarodowe“. 
Wieczorem odbywają się obchody w ra
mach poszczególnych organizacyj.

Wzywa się społeczeństwo Poznania, 
aby, czcąc godnie wiekopomną rocznicę 
Konstytucji jako święto narodowe, w 
dniu tym a) jaknajpiękniej przystroiło 
domy chorągwiami o barwach narodo
wych, zielenią itd.. b) iluminowało okna 
nalepkami narodowemi i chorągiewka
mi, wydanemi przez Tow. Czytelni Lu
dowych, c) szczególną ofiarność okaza
ło na dar narodowy 3/Maja, d) wzięło 
gremialny udział w całodziennym ob- 
chodzie.
Komitet honorowy i/Kom. organizac.

Samochody naj
wyższej klasy 
oszczędne, ekono

mi-/.ne, :ame

Zł 12900,—
Gen. Przedstaw.

Kraków
Krowoderska 6.

*<9197

narodowe
sić dawną chwałę i wzywać do wytrwa
nia aż do ostatecznego zwycięstwa.

Niespożyte zasługi na tern polu po
łożyło Towarzystwo Czytelni Ludowych. 
Ono też corocznie na ziemiach zachod
nich urządzało obchody trzecio - majo
we, poranki, akademje. pochody, zaba
wy ludowe. Jakże popularne i znane 
były nalepki z napisem T. C. L. W dzień 
święta wszystkie okna były niemi deko
rowane. wszystkie domy ozdobione cho
rągiewkami. Cała ludność, wszystkie 
organizacje brały udział w pochodzie. 
Po ulicach uwijają się kwestąrze T. C. 
L. z puszkami, a grosz płynął ofiarnie, 
choćby i od najbiedniejszego. Szedł bo
wiem na szlachetny ceł oświaty poza
szkolnej. na zakupno książek w licznie 
rozsianych bibljotekach T. C. L., na 
kształcenie młodzieży w uniwersytetach 
ludowych. Nikt się nie wymawiał, nikt 
nie przechodził obok kwestarza obo
jętnie.

Tak było dotąd. Niechaj tak będzie 
i nadal. W dniu 3 maja wyjdźmy na 
ulice i pokażmy przegląd swych sił. go
towych w każdej chwili do obrony ziem 
zachodnich, a przedewszystkiem Pomo
rza, przed zachłannością niemiecką.

Spelnijmy i w tym roku nasz obo
wiązek dopomożenia choćby drobną o- 
fiarą Towarzystwu Czytelni Ludowych 
w wykonaniu jego szczytnych zadań. U- 
dekorujmy domy sztandarami, a okna 
nalepkami T. C. L„ złóżmy chętnie gro
sze do puszek kwestarzyl

Komitet pochodowy ustalił nastę
pujący porządek przy ustawianiu się or
ganizacyj na nabożeństwach i defiladzie:

1) organizacje P. W. pod bronią bio- 
rą udział w nabożeństwie wojskowem 
przy D. O. K.

2) organizacje P. W. bez broni, W. 
P. akademickie, kulturalno oświatowe, 
kobiece, rzemieślnicze i drużyny ratow
nicze P. C. K. stawią się najpóźniej o 
godz. 9 przed Katedrą w kolejności na
stępującej: a) hufce szkolne, b) poza
szkolne oddziały P. W., c) Związek 
Strzelecki, d) Federacja, e) Drużyny 
Ratownicze P. C. K., Harcerstwo, które 
ma nabożeństwo oddzielnie, przyłączy 
się o godz. 10 przy Wielkich Garbarach 
do pochodu i kroczy na czele kolumny 
przed hufcami szkolnemu Następują: 
Bractwo Kurkowe, Legjon Wielkopol
ski, Sokół, akademicy, Zw. Młodych Na
rodowców, S. M. P. żeńskie i męskie, 
towarzystwa sportowe, wioślarze, orga
nizacje kulturalno - oświatowe, kobiece, 
rzemieślnicze itd.

3) Przed Katedrą zgłoszą się kierow
nicy organizacyj wzgl. komendanci od
działów do przedstawicieli Komitetu, 
oznaczonych opaską na lewem ramie
niu, dla odebrania dalszych instrukcyj. 
Zarządzeniom przedstawiciela Komitetu 
winny się organizacje bezwzględnie 
podporządkować.

4) Cęlem umożliwienia wszystkim 
swobodnego przejścia przez most Chwa- 
liszewski, gdzie ruch kołowy jest nad
zwyczaj ożywiony, ustala się następują
ce terminy przejścia przez most dla or
ganizacyj, biorących udział w nabożeń
stwie przed Katedrą: Federacja i Zwią
zek Strzelecki godz. 8,35, akademicy 
8.40. Legjon Wielkopolski 8.45. Sokół 
8.50, S. M. P. itd. 8.55. Na tym odcinku 
pełni funkcję przedstawiciel Komitetu.

4) O godz. 11 defilada przed władza
mi pomiędzy Zamkiem a Uniwersyte
tem.

KOMITET POCHODOWY.

Rocznica trzeciego 
powstania śląskiego

W nocy z 2 na 3 maja, przed 12 la
ty rozpoczęło się trzecie powstanie ślą
skie, ten bohaterski poryw ludu ślą
skiego, który doprowadził w ostatecz
nym swpm rezultacie do wyswobodze
nia dużej części ziemi piastowskiej z 
pod obcego jarzma.

Powstanie śląskie jest jednym z 
najpiękniejszych triumfów idei naro
dowej, jakie znają dzieje świata. 
Wszak ludność polska Górnego Ślą
ska pozostawała pod obcem jarzmem 
przez zgórą 700 lat. — wszak potężni 
zaborcy z całym nakładem sił i środ-

ków pracowali nad wydarciem jej 
mowy i obyczajów rodzimych. I oto 
ćwierć wieku odrodzenia narodowego 
starczyło, by lud ten złożył wspaniała 
hekatombę z krwi i mienia na ołtarzu 
swej wspólnoty z wielką ojczyzną pol
ską.

Powstanie śląskie godnie staje obok 
takich porywów, jak dzień 27 grudnia 
w Poznaniu, jak bohaterska obrona 
Lwowa przed hordami hajdamackie- 
mi, jak „cud Wisły“ w sierpniu r. 1920.

Jego bohaterom — znanym i nie
znanym — cała Polska składa dziś 
hołd szczery i głęboki.
|llll! III illllllimillllllllllllllllllllllllllllllilillllllllllllłllllllllllll»
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Pierwszy maja w Berlinie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego'*)

Berlin, 1 maja.
Berlin tonie dzisiaj w powodzi cho

rągwi i muzyki. Z rozkazu minister
stwa propagandy i jego kierownika dr. 
Goebbelsa naród niemiecki obchodzi 
dzień pierwszy maja jako narodowe 
święto pracy. Udekorowane ulice peł
ne są maszerujących oddziałów z ka
pelami i sztandarami na czele. Roz
brzmiewają ze wszystkich stron tony 
marszów, głównie hitlerowskich 
„Horst-Wessel-Lied“ i „Volk an‘s Ge
wehr“. Według starannie ułożonego 
planu mobilizacyjnego gromadzą się 
na poszczególnych placach i ulicach 
tysiączne oddziały organizacyj hitle
rowskich i narodowych i idą zwartemi 
szeregami na błonia Tempelhofu, gdzie 
odbędzie się efektowna uroczystość, 
obliczona na około miljon uczestni
ków. Program i przebieg wiadome bę
dą z telegramów, nie będziemy się więc 
na tem miejscu o nich rozwodzili.

To, co się tu dzisiaj dzieje i czerni 
bez przesady oddycha Berlin, jest jed
nym z etapów owej zupełnie specjalnej 
polityki, którą hitlerowcy zapoczątko
wali i doprowadzili do szczytu dosko
nałości. a którą nazwać moznaby „po
lityka narodowego entuzjazmu“.

Wybierając dzień pierwszy maja, 
Goebbels zrobił pociągnięcie taktycz
nie niezwykle zręczne w stosunku do 
mas robotniczych, które przyzwyczaiły 
się dzień ten uważać za święto robot
nicze, a jednocześnie wytrącił dalszy 
atut z rąk socjalistów, pokazując, że 
to, co oni robili dotychczas, hitlerow
cy zrobią lepiej i wspanialej. Jest w 
tem również podkreślenie nietylko na
rodowego, ale i socjalistycznego progra 
mu hitleryzmu. Mnożą się w tym kie
runku oświadczenia i objawy. Wczo
raj na zjeździe obwodowym partji hit
lerowskiej w Koenigsberg - Neumark 
nadprezydent Kubę wygłosił przemó
wienie. w którem oświadczył, że mar
ksizm jest już pobity, a teraz przycho
dzi kolej na „reakcję“, będącą wielką 
przeszkodą na drodze do „narodowej 
wspólnoty“.

Piszący te słowa przyglądał się dzi
siaj na rozmaitych ulicach pochodom 
oddziałów. Twarze były naogół podnie
cone i radosne. Poza formacjami bo- 
jowemi ugrupowania szły według przy
należności do poszczególnych hitlerow
skich komórek („Betriebszeilen“), ist
niejących w poszczególnych przedsię
biorstwach. Na ulicach gromadziły się 
tłumy publiczności, godzinami przy
glądającej się przemarszowi. Odznaki 
hitlerowskie przeważały w znakomitej 
części również wśród widzów. Pod
niesieniem rąk witali oni przechodzą
ce sztandary. W powietrzu unoszą się 
eskadry aeroplanów z odznaką hitle
rowską. Z licznych ulic rozbrzmie
wają śpiewy, przerywane nagłemi zbio- 
rowemi okrzykami „Heil“. Przejeżdża
ją auta ciężarowe, pełne dzieci, krzy
czących chórełn „Deutschland ist er
wacht“ („Niemcy się «¡budziły“)

Wogóle widać dużo^rpanizacyj mło
dzieży hitlerowskiej. I Na Wittenberg
platz gromadzi się oddział młodzieży 
niosącej chorągwie z napisem „V D 
A.“ to znaczy „Verein für das Deutsch
tum im Auslande*. Trzymają te oddzia
ły duże plakaty z mapą Niemiec, na 
której uwydatniono specjalnie „zrabo
wane“ prowincje, jak Alzację. Poznań
skie. Pomorze, Śląsk, Eupen i Małme-

dy, Gdańsk. Kłajpedę, oraz część Cze
chosłowacji.

W chwili, gdy piszę te słowa, od
działy idą jeszcze niedaleko przez 
Neue Winterfeldstrasse. Idą przez tę u- 
licę już od kilku godzin, ugrupowane 
według przynależności do komórek 
hitlerowskich („Betriebszellen“), dzia
łających w niezliczonych i najrozmait
szego rodzaju przedsiębiorstwach W 
butonierkach zarówno maszerujących 
jak też prawie wszystkich widzów 

! tkwią oprócz odznak hitlerowskich 
sztuczne szarotki, podobno ulubiony
kwiat Hitlera.

Działanie propagandowe tego ol
brzymiego przemarszu przez e
główniejsze ulice Berlina — następuje 
on jednocześnie z rozmaitych stron — 
jest bardzo duże, a ukoronuje je oczy
wiście ostatecznie, efektowna bardzo 
uroczystość na błoniach Tempelhofu 
i dalsźe zgromadzenia późnym wieczo
rem przy pochodniach. Masy widzą 
wielkość i potęgę ruchu, po mistrzow
sku zorganizowana masowa hypnoza 
działa. Jest to niewątpliwie bardzo 
współczesna metoda utrzymania mas 
w ciągiem napięciu, które nie pozwala 
na ustawanie w wysiłku i stwarza bez
pośredni kontakt uczuciowy między 
rządzącymi i rządzonymi.

To też napływ do partji, która po
trafiła w okresie prześladowań zmobi
lizować jedną trzecią całego narodu 
niemieckiego w swoich szeregach i wy
rosnąć ponad wszystkie inne partje, 
jest dzisiaj tak ogromny, że kierownic
two musiało zakazać przyjmowania 
nowych członków, W ostatnim dniu 
zgłoszeń można było widzieć miejsca
mi dosłownie ogonki kandydatów 
przed biurami partji, mimo, że trzeba 

I było płacić 15 marek wpisowego; bez
robotni płacili 7 i pół marki.

Propaganda narodowego entuzja
zmu działa więc niewątpliwie. Przy
znają to nawet zdeklarowani wrogo
wie hitleryzmu. Dalsza jej droga ma 
na celu uchwycenie wogóle w ramy 
ruchu hitlerowskiego całego narodu 
niemieckiego i zlikwidowanie osta
teczne dotychczasowego systemu 
partyjnego. Aparat propagandy 
świetny, zręczność jej i 
nadzwyczajna, wjtaiłek olbrzymi IW" 
daje ona ruchowi przysługi ogromne, 
jest jedną z tajemnic jego powodzenia. 
Jednak nie jest to tajemnica jedyna. 
Jak to kiedyś powiedział jeden z przy" 
wódców hitlerowskich, najgenjalnmz 
ąza nawet propaganda nie zrobi nic 
Ile nie przynosi ona treści takie,, k - 
ra zdolna jest obudzić głęboki o 
dźwięk w sercach mas. Istotną 
treścią ruchu hitlerowskiego le 
jego apel do uczucia narodowego 
mas niemieckich, jest hasło „współ - 
ty narodowej“, która ma P°‘ 
wszystkich w imię dobra narodu m 
mieckiego. Wszystkie inne hasła, 
tem również hasła społeczne, r^’co 
są na sztandar nacjonalizmu, u o 
zumieją wszyscy. „nvTtf)JERZY PRÓBNIK^

Najsilniejsza stacja .
os kwa, 2. 5 (Tel. wł.). W dn J 
rapszym, moskiewska radjosta j 
cterdziestodniowych próbach, i 
ierwszy nadawała pełną mocą

Jest to wobec tego najsi
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Prez. Roosevelt przybędzie do Europy?
Londyn, 2. 5. (PAT). Z Waszyng

tonu donoszą., że istnieje możliwość 
wyjazdu Roosevelta w pierwszych 
dniach czerwca do Europy celem rewi
zytowania rządów francuskiego i bry
tyjskiego.

W tym wypadku byłoby prawdopo
dobne, że Roosevelt, jako gość rządu 
brytyjskiego w Londynie w czasie gdy

Delegacja sowiecka
Warszawa. 2. 5. (PAT.) Przybyła 

z Moskwy sowiecka misja handlowa w 
składzie następującym: zastępca ko
misarza handlu zagr Z. S. R. R. Bojew. 
członek kolegjum komisarjatu handlu 
zagr. Tamarin. prezes instytutu impor
tu metali (Sojuzmet.) Chazanow, za
stępca prezesa instytutu importu ob
rabiarek Barmin.

Wycieczce towarzyszyli od Stołp- 
ców dr. Rasiński z ramienia polskiego 
komitetu przyjęcia gości, dyr. izby 
handlowej polsko-sowieckiej inż. Ja
błoński, sekretarz poselstwa polskiego 
Nikołajew. naczelny dyr. „Sowpoltor- 
gu" Ziabicki. dyr „Sompoltorgu“ w 
Warszawie Roszczing. Na dworcu po
witał delegację komitet przyjęcia go
ści z b. min Klarnerem na czele. Po 
powitaniach delegacja odjechała do 
poselstwa sowieckiego, gdzie zamie
szka.

Utonął w morzu
Gdynia, 2. 5. (Tel. wł.) W pobli

żu Kamiennej Góry, trzech chłopców 
wyjechało łódką na morze. Ponieważ 
powierzchnia była zupełnie spokojna, 
chłopcy, pragnąc silniejszych emocyj, 
poczęli kołysać łódkę i w rezultacie 
wpadli wszyscy do morza.

Działo się to w odległości 25 m. od 
brzegu, na głębokości około 3 metrów. 
Dwaj chłopcy dopłynęli, a trzeci, 15- 
letni Zbigniew Graczyk, odrazu, jak 
kamień, poszedł na dno. Z powodu 
zimnej wody nikt ze spacerowiczów 
nie kwapił się z ratunkiem, dopiero 
pewien mat z marynarki wojennej, 
przewiązawszy się sznurem, wydobył 
chłopca, którego widziało się dokład
nie na dnie poprzez przejrzystą wodę. 
Ratunek okazał się spóźniony. Przy
były lekarz dr. Oehrlich stwierdził 
śmierć.

Zbigniew Graczyk był chłopcem na 
posyłki w firmie „Bergenske“ i ze swo
jej pensji utrzymywał całą rodzinę, 
będącą w bardzo ciężkiej sytuacji ma- 
terjalnej. S, B.

3 Maj w Czechosłowacji
. W a r s z a w a, 2. 5. (Tel. wł Z oka

zji tegorocznego polskiego święta na
rodowego 3 Maja wszystkie czechosło
wackie stacje radiofoniczne będą 
transmitowały w dniu 3. bm. od godz. 
-0 do 22 uroczysty koncert muzyki 
polskiej, nadawany z Warszawy.

W tymże dniu wieczorem urządzi
Tow. Czechosłowacko-Polskie w Pra
dze w Narodnim Divadle uroczyste 
przedstawienie „Halki“ Moniuszki, 
Pod protektoratem ministra spraw za
granicznych dr. Benesza, ministra 
szkolnictwa i oświaty narodowej dr. 
uerera oraz posła Rzlptej w Pradze.

Oczyszczanie
dziennikarstwa

Berlin, 2. 5. (Tel. wł.) 
uchwała organizacyj zawodc 
dziennikarstwa niemieckiego o 
przyjmowaniu marksistów i Żydt

ata poprzedzona opanowaniem 
rnwi! ,m'esUcem przez żywioły 
w, 16, Kwestję pozostawieni?

ykluczenia Żydów i socjalistóv 
zygną krajowe władze organi 

. Wiewątpliwie władze te wyl 
n z organizacyj, zwłaszcza wobi 

wych warunków w Rzeszy. Pra
znaczenie uchwały stanie się 
aktualne z chwilą, gdy zapowi

bpi-00^ Ustawa prasowa min. 
eisa będzie zawierała postanów 

einnSłpółp.racownik Pisma Żyd li
,a nie może być członkiem

Ułzacj: zawodowej.

Kredyty budowlane
zekWo^JZawa’ 2 5- (Tel. wł.) i 
szknn?° dzielni budowlanych i 
Zhion, Owych został Oficjalnie zaw 
hiżonb,Przez Ba,1k Gospodarstwa 
dowinn °Procontowania kredytós 
sio soćM? udzieionych w swoinc 
obowinv?5,e n,om- ^Procentowani

9-zujące od 1 stycznia.

inaugurowana będzie wszechświatowa 
konferencja ekonomiczna, wygłosiłby 
odpowiednie przemówienie.

W międzyczasie Norman Davis o- 
trzyma polecenie przeprowadzenia roz
mów w Paryżu i Londynie celem na
kłonienia Francji i Wielkiej Brytanji 
do przyjęcia natychmiast rozejmu cel
nego.

Nowe stawki wynoszą zamiast 6 
proc, rocznie pobieranych dotychczas 
3 i 3/4 proc, a na pożyczki skonwerto- 
wane długoterminowe 3.5 proc, rocz
nie. (w)

Wymowne ćwiczenia
Berlin. 2. 5. (PAT.) Wielka ma

nifestacja floty niemieckiej na Bałty
ku zakończyła się wizytą w Świnouj
ściu. Ćwiczenia, w których wzięło u- 
dział 50 jednostek morskich, odbyły 
się między wyspą Rugją a zalewem 
Odry. Głównem zadaniem taktycznem 
było ostrzeliwanie statku Zahringen, 
kierowanego z oddali za pomocą radjo- 
telegrafu.

Opozycja senatu St. Zjedn.?
Paryż, 2. 5. (PAT). Z Waszyngto

nu donoszą, że w łonie senatu organi
zuje się silna opozycja przeciwko pro
jektom Roosevelta.

Już obecnie szereg wybitnych sena
torów wypowiada się przeciwko odro
czeniu płatności długów wojennych i 
przeciwko ich zmniejszeniu bez dosta
tecznych rekompensat ze strony 
państw dłużniczych.

Ostrukcja senatu może być dla pre
zydenta Roosevelta wysoce niewygod
ną nawet w wypadku otrzymania peł
nomocnictw w sprawie traktatów han
dlowych i długów wojennych.

Stłumione w zarodku 
powstanie w Peru

Nowy J o r k, 2. 5. (Tel. wł.). We
dług doniesień z Peru w wielu miej
scowościach przyszło do starć z po
wstańcami.

Zamach na prezydenta Cerro, miał 
być hasłem do wybuchu rewolucji w 
całym kraju. Wskutek jednak zdecy
dowanego stanowiska rządu zdołano 
wszystko w zarodku stłumić.

Jedynie na prowincji powstańcy 
zdołali opanować w paru miejscach 
gmachy urzędowe, które wkrótce znów 
przeszły w ręce dotychczasowych 
władz. W miejscowości Oriente w cza
sie walki poległo 30 rewolucjonistów.

Rząd wezwał do powrotu wszyst
kich czynnych żołnierzy i oficerów 
znajdujących się na urlopie, liczy się 
bowiem z nowym napływem powstań
ców z Florydy. Ogólnie przypuszcza 
się jednak, że powstanie już opanowa
no.

Koniec zatargu 
o „Fräulein Doktor“

Według naszej zapowiedzi miał dzi
siaj zapaść w sądzie grodzkim wyrok 
w sporze dyrekcyj teatrów Polskiego 
i Nowego o prawo wystawienia sztuki 
„Fräulein Doktor“ p. Tępy.

Jak się dowiadujemy, do publikacji 
wyroku nie doszło, gdyż w międzycza
sie powodowie (dyrekcja Teatru Pol
skiego i autor zrzekli się roszczeń za
wartych w skardze i skargę cofnęli. 
Sprawa została umorzona, a koszta 
nałożono na powodów.

Powodowie mieli widocznie swój© 
przyczyny, dla których skargę cofnęli. 
W ten sposób zatarg został zakończo
ny pomyślnie dla dyrekcji Teatru No
wego, a stwierdzić należy, że przeciw
ko niej toczyła się w niektórych 
pismach tutejszych kampanja nie prze
bierająca w środkach, wręcz brutalna.

Przepowiednia pogody na środą:
Przeważnie pogodnie, dalszy wzrost 
temperatury. >

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań. 2. 5 1933 r. 

Spędzono: wołów 180, buhajów 300. krów
555, świń 1900, cieląt 150, owiec 45, razem 
3730 zwierząt.

(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi)

Płacono za 100 kg, żywej wagi w

BTDŁOt
Woły:

Pełnomięsiste wytoczone nie- 
oprzęgane . . ... 64— 68

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3...................................t 56— 60

Mięsiste tuczone starsze „ , 48— 52
Miernie odżywione . . » i 38— 42

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . , 58— 62
Tucz ne mięsiste . . . 50- 54
Nieluczone dobrze odżywione 
starsze.............................., 40- 44

Miernie odżywione . « i ■ 36- 38
Krowy:

Wy tuczone pełnomięsiste , , 60— 66
Tuczone mięsiste . . 54— 58
Nieluczone dobrze odż; wionę 36— 40
Miernie odżywione .... 24— 32

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 64- 66
Tuczone mięsiste . . 56- 60
Nii zonę dobrze odżywione 48— 52
Mierni? odżywione , , * . 38— 42

Młodzież:
Dobrze odżywione . . 6 e c 33— 42
Miernie odżywione . , , » 34— 38

Cielęta:
Na ¡przedniejsze cielefa wytu

czone . 66- 70
Tuczone cielęta 56- 60
Dobrze odżywione . . 6 & » 48- 52
Miernie odżywione . . i , 40- 44

OWCE:
Wytuczone oełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy 60— 64
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórk, .   60— 54
Dobrze odżywione .... 00— 00

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150

kg -'ywej wagi . 100—102
Pełnomięsiste od 100 do 120 

kg żywej wagi . , . 96— 98
Pełnomięsiste od 80 do 100 

t.g. żywe.) wagi . . 90— 94
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

kg żywej wagi ... , 86— 90
Maciory i późn^ kastraty . . 86— 96

Przebieg targu spokojny.

Knrs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 7.40 zł. w Gdańsku 7.60 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol. 
ski. oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk niem w dewizach 203 00 zł. gotówką 
197.00 zł. za 100 guld. gd w dewizach 174.06 
do 174.32 zł. gotówką 173.72 zł.

Piszczany-
a cierpienia reumatyczne

Kuracje ryczałtowe na rok 1933 w nowe] 
formie. Żądajcie specjalnej oferty przez: 
Biuro Piszczany, Cieszyn. TeL 240. Tg 1157

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe] 

w Poznaniu
Poznań, 2. 5. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąc; 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto poznańskie 700 g/i 

2. żyto pomorskie 695 g/1. 3 pszenica po 
znańska i pomorska 721 g/1. 4. owies po 
znański j pomorski 445 gA.

Ceny transakcyjne
Zyto 505 tonn par. Poznań . . 3 18,0»

Ceny orjentacyjne
Zyto . ...............................17,75— 18,01

Usposobienie spokojne.
Pszenica.............................. . 36,00— 37,0

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 681—691 g/1 . . . 14,25— 15,0* 
Jęczmień 643—662 g/1. . . . 13,75- 14,2

Usposobienie spokojne.
Owies ......... 11,25- 11,71

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work. 27,50— 28,5

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 55,50 — 67,5

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie . . . , ,
Otręby pszenne . . . s
Otręby pszenne (grube) ,
Gorczyca . . . , 6 . B
Wyka latowa t

8,50- 9,1 
9,00- 10,( 

10,25— 11,i 
46,00— 52 ( 
11,50— 12, ł 
11,00— 12,( 
21,00— 23,( 
6,00— 7,( 
8,00— 9,( 

10,00- 11,( 
1,70-1, t

Peluszka 
Groch Victoria .
Łubin niebieski 
Łubin żółty . .
Seradela . . . i s .
Ziemniaki jadalne .
Ziemniaki fabr za kilo .

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkac 
żyta 305 tonn, pszenicy 90 tonn, ję< 

mienia 50 tonn, owsa 15 tonn, mąki ż 
niej 30 tonn, otrąb żytnich 130 tonn, otr 
pszennych 43 tonny, tymotki 2 tonny, n 
kuchu słonecznikowego 30 tonn.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań. 2. 5. 1933 r 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Z pożyczek państwowych płacono za 5%
poż. konwers 42%, za 4% poż. inwest 100.— 
oraz za 3% poż. bud. 39.—, natomiast ofia
rowano 4% premj, doi. po

ani«.SAńAKOŁYiar!
Suchard

Pg 10354-70,45

Z papierów komunalnych obracano 8% 
obi. m Poznania z 1927 po 92.—

W papierach lokacyjnych P Z K nie 
doszło do notowania 4%% listami dolaro- 
wemi staremi z powodu rozbieżności kursu, 
natomiast 4%>% listy doi. amort. obracano 
po 42)4 w tranzakcjach; 4% listy zast. 
konwert. handlowano po 38.— zaś 4)4% 
listy żytnie ofiarowano po 5.—

Akcje bankowe i przemysłowe bez no
towania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 42)4 % P.
8% obi m Poznania z 1927 r. 02% +
4)4% listy dolar, w zlocie amort. P Z. K.

42)4% +
4% listy zastaw, konw. ostempl. P. Z. K. 

38.—% +
(Kurs w złotych)

4% poż premj. doi. serja III 50— O.
4)4% listy żytnie P. Z. K. 5.— O.
4% premj poż inwestycyjna 100.— P 
3% poż budowlana, serja I 39.— P.

Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 2. 5. 1933 r.

Dewizy:

Belgja
trans
124,60

sprzed.
124,91

kup.
124,29

Holandja 358,65 359,55 357.75
Londyn 29,75 29,89 29.50
N. Jork czek 7,50 7,54 7.46
N. Jork kabel 7,57 7,61 7.53
Paryż 35.11 35 20 35.02
Szwajcarja 172,35 172,78 171,92
Włochy 46,00 46,23 45,77
Berlin 208,00

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe * obligaefe:

4% poż. inwestycyjna . i fi 99,00—100,00
5% poż konwers . » 3 8 43,00
6% poż. dolarowa j 5 fi fi 51,00— 49,50
4% poż. dolarowa , » » fi 48,00— 46.50
7% poż, stabiliz. . . « a S 50,50— 50,25

Tendencja słabsza.
Akcje w złotych:

Bank Polski ... • fi 78,00
Tendencja słabsza.

prze-

PŁODY ROLNICZE
B e r 1 i n, 2. 5. 1933 r. 

Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg.
reszta za 100 kg.

Pszenica marchijska . . . 196,00—198,00 
Tendencja nieco mocniejsza

Żyto march. ....
Tendencja stała.

Jęczmień browarowy 
Tendencja spokojna

Jęczmień pastewny i
myślowy.................... .....
Tendencja spokojna.

Owies march.....................,
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia . . ...
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne . . ,
Tendencja spokojną,

Otręby żytnie . . . ,
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . , 6 
Groch drobny jadalny 5 
Groch pastewny , » s e 
Peluszka . . s 6 n o e 
Bób •••OiStJClDS 
Wyka . ... 5 8 b „
Łubin niebieski , B 0 s 
Łubin żółty . . „ „ „ 0 
Seradela nowa . « „ i e'
Kuchy lniane
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka) .
Wytłoki suche....................
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg . . .
Śrót Soya ekstrahowany 

loco Szczecin . . , ,
Płatki ziemniaczane , s 
Słoma ż. pras sznur. . s 
Słoma p pras drut. . . ,
Słoma jęczmienna drut. .
Słoma owsiana drut. . .
Słoma ż. długo wiązana ,
Słoma p. pras, sznur. , .
Słoma ż. pras, sznur. . ,
Sieczka ..... s g 

Tendencja spokojna.
Siano handlowe suche .
Siano dobre i poktsu . •.
Lucerna luzem.....................
Tymotka luzem ....
Siano koniczynowe luzem 

Tendenja cicha.
Ogólna tendencja stała,

164,00—156,00

172,00-180,00

165,00—172,00 

127,00—130,00 

23,00— 27,26 

20,60— 22,60

8,50— 8,90

8,70— 8,90

19,00— 23,00
19,00— 21,00
13,00— 15,00
13,00— 14,50
13,00— 14,50
12,00— 14,00
8,25— 9.00

11,80— 12,50
16,00— 18,00
11,00
11,00
11,60
8,60

9,80

1040
13,40
0,55— 0,75
0,40— 0,55
0,45— 0,65
0,40— 0,55
0,70— 1,05
0,50— 0,70
0,60— 0,85
1,35— 1,50

1,10— 1,30
1,70— 2,10
2,30— 2,60
2,50— 2,75
2,45— 2,75



Strona I ~ Kurjęr PoznansKî, sroaa, a maja 1933 Numer 203

Wrogi nastrój w Anglji przeciw Niemcom
I»bą gmin da je ostrą odprawą niemieckiej bezczelności

Londyn, 2. 5. (PAT). Nastrój an- 
tyniemiecki w Izbie gmin uwidoczni! 

"^ię znów przy sposobności interpelacji 
posła Labour Party Cocksa. który za
pytał, jakiej odpowiedzi udzielił rząd 
Niemcom na protest w związku ze
znaną dyskusją w Izbie.

W zastępstwie chorego ministra 
spraw zagranicznych Simona wice- 
premjer Baldwin oświadczył, że min, 
Simon nie uważał za potrzebne odpo
wiedzieć na protest niemiecki, bagate
lizując ten protest.

Wówczas Cocks przy ogólnym a- 
plauzie Izby oświadczył, że rząd powi
nien był wogóle odmówić przyjęcia do 
wiadomości tego bezczelnego protestu 
i zwrócić uwagę, że parlamentu bry
tyjskiego nie można traktować tak, 
jak rząd niemiecki potraktował 
Reicbstag.

Wrogi nastrój Izby znalazł również 
jaskrawy wyraz i w toku debaty, jaka 
rozwinęła się później nad sprawą no-

Kradzież bezcennych obrazów w Brooklynie
Nowy Jork, 2. 5. (Tel. w(ł.) W 

galerji obrazów w Brooklynie niezna
ni sprawcy zrabowali osiem cennych 
obrazów dawnych mistrzów.

Skradziono słynny obraz van 
Dycka „Portret senjora Miosa“, Fra 
Angelica „Objawienie", Bernardino 
Luini „Głowę Chrystusa", sir Thoma
sa Lawrence'a „Portret miss Mingay", 
oraz dzieła Cramacha, van der Veyde- 
na i Romneya.

Dzieła te nie były ubezpieczone od 
kradzieży.

Van Dyck, najznakomitszy z mi
strzów niderlandzkich, uczeń Hendri- 
ka van Balen, pracował dłuższy czas

ZWIĄZEK MŁODYCH NARODOWCÓW
urządza

w środę, 3 maja o godz. 12 min. 30 w sali kina „Metropolis“ 
(ulica Piekary)

Uroczystą Akademję Publiczną
dla uczczenia Konstytucji 3 Maja.

Wstęp wolny. — O liczne przybycie prosi
KOMITET.

Zasada narodowości 
w prawie międzynarodowem

Pod powyższym nagłówkiem ukaza
ła się ciekawa praca naukowa p. Stani
sława Kodteia z Wilna.*) Poświęcona 
jest zagadnieniu, które w wieku ubie
głym oraz obecnym odegrało w stosun
kach międzynarodowych bardzo donio
słą rolę.

Zasada narodowości stanowi rozwi- . 
nięcie doktryn, jakie zrodziła rewolucja 
francuska. Wywodzi się z prostej linji 
z pojęć, które głoszą, że władza w pań
stwie pochodzi od narodu, i że naród 
winien kierować swoim losem. Od tej 
doktryny był już tylko krok do rozwi
nięcia zasady narodowościowej, stresz
czającej się w sformułowaniu, że każdy 
naród ma prawo do niepodległości. Te
zę tę rozwinął w teorję polityczną Man- 
cini, który z zasady narodowościowej 
chciał uczynić podstawę prawa między
narodowego.

W praktycznej polityce zasada ta za
częła odgrywać rolę bardzo poważną w 
wieku ubiegłym. Zwłaszcza Napoleon 
III. był wyznawcą polityki narodowo
ściowej. W myśl tej polityki popierał 
zjednoczenie narodowe Włoch i Nie
miec. Na zasadzie tej oparło się wy
odrębnienie i usamodzielnienie Belgji 
oraz państw bałkańskich. Wreszcie po
lityka narodowościowa w całej pełni 
zatriumfowała na konferencji pokojo
wej po wojnie światowej. Powstanie 
Polski, Czechosłowacji, państw bałtyc
kich, przyłączenie Alzacji i Lotaryngii 
do Francji, a północnego Szlezwigu d6 
Danji. zjednoczenie Rumunii i Jugosla- 
wji znalazły uzasadnienie w doktrynie 
narodowościowej. z

We współczesnej publicystyce fran
cuskiej doktryna ta jest silnie kwestio
nowana Przeciwstawia się jej doktry-

•) Stanisław Rodź. — Zasada na 
rodowości w prawie międzynarodowem. - 
Skład główny: Księgarnia św. Wojciecha 
— Wilno — 1932,

wozawartej umowy handlowej nie- 
miecko-brytyjskiej, przedstawionej do 
ratyfikacji. B. minister zdrowia rządu 
Labour Party Greenwood poddał tę u- 
mowę ostrej krytyce, twierdząc, że 
rząd brytyjski wzamian za powiększe
nie kontyngentu węgla tylko o 80 000 
tonn miesięcznie, daje Niemcom zbyt 
wiele koncesyj.

Wywody Greenwooda poparł Sir 
Austen Chamberlain, krytykując rów
nież umowę, — zdaniem mówcy — da
jącą Niemcom wielkie korzyści w ul
gach celnych wzamian za kontyngent 
węglowy, który nawet nie jest powro
tem do kontyngentu z przed 2 lat. Sir 
Austen Chamberlain zażądał odesłania 
projektu umowy do komisji, celem u- 
zupełnienia go w sensie korzystniej
szym dla Wielkiej Brytanji.

B. minister kolonij Amery przyłą
czył się również do wywodów Cham
berlaina.

z Rubensem, od którego zrazu by! za
leżny (ur. 1599 r. w Antwerpji, zmarły 
1641 w Londynie). — Fra Beato 
A n g e 1 i c o, właściwe nazwisko Gui
do di Piętro, dominikanin z miasta 
Friesole (1387—1455) natchniony ma
larz religijny. — Bernard ino 
Luini wioski malarz szkoły medjo- 
lańskiej (1457—1531), uległ później 
wpływom Leonardo da Vinci — Tho
mas Lawrence malarz angielski 
(1769—1830), portrecista nadworny 
oraz malarz historyczny. — Brook
lyn, m. w stanie N. Jork położone na 
wschodnim krańcu Long Island. — 
Red.)

nę o równowadze politycznej, głoszącą, 
że podmiotem prawa międzynarodowe
go są państwa, a nie narody, że państwa 
opierają swój byt na faktach bardziej 
konkretnych niż zasada narodowości, że 
wykreślanie granic jedynie w myśl tej 
doktryny, a bez uwzględnienia moty
wów historycznych, strategicznych i go
spodarczych prowadziłoby do ustano
wienia bardzo chwiejnych stosunków 
międzynarodowościowych. Zasada na
rodowościowa stosowana bezwzględnie 
prowadziłaby do anarchji. gdyż co chwi
la to ta, to inna narodowość próbowała
by się usamodzielnić i wyodrębnić z 
państwa, przez nią zamieszkiwanego. 
Wywoływałoby to ciągłe komplikacje 
polityczne.

P. Stanisław Kodź bardzo gruntow
nie uwzględnił te różne punkty widze
nia i bardzo trafnie określił właściwe 
dla zasady narodowościowej miejsce w 
stosunkach międzynarodowych. Pierw
sza część jego pracy poświęcona jest u- 
staleniu pojęcia narodu, przyczem au
tor stanął na stanowisku, że kryterja 
narodu nie mogą opierać się na poję
ciach zewnętrznych, jak rasa, język, ale 
głównie na świadomości narodowej, na 
pewnej/wspólnej więzi moralnej i hi
storycznej, któca zespala dane skupie
nie ludzkie w pewną wyodrębnioną ca
łość.

W znacznej części pracy omawia au
tor historię zasady narodowości zwła
szcza w ciągu wieku ubiegłego, oraz sto
sowanie jej w traktatach pokojowych z 
r. 1919 Otrzymujemy tu bardzo poważ
ny i ciekawy materjał faktyczny, sta
rannie zestawiony przez autora.

Ostatni rozdział zawiera konkluzję. 
Autor bardzo słusznie rozróżnia zasadę 
narodowości od prawa narodowości 
które głosi, że każdy naród ma prawo do 
wolności. Podmiotem prawa między
narodowego pozostały państwa. Mimo

to zasada narodowościowa jako czynnik 
polityczny i moralny odgrywa w stosun
kach międzynarodowych rolę bardzo 
dużą, o ile nie naczelną.

Wiąże się to ściśle z rozwojem idei 
narodowej, która, jak powiada autor, 
jest ,.w dobie obecnej ideą panującą".

Zasada narodowości nie jest niebez
pieczniejszą dla pokoju świata od in
nych zasad, na których opierały się sto
sunki międzynarodowe. Trzeba tylko 
dobrze wiedzieć do kogo ma być ona 
stosowana, kto jako pełnowarto
ściowy naród może się na nią powo
ływać. Lud, który nie przejawił żadnej 
ambicji państwotwórczej, nie może ro
ścić pretensyj do traktowania go jako 
narodu. Również odgrzebywanie naro
dów, lub tworzenie ich sztucznie nie 
może być uważane za stosowanie zasa
dy narodowościowej. Wogóle autor wy
powiada się słusznie przeciwko doktry
nerskiemu ujmowaniu całości zagad
nienia.

Końcowe uwagi książki poświęcone 
są plebiscytom oraz traktatom o mniej
szościach narodowych. W zakończeniu 
autor stwierdza, że przyszłość posiadają 
tylko państwa narodowe, które są już 
jednolite pod względem narodowym, 
lub dążą do tej jednolitości w drodze a- 
symilacji. Państwom niejednolitym pod 
względem narodowym, lub nie pracują
cym nad zdobyciem jednolitości grożą 
ruchy separatystyczne. „W epoce 
państw narodowych — pisze autor — za
równo autonomja, czy federacja, lub 
unja są tylko etapami przejściowemi w 
drodze do uzyskania zupełnej niepodle
głości".

Wartość pracy p. Kodzia polega na 
daniu nowych i bardzo trafnych sformu
łowań w dziedzinie, która wywołuje 
wiele nieporozumień wskutek nieraz 
zbyt jednostronnego lub doktrynerskie
go ujmowania zagadnienia. Sformuło
wania autora ujmują problem w sposób 
realny, ściśle ustalając pojęcia i trafnie 
segregując poszczególne wartości w 
kwestji niezwykle aktualnej i ważnej. 
Tezy p. Kodzia wyrażają pozatem bar
dzo szczęśliwie polski pogląd na doktry
nę, którą niektórzy chcieliby obrócić 
zkolei przeciw Polsce. I z tego też ty
tułu praca p. Kodzia zasługuje na szer
szą uwagę.

Książkę poprzedza przedmowa pro
fesora uniwersytetu wileńskiego, dr. 
Wacława KomarniCkiego.

R. PIESTRZYŃSKI.

Obóz prorządowy 
a Zgromadzenie Narodowe

Naczelny organ obozu prorządowe- 
go „Gazeta Polska" oznajmia, że przy
szłego Prezydenta Rzeczypospolitej 
wskaże Józef Piłsudski, którego wola 
zadecyduje. Zgromadzenie Narodowe 
dokona oczywiście formalnego głoso
wania w tej sprawie.

„8 maja nastąpi ponowny wybór Gło
wy Państwa. Nastąpi w warunkach ana
logicznych do czerwca 1926 r. To znaczy 
osoba, której wypadnie reprezentować 
majestat Rzplitej, nie będzie obrana przez 
tę czy tamtę grupkę polityków, nie wyło
ni się z narad „pod Bachusem", lecz wska 
zana zostanie z belwederskiej samotni. 
Różnica między r 1933 i r. 1926 polega na 
tern że w r 1926. za kandydatem wska
zanym przez marszałka Piłsudskiego, 
część członków ówczesnego Zgromadzenia 
Narodowego oświadczyła się ze strachu 
mając jeszcze w uszach echo huku pęka
jących pocisków Dziś zaś — wszyscy cl.
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CUDNE EOfil
, . Trwała ondulację . __ h

osiągacie w rekordowo krótkim czasie przez użycie zamiast niszczący™ 
włosy rurek esencji dla włosów „HELA" Esencja HELĄ daje już po 
jeunem użyciu sensacyjne wyniki, fworzy głębokie i trwale toki oszczę
dza koazla trwalej ondulacji a fryzjera. Tysiące artystek używają 
HELA. Cena za flaszkę zl. 2.—_za 3 flaszki zl. 4.—, za 6 flaszek tj.— 
Kupon rabatowy. Po przesianiu wycinka niniejszego ogłoszenia w ciąg®
_____ 3_dni, otrzymacie 25% rabatu. Zamawiajcie jeszcze dzisiaj.______

Dr. Nic. Kciacny, Cieszyn, skrytka pocztowa 126;E 215.

DLACZEGO CINZANO?
.Gdyż ten oryginalny Vermouth Torino dostarczany jest 
Jod 100 lat w jednakowej doskonalej jakości.
Cinzano (pobudza apetyt.
Cinzano należy pić w stanie zimnym.
Cinzano zachowuje świeży smak długo po napoczęciu 
butelki. Należy zwracać uwagę na nazwę Cinzano- 

Wszędzie du nabycia»

Sprzedaż reklamowa
Na Targach Poznańskich wstąpcie do 

kiosku firmy

l MINKI-Mn
Celem spróbowania znanych win 

i miodów oraz

Szampanów polskich
Pg 10 390 18 24

którzy za kandydaturą wskazaną przo» 
Piłsudskiego, podadzą swe glosy, uczynią 
to z przekonania." "

Nie będziemy w tej chwili dysku
towali z „Gazetą Polską" na temat 
czy istotnie cały klub B. B. skladą sin 
z ludzi przekonań. Ograniczamy się 
do zarejestrowania opinji miarodajne
go organu „sanacyjnego" o roli w 
sprawie wyboru Prezydenta z jednej 
strony Józefa Piłsudskiego, a z dru
giej Zgromadzenia Narodowego.

Gdy obóz prorządowy tak reduku
je, a nawet ironizuje rolę Zgromadze
nia Narodowego i jego „grupek" poli- 
tycznych", czyż dziwić się, że sprawą 
Zgromadzenia Narodowego niezawisła 
opinja publiczna zajmuje się bardzo 
mało?

Katastrofy samolotowe
L o n d y n, 2. 5. (PAT.) Pod Henden. 

na północny zachód od Londynu, spad! 
samolot wojskowy Załoga, złożona z 2 
osób, poniosła śmierć. W samolocie 
tym znajdował się poseł konserwa
tywny do izby gmin, wicehrabia Kneb- 
wotb.

Berlin. 2. 5. (Tel. w.ł) W pobliżu 
Hanoweru spad! ubiegłej nocy duński 
samolot pocztowy i spłonął. Pilot za
bity został na miejscu.

Z za kulis naszego przemysłu.
Kryzys, oto o czem mówi cały świat 

Słowo to wymawia się. jakgdyby z żalem, 
złością — niewiadomo zresztą do kogo. 
Ludzie załamują ręce, przedsiębiorstwa 
obawiają się produkować cos nowego. 
Jest to dowód braku inicjatywy i ryzyka.

Obaw takich nie ma znana fabryka 
„Centra" W Tomaszewski i Ska w Po
znaniu Wierzy poprostu w przysłowie 
„Silnemu i przedsiębiorczemu drzwi stoją 
otworem".

Otóż wyżej wymieniona fabryka, prócz 
znanych bateryj i szprych do row.erów 
wypuściła ostatnio na rynek igły gramo
fonowe, które mimo, że stanowią nowy 
produkt, dzięki swojej dobrej jakości zdo
były sobie już rozgłos w całej Polsce, cze
go dowodem, że na ostatniej wystawie mu
zycznej w stolicy igły „Centra" zostały 
nagrodzone „Złotym medalem".

Zbytecznem nadmieniać, że igły gra
mofonowe „Centra" pochodzą z najlep
szego gatunku surowca, przerobionego na 
nowoczesnych urządzeniach technicznych 
jak maszyny szlifierskie i inne cuda 
techniki.

Starczy: dobra jakość, wyrugowanie 
igieł zagranicznych, a przedewszystkiem 
zatrudnienie polskiego robotnika, który 
wtenczas nie będzie miał powodu narze
kania na kryzys, będzie chwalił swojego

md i* wcp I
Obiegają pogłoski o nowym a u nas 

dotychczas jeszcze nie wyrabianym pro
dukcie, który w najbliższym czasie fabry
ka ..Centra" chce wypuścić na

Zatem czekaj myl z8



Ntuner 855 «=• Kofjer PoznańsM, ïroSâ, S ma,» Ï933 <=» Słłrous 8

Rozstrzygnięcie konkursu na recenzję
z filmu „Każdemu wolno kochać“, który wyświetlał kinoteatr „Słońce“

p0 kilkudniowej wytężonej pracy 
jury konkursu na recenzję filmową 
;est dziś w możności ogłoszenia jego 
wyników. Wiemy, że zarówno Czy
telnicy naszego pisma, jak sympatycy 
kina „Słońce“ i polskich filmów ocze
kuję niecierpliwie na te wyniki. Było 
jednak niemożliwością techniczną 
gzybsze uporanie się z oceną nadesła
nych nam recenzyj. Ogromna bowiem 
była ich liczba. Członkowie jury mu- 
sieli napracować się nad nimi rzetel
nie. Trzeba je było wszystkie dokład
nie przeczytać, poklasyfikować, wy
brać najlepsze, a z tych najlepszych je
szcze lepsze. Dopiero po gruntownej 
ocenie nastąpił przydział nagród.

Za to wyniki poniesionej pracy da
ją nam całkowitą satysfakcję. Z peł- 
nem zadowoleniem stwierdzić musimy 
imponujący poprostu rezultat konkur
su zarówno jakościowy, jak ilościowy.

891 nadesłanych zgłoszeń, to na
prawdę rekord. Przecież warunki kon
kursowe były stosunkowo trudne. Aby 
napisać recenzję filmową trzeba bądź 
co bądź podjąć pewien wysiłek umy
słowy: zastanowić się nad widzianym 
filmem, nadać swej opinji pewną for
mę.

Wysoka liczba zgłoszeń jest w 
pierwszym rzędzie dowodem poczytno- 
ści naszego pisma i szerokiego zasięgu 
jego oddziaływania. Konkursem zain
teresowali się zarówno nasi poznańscy, 
jak i prowincjonalni czytelnicy. Wie
lu z nich, mając sposobność być w tym 
czasie w Poznaniu, odwiedziło specjal
nie wspaniałe kino „Słońce“, aby móc 
stanąć do zawodów Jedna z nadesła
nych nam recenzyj zasługuje na spe
cjalną wzmiankę: była napisana po 
angielsku, przez Amerykankę, bawią
cą chwilowo w Polsce. Ponieważ 
zawierała bardzo trafną ocenę filmu, 
znalazła się również wśród recenzyj 
odznaczonych).

Oceniając jakościowo wyniki kon
kursu, stwierdzić musimy. że w więk
szości stały one na wysokim poziomie. 
Zawodnicy zrozumieli intencje kon
kursu. Chodziło w nim przecież o 
proste, a szczere uwagi o filmie, 
o bezpośrednie wrażenie z filmu „Każ
demu wolno kochać!“

Przeważnym tenorem uwag było za
dowolenie z podnoszącego się poziomu 
polskiej kinematografii, czego wykład
nikiem był film p. t.: „Każdemu wolno 
kochać“. Podkreślano często ważność 
tego faktu, w okresie bojkotu filmów 
niemieckich.

W wielu recenzjach podkreślali au
torzy z uznaniem inicjatywę naszego 
pisma.

Często również powtarzającym się 
w recenzjach motywem było zadowole
nie, że film „Każdemu wolno kochać“ 
nie jest obciążony ani t. zw. „szmonce- 
sem“, humorem żydowskim, ani też 
pornogralją.

Wiele recenzyj zawierały cięty do
wcip, niektóre pisane były wierszem.

Poza moralnem zadowoleniem dał 
więc konkurs jego inicjatorom wiele 
cennych wskazówek. W sięgającej bli
sko tysiąca liczbie recenzyj mogliśmy 
wyczytać gust i sentyment społeczeń
stwa w dziedzinie filmu. Po zakończe
niu ^konkursu możemy śmiało powie-

Publiczność domaga się 
dobrego polskiego filmu, 
dolskiego i dobrego! Takie 
nlrny ogląda z radością, du-

i popiera je chętnie.
Bywalcy kinowi stwierdzają rów- 

mez zgodnie, że kinematografia polska 
Kroczy w swym rozwoju naprzód w 
siedmiomilowych butach i prześciga 
°zis już często t. zw. szlagiery zagra- 
mczne pod każdym względem. 
PROTOKÓŁ Z POSIEDZENIA JURT

fvuPn' 3Ą kwietnia o godz. 11 przedpoł. 
yobyło się w lokalu redakcji „Kurjera 
o^nskiego“ posiedzenie jury, celem 
statecznego rozpatrzenia prac, nade- 
a,n^ch na konkurs rozpisany przez 

ea.akcje „Kurjera Poznańskiego" i
”r? no wnika Wielkopolskiego“ oraz 
iJp' .a „Słońce“ na najtrafniejszą 
chać“ZJ? Z ^Każdemu wolno ko-
r„./u,ry’ w 6k}ad której weszli pp: 
¡z • ^-Zeslaw Kędzierski, red. Tadeu.”«

red- Bohdan Danielewski, 
dpi,, ,.1]an Nowomiejski i Antoni Sol- 
mJmm twierdziło, że ogółem wpły- 
dLk 91 recenzyj. Po dłuższych nara- 
o, • ? zakwalifikowanych do ściślej- 

go konkursu recenzyj z filmu „Każ

demu wolno kochać“ przyznano nast. 
nagrody za najtrafniejsze oceny filmu:

I nagroda: 50 zł, Janina Marylska, 
Bydgoszcz.

II nagroda: 30 zł. Adam Hlnze, Po
znań, Sporna li.

III nagroda: 20 zł, Janina Budzyń
ska, Krotoszyn.

IV nagroda: 1 passe-partont do ki
na „Słońce“ na 2 osoby, ważne do koń
ca sezonu, Eryk Wilk, Puszczykowo.

V nagroda: 10 biletów bezpłatnych 
do kina „Słońce“, Teodor Hendrysiak, 
Poznań, W. Garbary 53.

VI nagroda: półroczna bezpłatna 
prenumerata „Kurjera Poznańskiego“, 
Wacław Knpczyk, Poznań, Wierzbięcl- 
ce 30; półroczna prenumerata „Oręd. 
Wlelkop.“. Leon Napieralski, Poznań, 
Kolejowa 41.

VII nagroda: kwart, bezpłatna pre
numerata Ilustracji Polskiej — Thea 
Shanbey.

Do wylosowania pozostało jeszcze 
25 nagród pocieszenia po 2 bilety bez
płatne do kina „Słońce“. Ponieważ jed
nak jury konkursowe uznało, że na- 
ogół wpłynęło dużo trafnych ocen, 
przeto wydawnictwo „Kurjera Poznań
skiego“ i „Orędownika Wielkopolskie
go" oraz dyrekcja kinoteatru „Słońce" 
ufundowały dodatkowe nagrody, mia
nowicie:

10 wartościowych dzieł od wydaw
nictwa „Kurjera Pozn.“ i „Oręd. Wiel
kopolskiego“, 10 nagród po 2 bilety 
bezpł od dyrekcji kina „Słońce“. Jed
nocześnie największy w Poznaniu ma
gazyn pończoch i bielizny, firma Ste
fan Kałamajski w Poznaniu przy Pla
cu Wolności zgłosiła dodatkowe trzy 
nagrody: trzy pary pięknych, najlep
szych w gatunku pończoszek dam
skich Razem więc zgłoszono 48 dodat
kowych nagród. Jury przyznało je na
stępującym osobom, których prace, po 
wylosowaniu, dokładnie rozpatrzono i 
uznano za najtrafniejsze i odpowiada
jące wymogom konkursu:

35 nagród po 2 bilety bezpłatne do kina 
„Słońce“:

1) „Danusia“, ul. św. Józefa 5, m. 8.
2) Józef Kruszyński, Chwaliszewo 

nr. 53/54, m. 29.
3) Halina Maciejewska,, Biblj. Ra

czyńskich, Plac Wolności 19.
4) Mar ja Prożalska, ul. Kręta 5, 

m. 24.
5) Adasek Węgiel, ul. Spokojna 10
6) St. Jarząbek, Zakopane, ul. Stara 

Polana, willa „Jolanta“.
7) Marjan Kaliszewski, Września, 

ul. Gnieźnieńska 5/6.
8) Halina Bessertówna, Matejki 1, 

m. 3.
9) Helena Szkolna — ul. Dąbrow

skiego 41 a. m. 6.
10) Ludwik Semkowicz, Aleja Że

romskiego 20, m. 3.
11) Kazimierz J. Domański, Wierz- 

bięcice 17, m. 16.

12) Przemysław Michałowski, O- 
rzszkowej 9/11.

13) Janusz Pietrzyk, ul. Składowa 
nr. 1, m. 19.

14) Andrzej Rajkowski, Kościelna 
nr. 18.

15) Leokadja Musielakówna, Łuka
szewicza 26, m. 10.

16) Zofja Karlewiczówna, św, Mar- 
icn 66/67, m, 21.

17) Zygm. Kozłowski, P. Jackow
skiego 31, m. 7.

18) pseudonim: X S — Poznań.
19) Edm. Piński, Górna Wilda 17, 

m. 3.
20) Halina Broekere, ul. Matejki 51.
21) Wład. Ejsmont. ul. Wyspiań

skiego 18.
22) Edm. Miłowski, Małe Garbary 

nr. 8, m. 34.
23) J. Skibiński, Marsz. Focha 15 a.
24) Monika Kowalska, Zaułek św. 

Wojciecha 6, m. 15.
25) Marcin Trafankowski, ul. Pod

górna 2/3. m. 4.
26) Marysia Sokołowska. Przeczni

ca 10.
27) Nusia R.
28) Ewa Laurentowska. Podgórna 

nr. 12 b.
29) Stefan Warzył. Połajewo.
30) J. Kawecka. Mickiewicza 34, 

m. 10.
31) Edward Grabowski, Rolna 29, 

m. 2.
32) Helena Piaseczna, W. Garbary 

nr. 13.
33) Stefan Zandecki, Żórawia 19, 

m. 15.
34) Janina Lampe. ,Wenecjańska 12, 

m. 6.

Staraniem Powszechnych Wykładów Uniwersytetu Poznańskiego 
i Instytutu Bałtyckiego w Toruniu

Pi Dniw. Woli® Ol llWaw Konopki
wygłosi dnia 3 maja o godz« 20 w sali 17 CoIL Minus odczyt p. t. 
„Kwestja bałtycka jako zagadnienie międzynarodowe“

Wstęp 50 gr dla dorosłych, 20 gr dla młodzieży i wojskowych niż
szych stopni.

Żydzi między sobą
Jak donoszą, w ciągu ubiegłego ty

godnia w Tel Awiwie doszło do poważ
niejszych starć między żydowskiemi 
brunatnemi koszulami i żydowskiemi 
organizacjami robotniczemi.

Żydowscy faszyści, noszący bruna
tne koszule, podobnie jak hitlerowcy, 
mają nazwę „Brith Trumpeldoris“. — 
Jest to organizacja młodzieży skrajnie 
prawego skrzydła rewizjonistów sjoni- 
stycznych. Mimo wielkiego wzburze-
nia, jakie panuje wśród ludności ży- i oddziały policji angielskiej.

Mały Kazio czyta romans

35) Stanisław Dziurkiewicz, Żóra
wia 15/17, m. 2.

1« nagród książkowych otrzymują:
Powieść H. Mniszkówny: „Trędowata“.

1) Muszka Markiewiczówna, ul. Ma
tejki 4.

2) Marja Majewska, Al. Marcinkow
skiego 28.

3) Zbigniew Elhanowski, Marsz. Fo
cha 38, m. 5.

Powieść H. Mniszkówny: „Ordynat 
Michorowski“.

1) Mieczysław Cieślewicz, Wierzbię- 
cice 3. m. 7.

2) Florjan Staszewski, Cieszkow
skiego 5.

Powieść Breszko Breszkowskiego: 
„Dzika dywizja"

1) Franciszek Bocian, Małeckiego 
nr. 23. m. 22.

2) Leon Skotarczyk, P. Wawrzynia
ka 37. m. 18.

Powieść Macieja Wierzbińskiego: 
„Atak sępów“.

Zofja Szczepkowska, Grottgera 14 
m. 3.

„Wesoła swatka“ — Acremant.
Jan Banckop, G. Wilda 40.

„Pani Mira“ — FI. Barciey.
A. Standy. Wodna 5.

Trzy nagrody po parze pończoszek 
z f-y Kałamajski:

1) Janina Maciejewka. Łąkowa 4 a.
2) Michaśka Ciemniakówna. Szkol

na 11.
3) Cecylja Piętówna, Luboń, Dwor

cowa 8. * • •
Wręczenie nagród nastąpi w czwar

tek, dn. 4 b, m. o godz. 5 w lokalu re
dakcji „Kurjera Poznańskiego“ za o- 
kazaniem dowodu osobistego. Zamiej
scowym, którzy nie zgłoszą się sami 
po odbiór, nagrody zostaną wysłane w 
przeciągu tygodnia.

dowskiej z powodu prześladowań w 
Niemczech, Trumpeldoris urządzili w 
Tel Awiwie manifestację, w której 
wzięło udział dwa tysiące członków te
go stowarzyszenia ze wszystkich dziel
nic Palestyny. W czasie pochodu do 
grobu znanego pisarza żydowskiego 
dr. Nordaua na maszerujących faszy
stów napadli robotnicy żydowscy, bę
dący pod silnemi wpływami partji ko
munistycznej. Wywiązała się krwawa 
walka, w czasie której wiele osób od
niosło rany. Porządek przywróciły
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Jutro drugi dzień wyścigów konnych

?” gonitw — Łłcstne »głoszenia — Hiegi „sprute doing** i wło
ściański

W środę, 3 maja — drugi dzień wy
ścigów konnych z totalizatorem na Lo
rze w Ławicy. Rozegranych zostanie 
siedm gonitw 3 płaskie, z tych jedna 
sprzedażna, 2 z płotkami, 1 z przeszko
dami i gonitwa włościańska dla koni 
będących własnością włościan.

Oprócz 2 gonitw słabiej obsadzo
nych do pozostałych gonitw zgłoszono 
dużo koni, które ze względu na to, że 
zapisane są prawie równe konie zapo
wiadają się b. ciekawie. Początek go
nitw o godz. 15,30.

Poniżej podajemy wynik mianowań 
na dzień 3 maja.

W gonitwie z przeszkodami o na. 
{jrodę 900 zl startują: „Icaros“, „Gazi- 
mur“ i „Drab“.

W płaskiej o nagrodę 500 zl bez
dżokeji startują „Jemioła III“, „Ga
zda“, „Ciośka“ i „Harap“.

Zmiana programu rewii mód
na Targach Poznańskich

Odbywająca się na Targach Poznań
skich w hali reprezentacyjnej rewja mód 
będzie stanowiła w dniu 3 maja clou 
atrakcyj targowych, bowiem poza wspa 
niąlemi modelami wystąpią po raz pierw
szy oryginalne modele hiszpańskie, pyja- 
my i stroje kąpielowe, które przewiną 
się przed oczami widzów na scenie i po- 
djum, ciągnącem się wzdłuż sali i toną
cych w powodzi kwiatów.

Baczność
Młodzi Narodowcy

Zbiórka członków ognisk poznań
skich Związku Młodych Narodowców 
celem wzięcia udziału w obchodzie 
3 Maja odbędzie się w środę, 3 b. m. 
o godz. 7 min. 45 rano na boisku „So
koła“.

KALENDARZYK
Wtorek. 2 maja 1933.

Słońce: wschód 4,21; — zachód 19220; — 
długość dnia 14 godz. 59 min.

Księżyc: wschód 7,33; — zachód 2,30; — 
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniw Pozn: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 9 st. C„ 
pogodnie, wiatr północno-zachodni, 
ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 752 mm — W ub. dobie tempera
tura najwyższa plus 19 st. C. naj
niższa plus 8 st. C. Ilość opadu
2 mm.

Poziom wody w Warcie według notowań
Państwowego Zarządu Wodnego: 
Dziś plus 0,04 m.

Kał. rzk.: Zygmunt Kr M.; jutro N. M. P. 
Królowej Korony Polskiej.

Kał. slow.: Witimir; jutro Świętosław.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Sodalicja Mariańska Akademików 

przy U. P. urządza w środę, 3 bm. nabo
żeństwo sodalicyjne ze wspólną komunją 
św. w kaplicy sodalicyjnej OO. Jezuitów 
o godz. 9.

OSOBISTE
— * Srebrny Jubileusz małżeński ob

chodzą dnia 3 maja pp. Leon i Mieczysła
wa z Krzyżanowskich Tucholscy. Jubi
lat jest członkiem szeregu organizacyj, 
m. in. Tow. Powstańców 1918 Zamek. Tow 
Porządku Publicznego, Tow. Przemysłow
ców itd. Na intencję Jubilatów odpra
wiona zostanie tegoż dnia msza św. w ko
ściele św. Marcina o godz. 7,45,

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. — 
Pan Bolesław Olszewicz z Warszawy uzy
skał stopień doktora filozofji na wydziale 
matematyczno-przyrodniczym na podsta
wie rozprawy p. t. „Kartografia Polska 
15-go i 16-go wieku“. Uroczystej promo
cji w dniu 26 kwietnia br dokonał p. pro
rektor uniwersytetu w obecności J. M. 
Rektora prof. Pawłowskiego, jako promo
tora, oraz p dziekana wydziału matema
tyczno-przyrodniczego.

— * Nowi czeladnicy fryzjerscy. W 
dniach 24 i 25 kwietnia br. odbyły się «' 
Izbie Rzemieślniczej egzaminy czeladni
cze dla zawodu damsko-fryzjersko-peru- 
karskiego przy Cechu Fryzjerów Dam
skich w Poznaniu. Skład komisji egza
minacyjnej reprezentowali z ramienia ce
chu pp Nikodem Muszyński jako prze
wodniczący Aleksander Koiendowicz ja
ko ławnik, a z ramienia wydziału czelad
niczego PP- Leon Kaniewski jako starszy 
pomocnik i Władysław Olejniczak jako 
następca. Egzamin czeladniczy złożyli

W gonitwie z plotami o nagrodę
500 zl startują: „Warszawiak“ — Ign. 
hr. Miełżyńskiego, j. Chômiez; „Chło
sta“ — L. J. bar. Kronenberga, p. K. 
Bylczyński; „Figaro“ — E. Rachwal- 
skiego, właściciel; „Jarrah“ — St. Fry- 
dera. N. N.; „Dziewoja“ — J. Rości- 
szewskiego, właściciel; „Indra“ — Z. 
Studzińskiego, j. Chômiez i „Jołly“ — 
J. Podczaskiego, Kurowski.

W płaskiej sprzedażnej o nagrodę 
700 zł starutją: „Sternblume“, „Gru- 
belei“, „Herod Baba“, „Drzazga“, „Ci- 
nia". „Erba“ „Salwa 11“ i „Irena“.

W piątej z płotami o nagrodę 700 zi 
idą: „Herold“, „Irrawadi“, „Jołly“ „Ga
zda“, „Aładyn“, „Jarrah“, „Lady Sol"

| „Figaro II" i „Ix>pek“.
’ W szóstej płaskiej: „Jam“, „Sobót

ka“, „Demon IV“, „Gigolo“ i „Solette".

Program będzie poza tem bogato uroz
maicony wspaniałemi występami, m. in. 
p W. Krzyżanowskiej-Żakowskiej (śpiew, 
akompaniament p prof. Sauer). p. II. 
Grossówny, primabaleriny i M. Sawickie
go. którzy odtańczą groteskę marynarską 
i nowe tango argentyńskie. Stronę hu
morystyczną przejął p. Gozdawa, a kon- 
ferencierkę poprowadzi żywo p. A. War- 
chałewski.

następujący uczniowie wzgl. uczennice 
(wszyscy z Poznania): Franciszek Krup- 
czyński, Stanisław Kamiński. Witold 
Tojdowski, Bolesław Morawski, Jadwiga 
Grzybowska. Izaleba Malicka, Zofja Ję- 
drzejczakówna, Rubschlagerówna Antoni
na. Irena Wrocińska. Regina Nowakow
ska.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Kola Anglistów, Stud. U. P. Ze

branie plenarne odbędzie się w czwartek.
4 bm. o godz. 20 w Seminarium Angii- 
stycznem (Zamek sala 4). W programie 
referat kol. J. Jasińskiej p. t. „The Rise 
of the Elizabethan Novel“.

— * Z Towarzystwa Opieki nad Zwie
rzętami. Zebranie odbędzie się w piątek.
5 bm. o godz 19 w Ogrodzie Zoologicznym 
przy ulicy Gajowej.

— * Ognisko Polok zawiadamia, że ze
branie miesięczne, połączone z uroczystym 
obchodem ku czci Królowej Korony Pol
skiej odbędzie się w środę. 3 maja o godz 
17 w sali Stow. Techników.

— * Ze Zw. Hallerczyków. Miesięczne 
zebranie placówki Poznań odbędzie się w 
czwartek. 4 bm o godz 19.30 w sali ze
brań św. Marcin 65. Na porządku obrad 
ważne sprawy, m. in. sprawa kasy po
śmiertnej

— * Z Tow. Pomocy Naukowej dla mło
dzieży męskiej Wielkopolski im. K. Mar
cinkowskiego. Walne zebranie odbędzie 
się w czwartek, dnia 11 bm. o godz. 16 na 
sali Kota Towarzyskiego (Bazar), ul. No
wa 8. Delegatów komitetów powiatowych 
zaprasza się na powyższe zebranie, a rów
nież będą mile widziani członkowie To
warzystwa jako goście

— * Oddział Pływacki T. S. „Unja**. — 
Zebranie wszystkich członków dziś, we 
wtorek, 2 bm. o godz. 20 w sali p Jaroc
kiej, ul. Masztalarska 8. Na porządku ob
rad ważne sprawy. Badanie lekarskie.

— • Sodalicja Marjańska Panów S. E. 
Zebranie miesięczne w czwartek o godz. 
20. Referat wygłosi ks. prof. dr. S. Ko
walski. Po zebraniu „godzina święta“ w 
kościele św. Marcina.

WYKŁADY
— * Z cykln wykładów o Tatrach. Za

rząd Akademickiego Kola Polskiego To
warzystwa Tatrzańskiego i Koła Wycho
wawców Fizycznych U P komunikuje, że 
w czwartek 4 bm o godz 20 w sali Śnia
deckich. Coli Medicum U ptr przy ul. 
Fredry 10 odbędą się wykłady: 1) znane
go badacza Tatr, p prof dr Konstantego 
Steckiej^» p. t. „Flora Tatr' i drugi preze
sa Oddziału Poznańskiego P T T„ p dr 
Tadeusza Smoiuchowskiego p. t. „Kraj
obraz i piękno Tatr“ Wykłady będą bo
gato ilustrowane przeźroczami Wstęp 30 
gr. Akademicy i młodzież szkolna 10 gr.

ZYCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. gtmn. „Sokół** Po

znań 13. urządza wspólnie z gniazdem 
męskiem 3. w dniu 3 maja rb o godz 18 
w lokalu p. Zawadki (Górna Wilda 75) 
obchód Konstytucji 3 Maja.

WYSTAWY
— * Z Tow. Przyj. Sztuk Pięknych

przyp lącu Wolności 18. Z powodów nie

przewidzianych przedłużono wystawę 
Grupy „Plastyki“ do czwartku, 4 bm. — 
Otwarcie nowej wystawy, mianowicie 
„Loży Wolnointilarskiej“ z Warszawy, na
stąpi w niedzielę, dnia 7 bm. o godz. 12 
w południe.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Do Wilna! W roku bieżącym 

przypada 70 rocznica powstania roku 1863. 
Celem uczesania pamięci bohaterów na
szych. którzy na Wileńszczyźnie najwię
cej byli prześladowani przez Moskali, o- 
raz celem zwiedzenia przebogatych zabyt
ków Wilna i przepięknych okolic jego, 
organizuje się 6-dniową wycieczkę do 
Wilna, Trok. Werek i Wilejki. Wyjazd 
z Poznania w środę dnia 14 czerwca ra
no, powrót w poniedziałek, 19 czerwca 
wieczorem. Koszty wycieczki w 111 kl 
z caikowitem utrzymaniem w Wilnie i 
wycieczkami do Trok Werek i Wilejki 
wyniosą 80 zł. Ilość uczestników ściśle 
ograniczona, wskazane jest przeto naj
wcześniejsze zapisywanie się w Poiskiem 
Biurze Podróży „Francopol“, Poznań, Al. 
Marcinkowskiego 11 („Par“).

— * Stów. Pań Miłosierdzia św. Win
centego na Jeżycach urządza podwieczo
rek wiosenny z niezwykłemi niespodzian
kami w sali Domu Amarantowego przy 
ul. Słowackiego 19 dnia 7 bm. od godz 16. 
Wstęp bardzo niski Bufet w własnym 
zakresie obfity, smaczny i tani.

— * Ze Zw. Podoficerów Rez. Z. Z. — 
Dnia 3 bm zbiórka o godz. 7,50 na placu 
Bernardyńskim, celem wzięcia udziału w 
nabożeństwie i defiladzie.

— • Narodowa Organizacja Kobiet wzy
wa swoje członkinie do licznego udziału 
w nabożeństwie przed katedrą w dniu 3 
maja. Zbiórka pod sztandarem o godz. 9 
przy kościele Najśw. Marji Panny.

— * Poznański Okręg S. M. P. poda je 
do wiadomości że zbiórka wszystkich S 
M P odbędzie się w dniu 3 maja o godz 
8 rano na dziedzińcu, plac Nowomiejski 5.

— * Katolickie Koło Abstynentów Po- 
znań-Jeżyce urządza obchód 3 Maja z ob
chodem 13-Iećia istnienia Kota i to w śro
dę o godz 14 w salce parafialnej Wy
kład programowy wygłosi dr Wojtkow- 
ski. dyrektor Biblioteki Raczyńskich.

— * Z Wielkopolskiego Związkn My
śliwych. Ażeby uniknąć nieporozumień 
powiadamia się wszystkich członków oraz 
sympatyków, że stosownie do obecnie o- 
bowiązujących przepisów każdy myśliwy 
posiadać musi oprócz karty łowieckiej 
także zezwolenie na posiadanie każdego 
rodzaju broni, t. zn., że nietylko na no
szenie i używanie broni myśliwskiej lub 
krótkiej dla obrony własnej, lecz wyraź
nie na posiadanie. Odnośne zezwolenia 
wystawia starostwo.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Przykład godny naśladowania. —

Jasnym promieniem w ciężkiem zmaga
niu się z nędzą moralną i materjalną licz
nych ubogich rodzin, pozostających w o- 
piece Stowarzyszenia Pań Miłosierdzia 
św. Wincentego a Paulo na Sołaczu jest 
wielka pomoc, niesiona przez zakład SS. 
Urszulanek. Tu pod okiem wychowaw
czyń wzrasta legjon miłosiernych mło
dych pracowniczek na niwie Chrystuso
wej. Miłosierdzie tej młodzieży nie ogra
nicza się do sporadycznego złożenia hoj
nych darów na gwiazdkę lub święconkę, 
wspierają one stale najliczniejsze, ubogie 
rodziny składaniem codziennem drugich 
śniadań, odwiedzają ubogich pod kierow
nictwem starszych, poznając dokładnie 
ciężką dolę ubogich. Często też zauwa
żyć można gromadki uczennic, obarczone 
paczkami żywności i odzieży, spieszących 
na pomoc dotkniętym nieszczęściem. Wie
le też starań i trudów dokłada caiy za
kład, ażeby w święta uroczyste przyspo
rzyć ubogim radości. I tak złożono na 
święconkę 561 jaj, 160 funtów cukru, 120 
funtów słoniny. 26 funtów mąki, 7 fun
tów kaszy, 5 funtów grochu, 4 paczki kon
serw jarzynowych. 214 zł gotówką. Nad
to z hojnemi darami pospieszyli rodzice 
uczennic: p. Krzymuska z Kruszwicy o- 
fiarowaia 2 etr, cukru, p. Plucińska z Swa- 
dzimia 1 ctr. mąki i p Knyhlowa 1 ctr. 
mąki. Najmłodsze uczennice szkoły przy
gotowawczej pod kierownictwem Wbnej 
S. Mirony obdzieliły kilkadziesiąt ubo
gich dzieci siedmiu rodzin pozostających 
w stałej ich opiece, żywnością i odzieżą. 
Pospieszyli też z darami znani z ofiarno
ści: p. Milachowska. składając 40 funtów 
kawy słodowej, p. Szczepan Kostka 225 
bulek, p. Gertych 130 bułek p. Różycki z 
św. Marcina 10 funtów słoniny, p. N. N. 
5 złotych, a p. Trzybiński w Wielkim Ty
godniu ofiarował 200 śledzi. Za stara-, 
niem p. Surzyńskiej uczennice szkoły feu. 
Zamoyskiej obdarowały dwie najliczniej-/ 
sze i najuboższe rodziny obfitą święcon
ką. Przy tej ofiarnej pomocy obdzielono' 
święconem 120 najuboższych rodzin. — 
Wszystkim ofiarodawcom składa serdecz
ne podziękowanie Rada Stów Pań Miło
sierdzia św. Wincentego a Paulo

— * Święcone ubogich1 w Górczyuie. — 
Mimo trudnych warupków gospodarczych 
udało się Stów. Pań św Wincentego ze
brać fundusze, by uprzyjemnić ubogim, 
chorym i starcom święta Zmartwychwsta 
ni a Pańskiego. Obdarowano środkami 
spożywczemi na święta około 600 osób 
Ubodzy przyjmowali te dary z wdzięczno 
ścią.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Pożar w mieszkaniu. Dziś rano 

około godz. 4 zawezwano straż pożarna 
do mieszkania przy ulicy Poplińskich 5 a 
gdzie na czwartem piętrze palii się sufit 
i obelkowanie w mieszkaniu. Ogień uga
szono.

— * Nieszczęśliwy wypadek harcerza.
Z okna klatki schodowej wysokości 3-go 
piętra przy ul Szewskiej 19 wypadt 
17-letni Czesław Gośliński, ul. Er. Rataj
czaka 39 Bezprzytomnego przewieziono 
do szpitala miejskiego, gdzie w stanie 
jego zdrowia nastapiia znaczna poprawa. 
P. Gośliński zbierał na sztandar harcer- 
ski a gdy byi na piętrze zrobiło mu sia 
niedobrze. Wychyliwszy się z okna wv 
padl. (ki) ’ *

— * Przypadek GenL Dwuletnią Ge
nię Sobecką osadzono w mieszkaniu ma
musi przy uiicy Pólwtejskiej 9 a przy sto
le na krzesełku. Mała Genia jednak spa
dla z krzesła i rozbiła szklankę, rozcina
jąc sobie skórę od ust do brody. Koniecz
ne było zaszycie wielkiej rany przez le
karza pogotowia ratunkowego, (ki.)

— * Chłopiec spowodował pożar. W 
piwnicach przy ul. Gen Chłapowskiego 25 
zajmowanych przez p Stefana Kawę po
wstał ogień, spowodowany nieostrożnością 
10-letniego chłopca, który, będąc w piw
nicy. przyświecał sobie lampą naftową — 
Pożar stłumiła w zarodku miejska straż 
ogniowa, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Podróż z przygodami dwóch żyd- 

ków. Na dworcu poznańskim ujęto dwu 
źydków warszawskich. Hersza Kohna (ut, 
Dzielna 45) I jego 16-letniego kolegę Moj
żesza Gutgolda. Obaj żydowscy podróż
nicy jechali pociągiem pospiesznym i 
przebyli przestrzeń tę pod tawą w prze
dziale wagonu. Sprawa ta w Poznaniu, 
wobec braku biletów skomplikowała się 
i doprowadziła do ujęcia żydków. (kl.)

— * Kradzieże I włamania. Bieżąca 
kronika policyjna notuje 18 doniesień o 
kradzieżach i włamaniach. Przy Starym 
Rynku 80-82 w składzie p. Stanisława 
Szulca skradziono karton z pończochami; 
jako sprawców ujęto Adama Zawieję z 
przytułku na Zawadach i Jacka Duszyń
skiego (ul Wenecjańska 5). — W Pań
stwowych Zakładach Zbożowych w Staro- 
tęce skradziono ze Spichlerzy zboże. Dwa 
worki żyta odebrano zamieszkałym w Mi- 
nikowie Stefanowi Noteckiemu i Klem- 
czakowi (kl.)

— * Bójka i zamiar kradzieży. Za bój
kę z nożem w ręku i usilowany zamiar 
kradzieży w mieszkaniu p. Skiby na uli
cy Fabrycznej 5 ujęto Lucjana Śródeckie- 
go (ul. Madalińskiego 7). (kl.)

— • Oszust w mundurze kolejowca. —
Policja ujęła w Poznaniu niejakiego To
masza Guhsa bez stałego miejsca zamie
szkania. jako podejrzanego o oszustwo. 
Guhs, który występował w mundurze ko
lejowym, miał sfałszowaną legitymację na 
nazwisko Jana Kozłowskiego, dyspozyto
ra parowozów w Dyrekcji Kolejowej w 
Gdańsku. Dopuścił się on fałszerstw po
kwitowania kasy skarbowej. Oszusta od
stawiono do więzienia sądowego )

— • poszukiwany przez sądy. Na
dworcu kolejowym w Poznaniu przytrzy
mano 37-letniego Franciszka Koniecznego 
z Warszawy (Marszałkowska 59). poszuki
wanego przez sądy okręgowe w Kaliszu 
i Poznaniu, (kl.) ,

— * Napadnięty w lokalu restauracyr
nym. W lokalu p Trochimiaka na Gór 
nej Wildzie 31 kilku podchmielonych osob
ników zaczepiło tam gościa restauracyj
nego, żądając od niego pieniędzy na woa- 
kę. Gdy p. Ratajczak odmówił, amato
rzy wódki przedzierżnęli się w brutalnytn 
napastników. Obili go dotkliwie i zabr® 
mu gotówkę w sumie 4.50 zl ..'^szcz^; 
natychmiast dochodzenia policji u'aw,.‘ 
ly jako sprawców brutalnego napadu ó - 
letniego robotnika Michała Ciborskiet 
(Pólwiejska 31), 32-letniego Aleksandra 
Grześkowiaka (Rybaki 22) i 26-letniego JI - 
zefa Łukowiaka (Piaskowa 8). 'VszJija’ 
kich napastników osadzono w ‘

RONIKA SADOWA
— Uniewinniający wyrok, W sięrp- 

iu ub. roku zasądzony został wyro 
ądu okręgowego p. inż. Duszyński b. Ki 
ownik firmy „Tatra-Auto na 3 miesi« 
s więzienia za nierzetelną sPrzR,„rW» 
»chodu. Inż Duszyński założy! P 
wego adwokata dr. Majewskiego aP 
ję, sprzeciwiając się umorzeniu sp a

powodu amnestji. Sąd Apelacy] y 
oznaniu po przeprowadzonej rozp a« 
chyli! zaskarżony wyrok sądu oKręg ° 
o w Poznaniu z dnia 22 sierpnia • •
e dotyczy oskarżonego Marjarn 
syńskiego. Oskarżonego Mar£”a(v 
syńskiego uniewinnia się. zaś ko j Du. 
lępowania karnego odnośnie oskh • 
syńskiego ponosi skarb państwa.

IGILNO. Jarmark na
Izie się we wtorek dni 
pęd bydła racicowego do



Numer 203 == Kurjer Poznański, Środa, S maja 1933 = Strona 7

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

__ • BOBEK. (L. O. P. P.). Odbyło się 
organizacyjne zebranie Ligi Obrony Po
wietrznej i Przeciwgazowej. Sala p. Ma- 
czewskiego była wypełniona po brzegi. —
Ni nrogram złożyły się: sprawozdanie z 
działalności Kom. Pow. LOPP. za 1932 r„ 
wygłoszone przez p asesora Bonowski»- 
„0 sekretarza Kom. Pow. oraz przemó
wienie inspektora Kom Woj. LOPP.. p. 
Kicińskiego Po przemówieniu zapisało 
gję około 50 nowych członków do LOPP.. 
noczem nastąpiły wybory do nowego za
rządu w skład którego weszli pp. prezes 
_ dr. Chojnacki, burmistrz Dykczak — 
sekretarz, kierownik szkoły Papczyński 
drogomistrz Niedziela, człon przemysł. 
Sobański, Gregorowicz, kupiec, wójt Do
pierała. długoletni prezes Katolickich To
warzystw Robotników Polskich.

_ * BUK. (Z Bractwa Kurkowego.) — 
Walnemu zebraniu przewodniczył długo
letni prezes p. Ignacy Łowicki, do pióra 
powołano p. Franciszka Woskę. Po spra
wozdaniach zarządu przystąpiono do wy
porów. Zarząd Bractwa stanowią pp. 
Ignacy Łowicki — prezes, Andrzej Mar
ciniak — zast. prezesa, Franciszek Wośko 
_ sekretarz, Ignacy Książkiewicz — 
skarbnik, Melchior Czeszak i Wojciech 
Tuliszka — ławnicy. Zarząd zewnętrzny 
uzupełniono wyborem majora p. Melchio
ra Czeszaka i st. sierżanta p. Michała 
Galasa.

_ * CZARNKÓW. (Egzamin mistrzow
ski). Dnia 28 ub. mieś, zdał przed Izbą 
Rzemieślniczą w Bydgoszczy egzamin mi
strzowski w zawodzie piekarskim p. Igna
cy-Stróży ński.

— * DOLSK. (Przychwycenie głośnego 
bandyty). W ostatnich dniach wpadł w 
ręce sprawiedliwości ścigany policyjnie 
od prawie czterech miesięcy zabójca 
karczmarza ze wsi Ostrowieczno w pow. 
śremskim, głośny bandyta Karasiewicz.
Ujęto go we wschodniej Małopolsce w po
bliżu granicy rumuńskiej. Karasiewicz 
zamierzał prawdopodobnie przedostać się 
na terytorjum Rumunji. (1.)

— * GNIEZNO. (Bandycki napad.) P. 
Edmund Pietrzak z Woźnik wybrał się w 
niedzielę wieczorem rowerem do Gnie

zna. Gdy minął ostatnie zabudowania 
Woźnik, wypadl z ukrycia 19-Ietni Stefan 
Chudy i tępem narzędziem uderzył go 
tak silnie w tył głowy, że Pietrzak spadł 
z roweru, tracąc przytomność. Co było 
powodem napadu, wykażą dopiero docho
dzenia śledcze.

— (Pożar w tartaku.) W tartaku p 
Drabińskiego w Janówcu wybuchł pożar. 
Mimo wysiłków straży pożarnej spłonęła 
doszczętnie szopa z wszyśtkiemi narzę
dziami oraz budynek z maszynerią a oca
la! jedynie dom mieszkalny Wskutek 
pożaru kilkunastu pracowników utraciło 
pracę.

— * KOBYLIN. (Święcone). Konferen
cja Pań Miłosierdzia św. Wincentego a 
Paulo rozdała ubogim dzięki ofiarności 
parafji i okolicznych dworów święcone w 
artykułach spożywczych. Ofiarodawcom 
Konferencja składa serdeczne „Bóg za
płać".

— (L. O. P. P.). W niedzielę odbyło się 
na sali Strzelnicy walne zebranie Ligi O- 
brony Powietrznej Państwa, które zagaił 
wiceprezes p. Tyczyński Fr. Referat n,
,-Przygotowanie ludności cywilnej do o- 
brony przeciwlotniczo-gazowej" wygłosił 
członek Komitetu Wojewódzkiego L. O, 
P. P w Poznaniu, p. por. Kiciński. Wy 
brano nowy zarząd, w skład którego 
wchodzą pp.: Molenda M. — prezes, Ty 
czynski Fr. — wiceprezes, Ciesielski J. — 
sekretarz, Wabiński J. — zast. sekretarza, 
Pieprzyk Fr. — skarbnik, Kuczkowski Fr.

Dembecki Fr. — ławnicy Nowych człon 
ków wpisało się około 30.' (hk.)

— * MIĘDZYCHÓD. (S. M P.) Oży
wioną działalność rozwija na terenie tu 
tejszego powiatu powołany do życia 
Końcem listopada ub r. Zarząd nowo
utworzonego 25 okręgu S. M P. pod kie 
(bwmctwem patrona okręgu ks. prof. 
" Bobera i prezesa J. Białkowskiego. — 
"Kręg, obejmujący początkowo 18 stów 
w powiecie międzychodzkim i częściowo 
jamotulskim, zyskał w tak krótkim cza 
K trzy nowe stowarzyszenia a trzy dal 
ze organizują się. Wzrosła także znacz- 

J® ogólna liczba członków, która w 
uwili obecnej wynosi około 900.

, • ~’ MODRZĘ. (Śp. Franciszka tłzierz- 
MndV,CzOwak Dnia 22 ub. mieś, zmarła w 

w .82 roku życia matka ks prób. 
bil6/-2 <l/ewicza- ŚP Franciszka z Różan- 

z„ Dzierzkiewiczowa. Zmarła 
lmh tZl a-z Kościana. Od najmłodszych 

oyia niestrudzoną, gorliwą działaczką 
rlnw,, u arzyszen'actl kościelnych i naro- 
tviiJc!1'. Wymienić tu wypada choćby 
nn 1890 <io 1000. kiedy to czcigod-
żańn, ?!a by,a pr&elożoną Żywego Ró- 
św m ,a,ek przy kościele parafialnym 
nełnnLa,'clna ,w Poznaniu, który pod jej 
870(11"?. poświęcenia kierownictwem do-
Przeszlo qnnPa,n?illego rozkwitu- 1,0 liczyl tern di? 8()0 kółek różańcowych. Pozi- 
zainłO'?Var a da,a Pierwszą inicjatywę do 
kasv ???• pizy łyruże różańcu pierwszej 
wszechi?iiirnie!’tnej- która Później rozpo- 
naibin,i„ a- S|Ę z wielkim pożytkiem dla trwat6adnJ8JFzych- na cały Poznań. Z wy- 

sto toż
ostat

prasy kami^i® czasopism religijnych y Katolickiej 1 narodowej. TV> os

nich chwil swego życia żywo lnteresowa 
ła się ruchem stowarzyszeń kościelnych i 
społecznych oraz ruchem katolickiej mło
dzieży.

— KĘPNO. (Żydowski handel). Ku
piec żydowski Szmul Princ z Bolesławca 
ujmuje się za swoimi współwyznawcami, 
prześladowanymi w Niemczech i manife
stuje za bojkotem towarów niemieckich, 
co mu jednak nie przeszkadza brać udział 
w przemycie towarów niemieckich. O- 
statnio straż graniczna przyłapała prze
mytników Jurczyka z Opatowa i Kanię z 
Wodziczny w powiecie kępińskim, kon
fiskując 10 kg. sacharyny i większą ilość 
fig. pomarańcz i rodzynek oraz nożyków 
do golenia, zapalniczek i kart do gry. — 
Wymienieni zeznali, że towar ten przemy
cali dla Szmula Princa.

— * OBORNIKI, (Z rady miejskiej.) Na 
ostatniem posiedzeniu rady miejskiej 
przyjęto do wiadomości sprawozdanie z 
wykonania uchwał za III kwartał 32 r. 
oraz protokół z ostatniej rewizji Kasy 
miejskiej. Rada miejska postanowiła w 
myśl wniosku Magistratu, na podstawce 
przyznanej przez Wydział Powiatowy 
subwencji podtrzymać czynność szpitala 
miejskiego nadal narazie do końca 
czerwca rb pod warunkiem, że wydatki 
miesięczne nie przekroczą 12 części su- 
i»y preliminowanej na rok 1932-33. — 
Uchwalono obniżyć wydatki i dochody 
zwyczajne o 2 300 zł. Przyjęto do wiado
mości dekret Urzędu Wojewódzkiego o 
niezatwierdzeniu uchwały rady miej
skiej co do przyznania pracownikom 
miejskim 10 proc, dodatku kómunalnego.

— * OBRZYCKO, (Pożar lasu). Przez 
nieostrożne porzucenie zapałki jednego z 
robotników, pracujących w lesie w Zielo
ne jgórze powstał jjóżar. Spaliła się mor
ga zagajenia 9-letniego oraz około 100 
mórg łąki pozostałej po wytrzebieniu 
drzew. Straty nie są wysokie, (sc.)

— * PNIEWY. (Z Tow Czerwonego 
Krzyża.) W domu społecznym odbyło 
się roczne walne zebranie tutejszego od
działu Czerwonego Krzyża. Przewodni
czył ks. prób. Miśkiewicz. Z przedłożo
nego przez sekretarkę p. Szoczównę 
sprawozdania wynika, że tutejszy oddział 
rozwinął w ciągu roku sprawozdawczego 
ruchliwą działalność. Oddział przegrał 
niestety proces z zakonem Joanitów, 
o gmach, w którym od szeregu łat Sio
stry Zgrom. Rodziny Marji prowadzą 
pod egidą Czerwonego Krzyża szpital, 
jednakowoż udało się uzyskać od Zako
nu dzierżawę gmachu na dłuższy prze
ciąg czasu i byt szpitala jest zapewniony. 
Oddział utworzył stację przeciwgazową, 
której kierownictwo powierzył p. J 
Fengłerowi. poprzednio wyszkolonemu w 
tym kierunku w Poznaniu. Sprawozda
nie kasowe zdała pani Śramkiewiczowa. 
Obecni z zadowoleniem przyjęli do wia
domości, że tutejszy Czerwony Krzyż 
mimo szczupłych środków nie zakończył 
swego bilansu z deficytem, do czego nie 
w małej mierze przyczyniła się ofiarność 
tutejszego społeczeństwa. Zarząd na 
nowy okres gospodarczy wybrano w tym- 
samym składzie.

— (Z Tow. Pań Miłosierdzia.) Odbyło 
się doroczne walne zebranie Towarzystwa 
Pań Miłosierdzia, któremu przewodni 
czyi ks. prób. Miśkiewicz. Sprawozdanie 
z działalności towarzystwa za ubiegły 
rok wygłosiła sekretarka p. Ewa Antko- 
wiakowa. Za pośrednictwem Stowarzy
szenia wydano 16 745 obiadów i 1450 
śniadań dla dzieci i ubogich. Na gwiazd
kę obdarzyło Stowarzyszenie 140 osób, na 
Wielkanoc około 50 Wydano 50 paczek 
żywnościowych w cenie po 3 zł i 15 ctr. 
węgli. Ubrano do komunji św. 4 dzieci 
całkowicie, częściowo 12. oprócz tego wy
dano 37 sztuk odzieży dorosłym i dzie
ciom. W stacji opieki nad matką i dziec
kiem otrzymuje przeciętnie 6 niemowląt 
mleko kosztem Stowarzyszenia. Panie 
urządzają razem z ubogimi i chorymi 
w „Dniu chorych“ i na św. Wincentego 
wspólną spowiedź i komunję św. Zboż
nej tej pracy przewodniczy od lat wielu 
p. Marja Mielęcka z Buszewa.

— • SZAMOTUŁY. (Twardy sen.) W 
jednej z ostatnich nocy włamali się zło
dzieje do mieszkania p Bronisławy Wit
kowskiej przy ul. Poznańskiej. Złodzie
je wynieśli z przyległego do sypialni po-

I koju szafkę, którą następnie na podwó
rzu otworzyli kradnąc wartościowe

| przedmioty Zginęło gotówki około 200 
złotych. 3 ubrania i 4 płaszcze męskie, 
5 pierścionków z różnemi kamieniami i 
zegarek damski. Straty wynoszą 1500 zło
tych. (sc)

— (Bezmyślni niszczyciele). Nieznani 
złoczyńcy rozbili na łące p. Kaczmarka w 
Piaskowie torfiarkę. Zniszczenia dopu
ścili się prawdopodobnie zapomocą siekie
ry. Policja jest na tropie złoczyńców.

— (Młody nożowiec). Trzynastoletni 
Franciszek Grzeszkowiak i 14-letni Fran
ciszek Zakrzewski, załatwiając osobiste 
porachunki, pobili się na podwórzu majęt
ności Baborówka. W toku bijatyki Grzesz
kowiak pchnął Zakrzewskiego dwa razy 
nożem w plecy; ciosy te naruszyły płuca 
Lekarz p. dr. Owsiany zarządził przewie
zienie rannego do szpitala św. Józefa w 
Szamotułach, (sc.)

w ub. piątek zauważył brak tej gotówki. 
Sprawca kradzieży, widocznie dobrze o- 
beznany ze stosunkami domowemi skradł 
500 zl w bilonie po 50 groszy 4500 złotych 
w banknotach po 50 zl, 3000 złotych w 
banknotach po 100 zł, jak również weksel. 
Torebkę, w której gotówka się znajdowa
ła, pozostawiono na miejscu. Policja 
wszczęła energiczne śledztwo, (sc.)

— * ŻERKÓW. (Kradzież drobiu). Od 
kilku tygodni byli mieszkańcy okolicz
nych wiosek niejx>kojeni przez złodziei 
drobiu, którzy skradli w różnych miej
scowościach 52 kury i 34 króliki. W no
cy na 27 kwietnia br. udało się posterun
kowym tutejszego posterunku wykryć i 
osaczyć kryjówkę złodziei i przyłapać ich 
samych oraz odebrać im jeszcze 15 kur 
i 14 królików. Sprawcami kradzieży byli 
Konstanty Woźny i bracia Franciszek i 
Bolesław Bączkiewiczowie z Rudy Komor- 
skiej.

1 Pomorza
— * CZERSK (Ku czci Matki Boskiej). 

Staraniem Kat. Stów. Polek w Czersku 
urządzono wieczornicę ku czci Matki Bo
skiej na sali p. Jagielskiego. P. apteka- 
rzowa M. Przewoska, przewodnicząca To
warzystwa zagaiła zebranie pięknem 
przemówieniem. Program składał się z 
deklamacyj, pieśni i odczytu.

— * GRUDZIĄDZ. (Rehabilitacja). By
ły sołtys gminy Rogóźno. Jan Ziętarski, 
odpowiadał przed Sądem okręgowym w 
Grudziądzu o sprzeniewierzenie w łatach 
1924 do 1926 grosza publicznego w kwocie 
30 000 złotych. Na podstawie jednak przed
łożonych kwitów i ksiąg i po orzeczeniu 
dwóch biegłych sąd wydał wyrok unie
winniający.

— (Ujęcie rabusiów). Przed kilku 
dniami napadło w nocy trzech uzbrojo
nych w rewolwery bandytów na mieszka
nie rolnika Fryd Schulza w Plesewie pod 
Łasinem, a steroryzowawszy domowni
ków, zrabowali 70 zł. Policja obecnie 
przychwyciła bandytów, którymi byli kry 
minaliści z okolicy Radzyna. (ski.)

* KARTUZY. (Postrzelenie kłusow
nika.) W prywatnym lesie majętności 
Borcz urządził leśniczy Zischke wraz z 
dwoma leśniczymi państwowymi obła
wę na kłusowników, przyczem przyłapa
no na gorącym uczynku Alojzego i Wik
tora braci Arendtów z Kiełpina. Gdy 
kłusownicy na wezwanie, by złożyli broń, 
wymierzyli strzelby w kierunku leśni
czych, ci uprzedzili ich i oddali kilka 
strzałów, wskutek Czego Alojzy A. został 
raniony dwoma strzałami. Wiktor A. 
zdołał zbiec. Rannego odwieziono do tut. 
szpitala. (x)

wołując bójkę, w czasie której najdotkli
wiej. bo aż do utraty przytomności pobi
to niejakiego Eryka Hofmana Oskarże
ni zadali Hofmanowi cios toporem w srto- 
wę. powodując pęknięcie czaszki i uszko
dzenie mózgu, skutkiem czego poszkodo
wany utracił mowę. Sąd po naradzie 
wydał wyrok mocą którego Kiszewski 
Józef skazany został jako prowodyr na
padu na cztery lata więzienia i zapłace
nie poszkodowanemu 400 zł odszkodowa
nia pomocnicy jego Józef Rutkowski i 
Andrzej Rutkowski otrzymali po 2 lata 
więzienia Władysław Czajczyń=ki. An
drzej Mroziński i Stanisław Miller po 
roku więzienia Aleksander Grzegorzew
ski ze względu na młody wiek 2 lata do 
mu jxiprawczego z zawieszeniem kary 
na dwa lata

— (Pożary). W zabudowaniach Józe
fa Dziobka wybuchł w nocy pożar. O- 
gień strawił dom mieszkalny i stodołę. 
Podczas akcji ratunkowej odniosła popa
rzenia p. Rutkowska Anna. Przewiezio
no ją do szpitala kaliskiego. Jak ustalo
no, zaszło w tym wypadku zbrodnicze 
podpalenie. — We wsi Kakawa gm Go
dziesze pożar zniszczył jedenaście zagród. 
Wypadku w ludziach nie było. Jak usta
lono. pożar wybuchł wskutek nieostroż
nego obchodzenia się z ogniem.

— (Z Towarzystwa Bibl. im. A. Mic
kiewicza). Obrany przed kilku tygodnia
mi na walnem zebraniu nowy zarząd od
był konstytucyjne piosiedzenie. Przewod
niczącym został wybrany ks. prał. J Sob- 
czyński, wiceprezesem — p. sędzia Zara- 
nek, sekretarzem — p. sędzia Cichecki, 
skarbnikiem — p. Kindler.

Z Kaliskiego
— • KALISZ. (Z sądu.) W sądzie 

okręgowym odbyła się rozprawa 7-miu 
mieszkańców osady Choć: Józefa Kiszew
skiego. Józefa Rutkowskiego, Andrzeja 
Rutkowskiego, Władysława Czajczyń 
skiego. Antoniego Mrozińskiego. Aleksan 
dra Grzegorzewskiego i Stanisława Mille
ra. oskarżonych o to, że w dnid 26 gru
dnia lub. roku uzbroiwszy się w widły i 
siekierę, napadli z zemsty na przecho
dzących mieszkańców wsi Józefów, wy-

Uroczystości wojackie 
w Swarzędzu

Ze Swarzędza donosi (sd): Miejscowe 
Tow. Powstańców i Wojaków, pierwsze na 
ziemiach zachodnich, obchodziło uroczy
ście dzień swego 10-lecia. Po raporcie 1 u- 
roczystej mszy św., złożono wieniec na 
pomniku poległych powstańców. Oko.icz- 
nościowe przemówienie w czasie składania 
wieńca wygłosił ks. St. Koźlik. poczem or
kiestra M. Fietza odegrała „Boże coś Pol« 
skęM»Po udekorowaniu pomnika wieńcem od
była się wspaniała defilada, w której wzię
ły udział bratnie towarzystwa z Poznania, 
i poczty sztandarowe różnych towarzystw 
ze Swarzędza.

Po defiladzie odbyła się uroczysta aka- 
demja, którą zagaił obecny prezes Tow Po
wstańców i Wojaków p. Antoni Maćko
wiak. witając okręgowego prezesa Po. 
wstańcówi Wojaków adw. dr. St. Ceiichow- 
skiego, burmistrza T. Staniewskiego, p. 
Zemskiego. prezesa rady miejskiej, ofice
rów rezerwy i wszystkich zebranych, po
czem głos zabrał adw. dr. Celichowski, któ
ry w pięknych słowach omówił cele i zna
czenie Powstańców i Wojaków. Dalej Wy. 
konał chór im. „Dembiński“ — śpiew. Se
kretarz towarzystwa p. Wiktor Kempa w 
treściwym referacie przedstawił rozwój to
warzystwa za całe 10 łat. następnie przez 
powstanie z miejsc uczczono pamięć zmar
łych i poległych druhów. Imponującą uro
czystość zakończono odśpiewaniem „Roty“.

Pod Mogilnem
lodował przymusowo balon „Lwów”

Na polach w Kruszy Duchownej, 
w pow. mogileńskim, lądował przy
musowo balon „Lwów“ z 8 baonu 
wojsk lotniczych w Toruniu. Przy lą
dowaniu nikt z ząlogi nie został po-

szwankowany, jak również nie uszko
dzony został balon. Powodem lądowa
nia przymusowego był niepomyślny 
kierunek wiatru. „Lwów“ odtranspor
towano do Torunia, (ki)

Katastrofa autobusowa pod Obornikami
Z Obornik donosi (kko:) Wczoraj o 

godz. 15,10 wydarzyła się na szosie 
Oborniki—Czarnków pod Dąbrówką 
Leśną niezwykła katastrofa autobu
sowa.

Autobus PZ 11323, własność „Po
znańskiej Autokomunikacji“, kursują
cy na szosie Poznań—Czarnków, a 
prowadzony przez szofera Marcina 
Krausego, wpadł wskutek pęknięcia

przedniej opony do rowu, przyczem 
wywrócił się i doznał częściowego 
uszkodzenia.

Z pośród 11 pasażerów 3 odniosło 
lekkie obrażenia, reszta wraz z kie
rowcą wyszła z wypadku bez szwanku. 
Pierwszej pomocy lekarskiej udzielił 
poszkodowanym p. dr. Nurczyk z 
Obornik.

Jutro w Gnieźnie
Emocjonujące konkursy hippiczne osiągną punkt kulmina

cyjny — Pociąg popularny przy 70 proc, zniżce

— * WRONKĘ (Kradzież gotówki). — .
Mistrz piekarski p. Stanisław KandulskL 
który przechowywał w szafie 8 000 złotych 1 
gotówki oraz weksel na 1000 złotych, ży- ’ . ,
rowany przez p. Henryka Kandul skiego, S powiada

Kto był w ub. niedzielę w Gnieźnie, 
z podziwem patrzył na wielki ruch i 
ożywienie, ujęte w ramy sprawnej or
ganizacji komitetu Targów końskich. 
Największą atrakcją na hipodromie, 
który ściągnął tysiące widzów z poza 
Gniezna, był niewątpliwie konkurs 
11 zespołów. Reszta imprez zapowiada 
się niemniej interesująco.

Kulminacyjny punkt konkursów 
spodziewany jest w środę, 3 maja. Ju
tro zatem odbędą się główne konkur
sy, w szczególności konkurs cywilnych 
— dla pań i panów, konkurs ciężki (za- 

się wspaniale), konkurs

imienia dowódcy okręgu korp. 7 
w Poznaniu a) dla młodszego pokole
nia jeździeckiego, b) dla pp. senjorów. 
Z uwagi na to, że w poszczególnych 
konkursach wyznaczono wysokie na
grody, a do każdego konkursu zgłosił 
się spory zastęp jeźdźców, walki będą 
niezwykle emocjonujące.

Należy przypomnieć, że na szlaku 
kolejowym Toruń — Gniezno—Poznań 
w dniu 3 maja rb. kursować będzie t. 
zw. pociąg popularny z 70% zniżką 
kolejową w obie strony. Więc z tej 
sposobności warto skorzystać.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

POCIĄG KRAJOZNAWCZY 
JEDZIE JUTRO DO TORUNIA

Ponieważ Toruń święci w roku bieżą
cym siedemsetletni iubiieusz. bardzo aktu
alną jest zorganizowana na wielką skalę 
przez Poznański Oddział Polskiego Towa
rzystwa Krajoznawczego wycieczka na 
dzień 3 maja do tego pięknego miasta 
Warunki wycieczki są rzeczywiście bar
dzo korzystne. O godz. 7-mej min 30 wy
ruszy z dworca poznańskiego specjalny 
pociąg, noszący nazwę „Poznaj swój kraj“. 
Przyjazd do Torunia i zpowrotem kosztu
je tylko 6 zl 7.0 gr. Bilety nabywać można 
już przeddzień w kasach kolejowych i w 
„Orbisie"’ Uczestnicy wycieczki będą mie
li sposobność zwiedzić pod kierownictwem 
doświadczonych przewodników wszystkie » 
ciekawe zabytki i historyczne pamiątki 
grodu Kopernika. A więc: kościoły Pan
ny Marji, św Jana. św. Jakuba ratusz, 
mury miejskie, wieże obronne, stary za
mek, stare domy i śpichrze nad Wisłą 
Pociąg „Poznaj swój kraj" wraca do Po
znania o godz. 22 m. 30.

Wieczory Tatrzańskie. W cyklu odczy
tów poświęconych Tatrom, a zorganizowa
nych przez Akademickie Koło Tow Ta
trzańskiego i Koło Wychowawców Fizycz
nych U P.. weźmie udział szereg profeso
rów naszego uniwersytetu oraz wybitni po
znańscy krajoznawcy i tatern cy. Otwar
cie cyklu odczytowego nastąpiło w sobotę. 
29 b. m. jak już donosiliśmy W czwar
tek. 4 maja, mówić będą prof. dr K 
Stecki nt „Flora Tatr" i dr T. Smolu- 
chowski nt. „Krajobraz i piękno Tatr“. 
Oba odczyty ilustrowane będą przeźrocza
mi. W sobotę 6 maja prof dr A. Wo- 
dziczko wygłosi odczyt pt. „Tatry — Par
kiem Narodowym“ z przeźroczami a prof 
dr. E. Piasecki — pt „Fizjologja patologja 
j higjena taternictwa“. W czwartek 11 
maja, dyr Kilarski mówić będzie nt .Me
todyka wycieczek szkolnych w Karpaty i 
Tatry“, w sobotę. 13 maja — prof. dr E. 
Frankowski nt. ,.Lud podhalański, jego 
kultura i sztuka“ — z przeźroczami. Cyk! 
zamkną w poniedziałek. 15 maja dwa od
czyty: prof dr. E. Klicha pt. „O dialekcie 
podhalańskim w życiu i literaturze“ oraz 
prof. dr. T. Grabowskiego pt. „Literatura 
tatrzańska“. Wszystkie wykłady odbywać 
się będą w sali Śniadeckich Collegium Me- 
dicum. Początek — każdorazowo o godz.

SZKOLNICTWO
Zjazd Nauczycieli Geografji. Z Warsza

wy piszą nam: W czasie Zielonych Świąt 
w dniach 4—6 czerwca r. b odbędzie się w 
Warszawie VI Ogólnopolski Zjazd Nauczy
cieli Geografii- Na zebraniach ogólnych 
wygłoszone będą referaty na temat: War
szawa — stolica Państwa oraz Wisła i jej 
dolina. Sekcje dydaktyczne rozważać bę
dą: współczesne metody nauczania z punk
tu widzenia wartości dydaktycznych geo
grafii, jako przedmiotu nauki szkolnej, 
uwzględnienie zagadnień gospodarczych 
w nauce geografii w szkołach ogólno
kształcących oraz nauczanie geografii w 
środowiskach wielkomiejskich. W czasie 
zjazdu odbędą się wycieczki po Warsza
wie i jej okolicach. Uczestnicy zwiedzą 
też pracownie geograficzną i wezmą udział 
w lekcjach pokazowych.

NAUKA
Autor „Dżingis-Chana”, przetłumaczo

nego na liczne języki obce. Boris Wladi- 
miroow umarł w Leningradzie. Władimir, 
cow... był wybitnym badaczem mongol- 
szczyzny we wszystkich zakresach jej 
folKioru. Ostatnio napisał „Społeczny 
ustrój Mongołów“. Liczył lat 49.

OCHRONA ZABYTKÓW
Knrdybany wawelskie. Z Krakowa pi

szą nam: W najpiękniejszej z sal wawel
skich tzw. sali pod ptakami ściany pokry
te są wspaniałemi obiciami kurdybanó- 
wemi. Kurdyban — czyli skóry tłoczone 
barwnie i złocone — został nabyty okazyj
nie z zamku królów saskich. Meble w tej 
sali pokryte są również kurdybanem: strop 
— pokryty rzeźbami, przedstawiającemu 
trzepocące ptaki. W sali pod ptalsami 
umieszczone będą portrety Wazów 
W okna wstawione będą szybsi oprawne 
w ołów. Prawdopodobnie umieszczone tu 
będą witrażyki z czasów Jana Kazimierza. 
Dwie jeszcze salki w Kurzej Stopce, pa
larnia i dwa gabinety Pana Prezydenta 
mają obicie kurdybanowe. (oz)

TEATR
Ekshumacja ,Don Juana”. Z Pragi do

noszą nam (ps): Można tak nazwać insce
nizację arcydzieła mozartowskiego, jaką 
zaprezentował Neues Deiytsches Theater 
w ujęciu prof E. Picchana. który posta
nowił wystawić „Don Juana“ tak. jak go 
grano na premierze/ Dekoracje były więc 
utrzymane w naiwnym stylu ówczesnym, 
z boku sceny widniały przepisowe kuli, 
sy. a od sufitu zwiesza się p.ękny świecz
nik. bez względu na to, czv akcja dzieje 
«ię w pokoju, na ulicy czy na cmentarzu. 
Podobnie zrekonstruowano kostjumy i w 
grze akcentowano również naiwne - pry
mitywny charaktar styl* * *

CIEKAWOSTKI MUZYCZNE
DLACZEGO RACHMANINOW JEST 
ZA MAŁO SŁOWIAŃSKI?

Z Rzymu donoszą r.am (rt):
W Augusteo wystąpił Sergjusz 

Rachmaninow, jako kompozytor i ja
ko pianista. Z towarzyszeniem orkie
stry pod batutą Molinariego wykonał 
swój koncert fortepianowy nr, 3. Kry
tyka przyjęła go entuzjastycznie jako 
pianistę, mniej gorąco jako kompozy
tora, dając do zrozumienia, że jest za- 
mało rosyjski... Oczywiście, że z Rim- 
skim-Korsakowem ani z Mussorgskim 
nie może Rachmaninow się zestawić 
co do wyrazistości niejako folklory
stycznej. lecz przedewsżystkiem warto- 
by dociec, co właściwie pewna część 
krytyki włoskiej wyobraża sobie jako 
rosyjskość, słowiańskość i inne egzo
tyczne dla dalekiego południa cechy? 
Bo np. jeden ze sprawozdawców (kry
tyk „Tribuny“) poczuł się zdziwionym 
zbyt małą słowiańskością Rachmani
nowa już w samym jego wyglądzie. 
Bez żartów. Opisał on rosyjskiego ar
tystę dość obszernie, rozpoczynając 
tak:

— Ruchy ma osobliwie sztywne. Jest 
wysoki, ogolony i poważny, nie przeja
wia żadnych specyficznych właściwo
ści artystów słowiańskich. Zdaj© się, 
że długi pobyt poza granicami ojczy
zny. zwłaszcza w Ameryce, wywarł na 
niego dość silny wpływ.

Ciekawe, co też mógł Rachmani
now zatracić w Ameryce ze swego wy
glądu? Nic dotąd nie było wiadomo, 
aby w Rosji był niższy, aby nosił bro
dę i był ostrzyżony „w kolco“. co zda
je się w oczach krytyka „Tribuny“ sta
nowić kryterjum „słowiańskiego wy
glądu“. Ale czy tacy brodaci Słowia
nie na estradach rzymskich bywali? 
Mniejsza o to. wróćmy do wrażeń kry
tyka. który na zakończenie dostrzegł 
w Rachmaninowie pierwiastek —- wo
li. Pisze bowiem:

— Twarda wola Rachmaninowa za
demonstrowała się aż nadto jasno w 
bezwzględnej odmowie wszelkiego 
„bis“. Publiczność klaskała przez kwa
drans. mając nadzieję, że skłoni go do 
wykonania przynajmniej jednego ka
wałka (pezzo) nad program. Lecz ta 
ultraserdeczna natarczywość miara 
wynik zupełnie negatywny. Muzyk, 
ukłoniwszy się krzyczącym słucha
czom, poszedł sobie, krokiem wolnym, 
bez uśmiechu. Tak to Rachmaninow 
pokazał się w Augusteo w kształcie 
stanowczo poważnym.

Istotnie, koziołków nie wywracał, 
to trzeba przyznać. Warto było 
wszakże przytoczyć ten rozkosznie 
naiwny opis, aby na nim zademon
strować pewien typ recenzencki, poja
wiający się w pismach włoskich obok 
ocen rzeczowych i napradę fachowych.

Nowa opera polska. Dyr. Baldwin Ra- 
mułt, dyrektor Tow. Opery Narodowej, 
pracujący teraz w Warszawie, wykończy! 
operę pt. „Pan Kmicic“. Libreto zostało 
zaczerpnięte z „Potopu“ za upoważnieniem 
córki Sienkiewicza, p. Jadwigi Korniłło- 
wiczowej. i pochodzi z pod pióra kompo
zytora. Opera ma trzy akty, z baletową 
uwerturą sceniczną. Partytura została 
już przesłana operze białogrodzkiej.

Artyści polscy zagranicą. Z Wiednia 
donoszą nam: Na koncercie urządzonym 
staraniem polskiego stowarzyszenia 
„Oświata“ i Koła Młodzieży, wystąpił, 
obok tria prof. Fryderyka Lilienthala 
młody śpiewak p Stanisław Kruzer, Kra
kowianin. basista sceny katowickiej. 
Piękny glos artysty, wykształcony wzoro
wo w szkole prof. Marek-Onyszkiewiezo- 
wej, brzmiał donośnie i metalicznie w 
arjach operowych (słynna arja z Verdiego 
„Simone Boccanegra“) oraz w pieśniach 
Moniuszki: „Stary kapral“ i „Pieśń wo
jenna“. Sympatycznego śpiewaka przyj
mowano serdecznemi oklaskami.

Dawna muzyka w Warszawie. Donoszą 
nam z Warszawy: Stowarzyszenie Miło
śników Dawnej Muzyki urządziło w sali 
Konserwatorium 106 audycję, t©święconą 
muzyce instrumentalno - wokalnej XVII 
wieku Słowo wstępne wygłosił Bronisław 
Rutkowski, następnie kameralna (smycz
kowa) orkiestra pod batutą Teodora Za
lewskiego odegrała Serenadę Mozarta, 
niezwykle ciekawą suitę ..Don K;chot" Te- 
lemanna i symfonję „żałobną“ Lotacellie- 
go. Wanda Łozińska odśpiewała Concerto 
(„Pariendo non gravaris“) Stanisława 
Szarzyńskiego z tow. skrzypiec wioloncze
li i organów. Ponadto odegrano koncert 
na troje skrzypiec i orkiestrę VivaJdiego.

(w. mj.)

W następnym Dziale: 
FRANCUZ

NA TARGU KRAKOWSKIM
przez

*L JówŁs Morawskiego.

NA POZNAŃSKIM WARSZTACIE
Jui ukazały się nowe 
»Roczniki Historyczne**

Już dziewiąty rocznik zaczęły nasze 
poznańskie „Roczniki historyczne" wy
dawane przez Tow. Miłośników Histo- 
rji w Poznaniu z pomocą funduszu 
Kultury Narodowej. Niejednokrotnie 
już podnosiliśmy znaczenie pracy ba
dawczej, jaką podejmuje skupione 
przy „Rocznikach“ grono uczonych, zaj
mując się dziejami Wielkopolski Po
morza i Śląska Każdy zeszyt „Roczni
ków“ przynosi ciekawe przyczynki do 
tego zakresu wiedzy. Tak jest i z obec
nym, pierwszym za rok bieżący.

Już nietylko historyków w znacze
niu ścisłem, ale historyków i miłośni
ków literatury zainteresuje pytanie, 
czy poeta wielkopolski Ryszard Ber- 
wiński, w istocie Berwińskim się na
zywał? Kustosz Archiwum Państwo
wego w Poznaniu Adam Kaletka w ar
tykule „Berwińscy recte Berniccy“ 
stwierdza, na podstawie akt metrykal
nych. że istotne brzmienie tego nazwi
ska było: Bernicki. Dopiero ojciec poe
ty na Berwińskiego się przemianował, 
bo to piękniej brzmiało i bardziej po 
szlachecku. Joanna Gładyszówna pi- 
sząc o stosunkach „Ludwika Wittels- 
bacha margrabiego brandenburskiego 
wobec Polski“, stara się wyjaśnić 
rolę Wincentego z Szamotuł i je
go zdradzieckie rokowania z margra
bią brandenburskim przeciw ówcze
snej moralności. Poddany dziaiai czę
sto na niekorzyść swego władcy, jeżeli 
z tego mógł wyciągnąć korzyść osobi
stą.

Ks. Miaskowski podaje ciekawy 
przyczynek genealogiczny zamieszcza
jąc dalszy ciąg swych badań „Z dzie
jów rodziny Łaskich“. W pracy o „or
ganizacji dywizji poznańskiej w 1806 
r.“ informuje niżej podpisany o wiel
kim wysiłku Wielkopolski podczas 
formacji wojska przy wkroczeniu Na

OBIÓR ZAWODU I BADANIE MATURZYSTÓW
Donosiliśmy że przybył do Pozna

nia znamienity uczony czeski, profesor 
uniwersytetu praskiego dr Franciszek 
Szeracky, aby wygłosić prelekcję o 
badaniu psychólogicznem abiturien
tów, mających podjąć wyższe studja. 
Odczyt prof. Szerackiego zgromadził 
w małej auli naszego uniwersytetu 
liczne grono słuchaczy ze sfer nauko
wych i nauczycielskich. Zagadnienia, 
jakie poruszył prelegent, są także w 
Polsce aktualne. Olbrzymi napływ 
młodzieży do szkół wyższych zmusza 
do zastanawiania się nad sposobami 
selekcji studentów, tak, ażeby do stu- 
djów wyższych dostawały się tylko ta
kie jednostki, co do których z wiel
kiem prawdopodobieństwem można 
przypuścić, że z powodzeniem ukończą 
studja.

W badaniach czeskich, jakie przed
stawił prof. Szeracky, posługiwano się 
kwestjonarjuszem personalnym i te
stami do badania inteligencji. Na za
sadzie tych badań doradzano abi- 
turjentom, jaki zawód albo jaki przed
miot mają wybrać. Ze taka porada 
jest potrzebna, o tem świadczyć może 
statystyka, według której tylko 57 pro
cent abiturjentów było stanowczo zde
cydowanych co do przyszłego zawodu; 
reszta wahała się pomiędzy dwoma i 
więcej przedmiotami lub nawet ni©

BIŁODY uczony poznański
DOKONAŁ CIEKAWEGO ODKRYCIA
Muzeum łódzkie zainicjowało badania 

prehistoryczne na obszarze powiatu wie
luńskiego. Prowadzi je z ramienia Muze
um mag. Zdzisław Rajewski, asystent 
Uniwersytetu Poznańskiego. P. Rajewski 
dokonał cennego odkrycia naukowego, 
mianowicie odkrył we wsi Krajanka 
cmentarzysko z późnego okresu rzymskie
go (tj. z wieku III—IV po Chr.).

Na cmentarzysku tem znalazły sił} w 
ułamkach naczynia zwane w nauce „terra 
sigillata“, zdobione na zewnętrznej stronie 
ornamentem plastycznym Wyrabiano ta
kie naczynia zrazu we Włoszech, później 
także w krajach nadreńskicb. Do Polski 
dostawały się one drogą handlu. Należy 
dodać, że stanowisko, odkryte w Krajance, 
leży na słynnym „szląkti bursztynowym“, 
który biegł wzdłuż rfceki Prosny, Gopła i 
Wisły, aż nad Bałtyk.

Prot Porębo wicz Jako krytyk I poeta.
Niezbyt dawno Uniwersytet Poznański ob
darzył sędziwego lwowskiego romanistę 
godnością doktora honorowego Zaszczyt 
ten był więcej niż zasłużonym, gdyż zna
czeni« Porębowicza przekracza granice 
o&utó, Jest on j poetą, który dal poznać

poleona. Departamenty poznański kH 
liski i bydgoski dały 2/3 całości u for 
mowanych wówczas wojsk narodo" 
wych. warszawski, łomżyński i płocki 
dały tylko 1/3. Na czoło tej akcji wv 
suwa się gen. Dąbrowski, który w tym 
okresie jest postacią centralna przy or 
ganizacji armji i występuje jako iei 
wódz naczelny i organizator. Dopiero 
po utworzeniu zrębów nowych forma 
cyj. na skutek zarządzeń Napoleona o. 
bejmuje dowództwo nad polskiem woi 
skiem przeznaczony dla zajęcia Porno 
rza. a wykończeniem organizacji wojsk 
zajął się ks Józef Poniatowski.

W dziale „prac drobnych i materia, 
łów“ zamieścił bardzo ciekawe i 
wprost rewelacyjne „przyczynki archi, 
walne do dziejów wieku XV“ prof Ty. 
mieniecki. Dotychczas pierwsze źródło, 
we wiadomości o powołaniu pospolite, 
go ruszenia jako formy obrony pań- 
stwa pochodziły z czasów Jana Ol
brachta Prof Tymieniecki odkrył 
przekazy źródłowe o pospolitem rusze
niu już w czasie wojny 13-letniej z 
Krzyżakami, czyli przed Olbrachtem 
Drugi przyczynek zawiera opis gródka 
w Bytyniu. Prof Rutkowski zamieszczą 
wiadomość o odnalezionej księdze or- 
dynacyj dla wsi Zegrze i Rataje z 1733 
r. Zamyka ten obszerny zeszyt dział 
recenzyj i sprawozdań. Pomimo cięż
kich czasów Towarzystwo Miłośników 
Historji w Poznaniu owocnie pracuje 
dla naszej nauki. Mamy więc nadzieję, 
że dla braku członków i zainteresowań 
społeczeństwa nie będzie zmuszone 
wydawnictwa zaprzestać.

Janusz Staszewski.
Poznań.

Zapisy nowych członków (składka rocz
na wynosi 8 zł) przyjmuje się w godzinach 
urzędowych w Archiwum Państwowem w 
Poznaniu, Góra Przemysława 1.

wiedziała wogóle, czem się ma zająć 
po wakacjach.

W drugiej części swego odczytu za
jął się prelegent zainteresowaniami 
świeżo zapisanych słuchaczy filozofii
i techniki, przytaczając mnóstwo cie
kawych danych. Różnice pomiędzy fi
lozofami a technikami są zarówno pod 
względem zainteresowań, jak też pod 
względem właściwości charakteru cał
kiem wyraźne (co również wykazały 
badania polskie). Tak np. u filozofów 
zawody pedagogiczne wymienione są 
na pierwszem miejscu, u techników na 
siódmem, a zawody konstruktywno- 
techniczne u filozofów na ósmem, u 
techników na pierwszem miejscu. Nie
mniej interesujący jest wynik, że filo
zofowie częściej oświadczają się za 
stałemi dochodami niż technicy, któ
rym raczej chodzi o wielkie, niż stale 
dochody. . , . .

Wywody prelegenta przyjęte byty 
z wielkiem uznaniem przez słucha
czy, do których na końcu przemówił 
prof. dr. Błachowski, dziękując prele
gentowi za interesujący wykład, stwier 
dzając, że dzięki przybyciu prof. sze
rackiego do Polski zacieśniły się je
szcze bardziej — istniejące już odda- 
wna — węzły wzajemnych stosun
ków pomiędzy nauką czeską i polską.

szerszej publiczności przedziwne fo™? 
piękna poezji prówensalskiej. 1 f
skiej, angielskiej. Ostatnio wyda1 ? 
przez krakowskiego romanistę Węa* 
cza „Przegląd Współczesny“ b°®'vl5C7-tt,n- 
rębowiczowi artykuły Borowego i ¿ 

/dzińskiego. Pierwszy stwierdza, ze 
Łowicz jest raczej poetą, choć ma. o 
niezwykle zasługi jako badacz liter’ . j
Torował on drogę romanistyce nap 
niedostatki polonistyki, określając P i« 
baroku w literaturze, analizując jeg 
menty stylistyczne rozwijając oin 
erudycję komparatysty Drogą prze je 
wytkniętą poszedł Kleiner. A i * z°jrza| 
modernizmu był trafnym, gdy P „ 0 
iluzoryczną siawę Przybyszewskie# 
narzekał na gospodarkę J „rze-
spiańskieso. Zawodziński wldzi , n pr,ja. 
kładach Porębowicza dzieła naV:_n iz.n0- 
które torowały drogę do nas Jn?„n,ż|jWoścl 
wi. Anhlizuje potężny zasób moi". 
jego wiersza i rozmaitość jego „rze- 
proponuje zbiorowe wydanie I s nad 
kładów (podpisany pamięta zas . ów. 
temi przekładami znęcał sie ^„.„ryński)- 
czesny krakowski romanista ha . Ra. 
Znaczenie Porębowicza wzrasta - Gr-) 
wet., w perspektywie historyczn j.
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Ostatnia seria konkursów okien wystawowych
od 3 do 7 maja rb.

Kilka uwag o działach branżowych objętych 
konkursami

PAPIER
Przykład, jaki nam daje przemysł 

papierniczy, jest bardzo wymowny, ja
ko objaw żywotności i prężności naszej 
gospodarki narodowej. Mimo znisz
czeń wojennych i późniejszych trudno
ści, nietylko odbudowaliśmy to, co po
przednio posiadaliśmy w dziedzinie 
papiernictwa, ale i rozbudowaliśmy 
bardzo znacznie ten dział naszej pro
dukcji.

Należy przedewszystkiem podkre
ślić rozwój produkcji paperów gazeto
wych, a zwłaszcza rotacyjnego, który 
przed kilku laty musieliśmy sprowa
dzać z zagranicy. Obecnie wszystkie 
pisma wychodzące w Polsce drukuje 
się na papierze krajowym i papiernie 
wytwarzają wszystkie gatunki papie
rów ilustracyjnych do kredowego 
włącznie.

W ostatnich latach została zapro
wadzona wytwórczość bronzowych, sa
tynowanych papierów pakowych, ce
lulozowych, o niezwykłej wytrzymało
ści, — papierów dla celów technicz
nych oraz papierów światłoczułych, 
papierów parafinowanych do pakowa
nia metali, skór i innych. Zapoczątko
wana została również produkcja wor
ków papierowych, używanych do pa
kowania cementu oraz krepy celulozo
wej do pakowania nawozów sztucz
nych, kalki do maszyn do pisania, pa
pieru filtracyjnego, ligniny dla lecz
nictwa. Wytwarzamy nawet tak deli
katny gatunek jakim jest t. zw. bibuł
ka biblijna służąca do drukowania 
książek religijnych. Obecnie więc 
przemysł papierniczy jest w stanie cał
kowicie pokryć zapotrzebowanie ryn
ku wewnętrznego.

To samo co powyżej, rzec można 
również o przemyśle papierniczo-prze- 
twórczym, który po odzyskaniu nie
podległości ogromnie się rozwinął, tak 
w dziale kartonaży, jak tapet, torebek, 
ksiąg handlowych, kajetów i innych.

FOTOGRAF JE
Na mało chłonnym rynku polskim 

działają prawie wszystkie światowe 
firmy fotograficznych aparatów, a 
w'ięc po kilka fabryk francuskich, bel
gijskich, angielskich i niemieckich. Do 
Jego dodać należy kilka polskich fa- 
oryk, których rola na rynku krajowym 
staje się coraz poważniejsza. Tak więc 
konsument polski ma „ambaras bo
gactwa“ i korzysta z niezmiernie ni-

Wykaz firm
biorących udział w piątej serji konkursów okien 

wystawowych
Stanza składów aparatów ra
diowych, fotograficznych, op- 
'•Aknyth, artykułów sporto
wych, instrumentów muzycz

nych, broni i amunicji 
’¡Camera", artykuły fotograficzne, przy

wry sportowe, Fr. Ratajczaka 3.
°™. Sportowy, Jan Wiencek, św. Mar

cin 14.
£otT0" Br. Machalla, 27 Grudnia 2.
:' JarOsz< gramofony, ul, Fredry 6. 
n,®nnt Liebig, skład instrumentów

zycznych, ul. Kraszewskiego 9 a 
°Zfl’!,anós kie T°warzystwo Radjowe z o. 

,,RaŁ,Fr R^jczaka 39.
t J * 1 ’• przedsiębiorstwo radjo-sprzę- 
nv„, 1 artykułów elektro-technicz-

fl rŁU • D^cowskiego 12.
„Sro ł« kl' ractjosprzęt. Piekary 24.

’ artykuły sportowe i gimna-
- św KrżySd i’ Bartlikowska> Plac

’ łartvkinlfred Szulc’ Marcin 45, 
styczne sportowe> sprzęty gimna-

Jan’ sPecjalny skład apa- 
Al m? Przyborów fotograficznych,

WRMiTk'>.WSkle'° 24
■ -Jo , wł Andrzej Kaczmarek,

skich cen, które zagorzała konkuren
cja spycha nieraz poniżej poziomu ko
sztów własnych.

Ten dodatni dla konsumenta stan 
rzeczy pociąga za sobą szereg niedo
godności dla solidnego kupiectwa 
branży fotograficznej. Oto dzika kon
kurencja fabryk przyczyniła się do 
pomnożenia ilości miejsc sprzedaży 
artykułów fotograficznych — ponad 
wszelką miarę i potrzebę. Zyski ku
piectwa fotograficznego uległy znacz
nemu skurczeniu, czego niestety nie 
można powiedzieć ani o kosztach han
dlowych, ani o „stałych stratach", po
legających na psuciu się papierów 
światłoczułych, niezwykle szybkiej de
precjacji modeli aparatów fotograficz
nych itd.

Nadto kupiec został częściowo wy
eliminowany jako dostawca artyku
łów fotograficznych dla władz wojsko
wych i cywilnych oraz dla zawodo
wych fotografów, którym fabryki do
starczają towarów wprost, po cenach 
zniżonych.

Na rynku fotograficznym panuje 
chaos, który pragnęłyby usunąć orga
nizacje kupieckie. Z chaosu korzysta 
konsument. Radzimy korzystać w ca
łej pełni, bo już na jesieni — być mo
że — minie okazja!

RADJO
Kilka uwag o przemyśle i handlu 

radjowym: Radjoabonentów w Polsce 
mamy 320 tysięcy, co stanowi cyfrę 
bardzo wysoką, jak na stosunki pol
skie. Obsługuje tę armję „radjotów“ 
147 wytwórni radjowych tudzież 1236 
zarejestr. przedsiębiorstw trudniących 
się handlem radjosprzętem. Celem 
skutecznej ochrony rodzimego prze
mysłu, wydano zakaz przywozu z za
granicy aparatów radjowych i ich 
części.

Wytwórnie obowiązane są oznaczać 
wyprodukowane przedmioty swoją 
marką i prowadzić księgę przychodu i 
rozchodu zarówno całych radioapara
tów, jak i pojedyńczych części składo
wych. Przedsiębiorstwa, prowadzące 
handel radjosprzętem, winny prowa
dzić oddzielne konta przedmiotów po
chodzenia krajowego i — oddzielnie — 
zagranicznego. Z ceny kupna, uisz-

I
czonej przez nabywcę, przypada na mi
nisterstwo p. i t. od fabrykatów kra
jowych — 2 proc., od półkrajowych — 
10 proc., a od zagranicznych — 20 proc.

rad jo i elektrotechniczna, ul. Pół- 
wiejska 5.

Warszawska Spółka Myśliwska, od
dział w Poznaniu, ul. Gwarna 12.

Branża składów księgarskich, 
papieru, galanterji papiero
wej, zabawek, cygar i papie

rosów
„Helion", wł. Stefan ja Kozłowska, pa

pier, galanteria, ul. Dąbrowskiego 4.
Łncja Daniel, skład papieru. Wielkie 

Garbary 21.
K. Rybicki, wł Stanisław Dybicki. wy

roby tytoniowe i przybory do pale
nia. ul. Wrocławska.

Walenty Jarosz, skład papieru — dru
karnia, Al. Marcinkowskiego 21 

G. Kretschmer, zabawki, baterje i ano
dy. ul. św. Marcina 1 a.

Nowy Papier, bazar, ul. Strzelecka 33. 
„Palette" Antoniewicz, papiery rysun

kowe i t. p„ św Marcin 57.
„Par", Polska Agencja Reklamy, wł. 

Franciszek Krajna, księgarnia, Al. 
Marcinkowskiego 11.

Antoni Rosę, papier, galanterja pi
śmienna, ul. Nowa 8

Fr. Szymański, skład papieru, ul. Pocz
towa 31.

Rodzeństwo Trybns, papier, cygara i 
papierosy. Marsz Focha 73.

J. Zimny, papier, torebki, tektura, ar
tykuły kwiaciarskie. Wodna 27.

Branża składów kwiatów i in
nych dotąd nie wyszczególnio

nych artykułów
Franciszek Bruch, kwiaciarnia, św 

Marcin 39.
Centrala kwiatów sztucznych, ulica 

Wrocławska 19.
Anna Krajewska, kwiaciarnia, ul. Pół-

wiejska 37.
Karol Schubert, kwiaciarnia, ul. Wod

na 25.
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PROSIMY NIE ODKŁADAĆ

„KURJERA POZNAŃSKIEGO“
PRZED PRZEJRZENIEM 
OGŁOSZEŃ „DROBNYCH“

ZAINTERESUJĄ CIĘ ONE Z KORZYŚCIĄ DLA CIEBIE! 
lllllllllllillllllilliillilllliilllillillillillliilllllillllllilllllllllillllllllllliiilillllilllllllllllllllllllllllllillllillilllllllllllliiiilllllllllillllllllllllll

Kto ponosi winę?
Zażydzenie naszych miast, a zwła

szcza Poznania, nie ustaje. Donoszą 
nam często o powstawaniu nowych 
placówek żydowskich, o wydzierża
wianiu Żydom lokali handlowych, 
mieszkań i pokoi, popieraniu żydow
skich kupców, domokrążców, lekarzy 
i adwokatów. Ten niepożądany objaw 
zanikania poczucia samoobrony przed 
grożącem niebezpieczeństwem, jest w 
wysokim stopniu niepokojący i jeżeli 
nadal trwać będziemy w tym stanie 
apątji i bierności, to potop żydowski 
zaleje również ziemie zachodnie. Od
powiedzialność za to ciąży przede
wszystkiem na tych, którzy Żydom 
umożliwiają tworzenie placówek przez 
Wydzierżawianie im lokali, mieszkań 
itd. Dalej ponoszą winę nasze Polki, 
gdyż pieniądz zapracowany w rodzi
nie przez ich właśnie ręce przechodzi 
do kieszeni żydowskich. Nie twierdzi
my, aby wszystkie Polki postępowały 
wbrew nakazom obywatelskim, lecz 
dużo, a może i większość niewiast na
szych, lgnie do Żydów, o czem aż nad
to przekonywujemy się, obserwując 
rozmaite „Wolworty", „Korony", 
„Margolinów“, „Płockich“ itd.

Czy naprawdę kobieta polska, ta 
kapłanka znicza domowego, nie zdaje 
sobie sprawy, jak ciężko grzeszy wo
bec narodu i przyszłych pokoleń po
pieraniem żydowskich kupców, rze
mieślników, adwokatów, lekarzy... Na-

W branży, obejmującej składy mebli, obrazów, firan, dywanów, kilimów,

chodników, materjałów dekoracyjnych, tapet, linoleum uważam za najlepszą
wystawę firmy ................................................... .

nl. (pl.) ................................. nr... .

Podpis................ o o
Adres .........................

W branży, obejmującej składy szkła, porcelany, kryształów, wyrobów jubi

lerskich i zegarmistrzowskich, lamp, wyrobów artystycznych, marmurowych itp. 

uważam za najlepszą wystawę firmy .......................

nl. (pl.)........................................................ .... ...... nr.. . .

Podpis............. . ...........
Adres .........................

W branży, obejmujące) składy sprzętów domowych i kuchennych, zelaza, 

narzędzi oraz galanterji metalowej, artykułów technicznych i urządzeń biurowych 

uważam za najlepszą wystawę firmy .......................

nl. (pi.).................................. nr... .
Podpis ........................
Adres ...........................................................

P. Szadkowski, skład sanitarny arty
kuły gumowe. PI Wolności 11.

„Wiosna", kwiaty, Al Marcinkowskie
go 21. Emilja Langutówna.

Premie dla głosujących 
w IV konkursie 

okien wystawowych
Pisma nasze wyznaczyły dla głosu

jących w IV konkursie okien wysta
wowych następujące premie:

1) Komplet (12) pocztówek wykona
nych w rotograwiurze;

2) J. B a n d r o w s k i : „Na polskiej 
tali";

FI. Barclay: „Pani Mira".
Dzwon ko wski : „Portrety dzie

jowe";
H Mn ł s z e k : „Pustelnik";
M Wierzbiński: „.Atak sę-

pów“.

wołujemy do opamiętania się, a prze
dewszystkiem apelujemy do głów ro
dzin t. j. mężów, aby nie pozwolili 
swym żonom i córkom bogacić wro
gów Ojczyzny i Kościoła.

W obliczu grozy bezrobocia zdo- 
bądźmy się wszyscy na energiczny 
wysiłek nie popierania Żydów, pamię
tając, że każdym groszem oddanym 
obcym, pogłębiamy nędzę wśród wła
snych braci i dzieciom naszym odbie
ramy możność stworzenia lepszego 
jutra.

Związek Samoobrony Społecznej 
„Rozwój“ w Poznanin.

żydzi i „Pod Pręgierz“
Ukazał się nr. 11 pisma antyżydow

skiego „Pod Pręgierz", zawierający 
wiele materjału informacyjnego w 
kwestjach żydowskich. Redaktorowi 
odpowiedzialnemu tegoż pisma, p. Ja
nowi Kuligowi, Żydzi zbiorowo w licz
bie ośmiu wytoczyli skargę prywatno- 
karną o szkodzenie im w opinji pu
blicznej. Skarżących Żydów zastępu
ją w tym procesie adwokaci dr. Hej- 
mowski i K. Galiński.

Dobre towarzystwo
— Jakie było u radcostwa B?
— Bardzo milo, ale łyżeczki były zbyt

ostre.
— Skaleczyłeś sobie wargi?
1— Nie, podziurawiłem kieszeń.

(Le Rire)

Przypominamy o głosowaniu jeszcze w środę i czwartek na najpiękniejszą 
wystawę w branżach przedmiotów urządzenia wnętrz. W konkursie 
biorą udział tylko okna oznaczone ZIELONYM PLAKATEM 
„Kurjera Poznańskiego“ i „Orędownika Wielkopolskiego“.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Przechadzki po Targach Poznańskich

Przemysł chemiczny
Jak dawniej, tak i w tym roku 

przemysł chemiczny znalazł pomiesz
czenie w hali nr. 7, przyczem szereg 
poważniejszych firm zajął te same 
stoiska, co w roku ubiegłym. Po lewej 
od wejścia umieścił się Polski Mono
pol Spirytusowy ze stoiskiem niezwy
kle dekoracyjnem, którego główmem 
zadaniem jest propagowanie zużycia 
spirytusu w przemyśle i technice a 
więc do fabrykacji lakierów, wyrobów 
mydlarskich, sztucznego jedwabiu, 
materjalów wybuchowych oraz do 
wyrobów kosmetycznych, perfumeryj
nych i farmaceutycznych. Dalej pro
paguje się zastosowanie spirytusu ja
ko źródła energji światła i ciepła, 
przedewszystkiem w tych gospodar
stwach domowych, które nie dyspo
nuję, prądem elektrycznym względnie 
gazem. Idąc po tej linji Monopol Spi
rytusowy stworzył w roku bieżącym 
— po wprowadzonej w roku ubiegłym 
doskonałej domowej kuchenki spiry
tusowej „Emes“ — nową maszynkę 
spirytusowo - gazową, przeznaczoną 
przedewszystkiem dla turystyki. Ma
szynka ta odznacza się doskonałem 
opracowaniem technicznem i bardzo 
przystępną ceną. Monopol Spirytuso
wy popiera zastosowanie spirytusu do 
napędu silnikowego, a więc w trak
torach rolniczych (we formie surówki) 
i w samochodach (we formie mieszan
ki benzynowo-spirytusowej). Liczne 
tablice i wykresy objaśniają rozwój 
i postępy poszczególnych działów.

Na stoisku firmy „Persil“ widzimy 
środki do prania, do szorowania i do 
zmywania naczyń.

Spółka Akcyjna R. Barcikowski 
Poznań wystawia bogatą kolekcję wy
robów kosmetycznych, perfum, oraz 
artykułów kosmetyczno - higjenicz- 
nych, jak pasty i proszki do zębów 
itp. Dział farmaceutyczny obejmuje 
wszelkie tabletki medyczne, prepara
ty lecznicze w ampułkach, organopre- 
paraty i odczynniki do analizy.

Obok stoiska Monopolu Zapałcza
nego, wystawiającego iiczne odmiany 
zapałek w przeróżnych opakowaniach, 
rzuca się w oczy duże stoisko firmy 
Schicht-Lever S. A. Warszawa, ze 
środkami do prania „Radion“, prosz
kiem do czyszczenia „Vim“ oraz wy
robami mydlarskiemi.

Państwowa Fabryka Związków 
Azotowych Mościce pod Tarnowem 
pokazuje szereg swych wyrobów, na 
które składają się nawozy azotowe: 
saletra wapniowa, amonowa i nitrofos. 
saletrzak, siarczan amonu normalny 
i krystaliczny oraz produkty chemicz
ne jak chlor ciekły, chlorek wapna, 
monochlorbenzen, kwas solny i soda 
kaustyczna. Broszurki propagandowe 
objaśniają właściwy sposób zastoso
wania nawozów sztucznych na roli i 
w ogrodzie.

„Lubań — Wronki“, Przemysł 
ziemniaczany S. A. w Luboniu, naj 
większe zakłady przetworów ziemnia
czanych na kontynencie europejskim, 
pokazują kolekcje wzorów krochmalu 
ziemniaczanego w szeregu specjalnych 
gatunków dla celów przemysłowych i 
spożywczych, syropy do fabrykacji cu
kierków, marmelad, konfitur itp., cu
kier gronowy karmel, dekstryny żółte 
i białe w różnych gatunkach, kleje ro
ślinne we wszelkich odmianach stoso
wanych w przemyśle i wreszcie płatki 
ziemniaczane jako wysokowartościo» 
wa pasza dla zagranicy, oraz wycier- 
ki ziemniaczane jako tani produkt 
pastewny.

Zakłady Przemysłu Tłuszczowego i 
Olejarskiego Union S. Ą. Gdynia po
kazują własnego wyrobu oleje i ma
kuchy lniane, rzepakowe, palmowe, 
kokosowe, sezamowe i arachidowe, 
dalej mączki ze wszystkich maku
chów oraz pokost.

Krochmal ryżowy, wystawiają na 
wspólnem stoisku firmy F. L. Szcze- 
panowski w Poznaniu i „Polska 
Chiozza“ S. A. Tczew. Widzimy tam 
krochmal w kryształkach oraz mącz
kę połyskową „Błyszcz Pomorski“ i 
„Błyszcz Szczepapowskiego“ w opako
waniach dostosowanych do wymogów 
rynkowych poszczególnych dzielnic. 
Dalszym produktem powyższych fa
bryk jest białko ryżowe i pasza ry
żowa.

Do działu tego należy zaliczyć rów
nież Lubońską Fabrykę Drożdży S. A. 
Luboń, której stoisko znajduje się w

hali, nr. 6. Firma ta wystawia droż
dże, krochmale, kukurydziane 1 pszen
ne, mąkę kartoflaną, dekstrynę, klej 
szewski oraz artykuły spożywcze 
„Luba“.

Wytwórnia Fotochemiczna „Ero“ 
wystawia płyty j chemikalja fotogra
ficzne. Widzimy tam całą skalę ga
tunków płyt fotograficznych, mogącą 
zaspokoić wszelkie wymagania foto- 
grafji, amatorskiej, zawodowej i tech
nicznej.

Firma „Universum“ J. i W. Czep- 
czyński w Poznaniu pokazuje wszel
kie preparaty służące do ochrony 
drzew i roślin przed szkodnikami i za
razami. Poza tem widzimy tam przy
rządy do rozpylania tych środków 
ochronnych. Dalszy dział wyrobów 
firmy stanowią preparaty do tępienia

Hiszpanja
Publiczności, wchodzącej do hali 

XIII od strony Wieży Górnośląskiej 
rzuca się w oczy przedewszystkiem 
rozlegle stoisko Hiszpanji. Barwne de
koracje tworzą harmonijną całość z 
olbrzymim malowniczym pejsażem 
hiszpańskim, umieszczonym nad stoi
skiem. Obramowanie całości tworzą 
napisy „España - Hiszpanja“, utrzy
mane w hiszpańskich barwach naro
dowych.

Na stoisku udzielają nam obszer
nych informacyj członkowie delegacji 
rządu Republiki Hiszpańskiej w oso
bach p. kapitana José Luis Terry i at- 
taché handlowego p. Orbea oraz emer. 
generał Stanisław Sochaczewski — 
gen. przedstawiciel na Polskę Tow. 
„Intercambio Comercial Ibero-Ameri
cano“ S. A. w Madrycie (wymiana 
handlowa hiszpańsko-amerykańska), 
który też zorganizował stoisko Hisz
panji. Dowiadujemy się więc, że u- 
dział Hiszpanji w Targach Poznań
skich spowodowany został z jednej 
strony przez przyczyny ogólno-gospo- 
darcze, skłaniające Hiszpanję do na
wiązania stosunków handlowych z 
krajami, mogącemi jej dostarczyć tych 
towarów, których sama w kraju nie 
posiada, z drugiej strony udział ten 
bezpośrednio został spowodowany 
właśnie inicjatywą „Intercambio Co
mercial Ibero-Americano“, które to to
warzystwo zgrupowało w Hiszpanji 
przeszło 100 firm dla zbiorowego wy
stąpienia w Poznaniu. Mając na uwa
dze cele i zadania tego wystąpienia 
Hiszpanji nie można oczywiście stoiska 
Hiszpanji uważać za pewnego rodzaju 
streszczenie tego, co Hiszpanja produ-

KONJUNKTURY
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kszłałło- 
wały się w ub tygodniu następująco:

24.4. 25.4. 26.4. 27.4. 23.4. 29.4.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

40,00 
37 50 
36,75

40,00
37,50

40,00
37,50

40,00
37,00
35.00

40,00
37,00 37,00

Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

20.50 
18,00
18.50

20,50
18,00
16,75

20.50 
18,00
18.50

20,50
18,00
18 00

20,50
18,00
17,75
17,75

1800

jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

16,50 
16,GO 
13,75

16,50
15,00

16,50
15,00

16,50
15,00

16,00
15,00 15,00

/
Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

16.50 
12 00 
14,25 
14,00

16,00
12,00
14,50

16,00 
LI,75

16,00
11,75
13,50

16,50
11,75 11,75

Z

W obrotach krajowych rynków zbożo
wych ostatni tydzień sprawozdawczy nie 
zapisał się większemi zmianami. Drobna 
wahania pszenicy i jęczmienia notowano 
w Poznaniu i w Warszawie Nie przekro. 
czyły one jednak 0.50 zł, na kwintalu.

Wielkie rynki zagraniczne pozostają na
dal pod wrażeniem amerykańskiego kryzysu 
walutowego. Skutkiem odstąpienia Stanów 
Zjednoczonych od standartu złota, cena 
pszenicy utrzymuje dążenia zw-żkowe 
Notowano to w Liverpoolu. Dokonuje się 
jednak transakcyj pszenicą australijską, a 
nie amerykańską. Obroty były dość wiel

owadów, robactwa, myszy, szczurów 
i L p.

Chemiczna Fabryka „Hermes“, Po
znań - Starołęka, wystawia cały sze
reg wytworów wśród których należy 
wymienić jako specjalności: smaro
widło na osie czarne i żółte, tłuszcz 
stały „Torotte“, karbolineum olejne do 
impregnowania drzewa, pasta adhe- 
zyjna do pasów zapędowych.

Dział chemiczny uzupełniają stoi
ska firm „Terebenthen“, Warszawa z 
terpentyną i produktami ubocznemi, 
„Dinai“ Laboratorjum Chemiczne, 
Warszawa, z wyrobami kosmetyczne
mu Laboratorjum Tadeusz Splitt, Po
znań z inhalatorem kieszonkowym 
„MAM“, „Pharmachemja“ Bydgoszcz, 
również z wyrobami kosmetycznemu 
„Pepeha“, Polski Przemysł Higjenicz- 
ny, Warszawa, z mydłem płynnem i 
desynfektorami, „Johann Maria Fari
na“ Cieszyn, z wyrobami perfumery j- 
nemi i kosmetyeznemi, a wreszcie 
„Favorit“ w Łodzi wyrabiającej gumę 
do żucia w pięciu różnych rodzajach.

kuje. Wprost przeciwnie, jest to tyl
ko mały fragment z hiszpańskiego ży
cia gospodarczego, dobrany wyłącznie 
z punktu widzenia ewentualnego za
potrzebowania rynku polskiego.

Z bogactw Hiszpanji, nadających 
się do handlu wymiennego z Polską, 
wchodziłyby w rachubę w pierwszej 
linji owoce świeże, suszone i ewtl 
konserwowane, dalej wina, oliwa, mi
nerały, rtęć, miedź, korek i wreszcie 
sól potasowa, która stanowi pokaźną 
pozycję eksportu hiszpańskiego.

Dalszym objektem handlu wymien
nego mogą być słynne hiszpańskie 
sardynki, specjalne mydła z oliw i so
ki pomarańczowe z witaminami. 
Przystosowując się do handlu z kra
jami, które posiadają własny cukier, 
Hiszpanja przystąpiła ostatnio do wy
twarzania specjalnych konserw owo
cowych np. brzoskwiń, bez cukru w 
dużych puszkach, które to konserwy 
przerabia się dopiero na miejscu z cu
krem, przygotowując je do konsumeji. 
Jeśtto więc poniekąd surowiec dla 
konserw. Niestety w Polsce cio na ta
kie konserwy jest tak samo wysokie, 
jak na konserwy normalne, co nie 
można uważać za usprawiedliwione.

Jak stwierdzają hiszpańscy goście, 
zainteresowanie ich stoiskiem jest 
bardzo poważne, która to okoliczność 
rokuje jak najlepsze nadzieje na przy
szłość.

O ile chodzi o towary polskie dla 
Hiszpanji, to dziś trudno określić, co 
właściwie wchodziłoby z całą pewno
ścią w rachubę, kwestja ta jednak po 
biiższem zapoznaniu się z rynkiem 
nietrudna będzie do rozwiązania.

kie, również z państwami europejskiemi, 
pokrywającemi swoje zapotrzebowanie przy 
obecnych cenach z uwagi na rokowaną dal
szą zwyżkę ceny pszenicy. Podrożała rów. 
nież pszenica kanadyjska.

Nabiał
Ceny masła w dalszym ciągu wykazały 

w okresie sprawozdawczym nieoczekiwa
nie tendencję zniżkową naskutek rezerwy 
hurtowników i względnie dużej podaży. 
Jednak kola handlowe nie wykluczają po
prawy sytuacji w najbliższym czasie. W 
Poznaniu notowano dziś w sprzedaży hur
towej 2,60—2.80 zł. w detalu płacono 3.20 zł 
za 5 kg I gat. Warszawa obniżyła w dniu 
29. ub. m notowania hurtowe do 2.90 zł za 
gatunek wyborowy, w Katowicach noto
wano w dniu 29 ub. m. masło 3,10—3,40 za 
I gatunek przy słabej tendencji.

Sytuacja na rynkach zagranicznych nie 
uległa większym zmianom Berlin notuje 
90. 85 i 78 mk. za 50 kg I, II i III gat. przy 
tendencji utrzymanej.

Jaja
Wobec niekorzystnych konjunktur\ekś- 

portowych ceny kształtują się naogól zniz- 
kowo. W sprzedaży hurtowej osiąga sj/ę 
za towar nieprześwietlany 70 — 75 zł za 
1 skrzynię W dniu dzisiejszym zaobser
wowano na rynku poznańskim lekkie oży
wienie. jednak bez większego wpływu na 
ceny. Większym popytem cieszył się towar 
gwarantowany.

Bydło i trzoda
Rynek zwierząt rzeźnych cechuje od 

dłuższego czasu pewna stabilizacja. Ty
dzień ubiegły nie wykazał zasadniczych 
odchyleń. Na uwagę zasługuje jedynie 
lekki spadek notowań bydła rogatego na 
Targowicy Centralnej w Mysłowicach i
wzrost notowań świń bekonowych o 2_4
zł na 100 kg. co stoi w związku z tendencją 
mocną na londyńskim rynku bekonów.

Pieniądz i papiery wartościowe
Giełdy światowe przedstawiały w okre- 

sie sprawozdawczym podobny obraz iak 
w tygodniu poprzednim Wallstreet 
i Berlin wskutek spadku dolara i mar. 
ki miały przeważnie us.pi sobieniê 
mocne, natomiast wszystkie inne rynki 
wykazywały nada! tendencję słabą przy. 
czyniły się do tego głównie duże wahania 
dolara i funta, rozczarowanie co do wyni- 
ków konferencji waszyngtońskiej oraz co
raz bardziej zaostrzająca się sytuacja na 
Dalekim Wschodzie.

Giełda nowojorska wykazywała 
tendencję niejednolitą zależnie od spadku 
lub zwyżki dolara Spadek dolara wywo
ływał wzmożony popyt na akcie i poważ- 
ny wzrost ich kursów zwyżka waluty kra
jowej natomiast powodowała osłab enie 
nastrojów giełdowych Pożyczki polskie 
miały nada! usposobienie mocne W dniu 
28 ub m notowano (w nawiasach cyfry z 
22 kwietnia r b) 8 proc. Poż Biliona 6550 
(63,50), 7 proc Poż Stab 57.25 (57,00) 6 
proc Poż Doi 57.00 (57,50). 8 proc Poż m. 
Warszawy 33.00 (38.50 ) 7 proc Poż Śląska 
44 62% (44.62%). Na giełdzie lon
dyńskiej panował przeważnie nastrój 
słaby przy znacznie zmniejszonych o- 
brotach Przejściowo tylko dało się zau
ważyć lekkie ożyw.enie. spowodowane 
wiadomością o ustaleniu terminu między
narodowej konferencji gospodarczej na 
12 czerwca r. b. Paryż ujawnił nastrój 
słaby, wywołany niepomyślnemi wiado
mościami z konferencji waszyngtońskiej 
i dużemi wahaniami na rynku waluto
wym Ilość tranzakcyj znacznie się skur
czyła Na giełdzie berlińskiej 
przeważała tendencja mocna, ponieważ 
spekulacja i publiczność uciekała od 
chwiejącej się marki do akcyj. Szczególnie 
interesowano się akcjami przedsiębiorstw 
górniczych i hutniczych, browarów, oraz 
I. G. Farben.

Giełda warszawska miała tenden
cję słabą przy obrotach minimalnych w 
dziale akcyj i znacznych, jak zazwyczaj od 
szeregu miesięcy w dziale papierów o sta
łem oprocentowaniu. Po silniejszej zwyż
ce dolara w ostatnim dniu poprzednie
go tygodnia do 8.30—8.28. nastąpił w 
pierwszych dniach ubiegłego tygodnia po
nowny znaczny spadek waluty ame
rykańskiej do 8.03—8 05 W środku okresu 
sprawozdawczego dolar znowu nieco się 
wzmocnił i utrzymał się do Diątku w gra
nicach 8,10—8 12—8.07—8.11 W sobotę 29. 
ub. m kurs dolara znowu się załamał W 
godzinach rannych notowano banknoty 
dolarowe na rynku prywatnym 8,08 a 
przed giełdą już tylko 8,03. Po giełdzie 
kurs ich wynosił 7.90.

KRONIKA GOSPODARCZA
z KRAJU

(k) Z ostatnich „Dzienników Ustaw“ W
nr. 29 „Dziennika Ustaw“ R. P z 29 kwiet
nia wśród ustaw znajdują się następujące 
o charakterze gospodarczym: z dnia 24 
33. o nadzwyczajnej Janinie majątkowej; 
z 28. 3. 33. o utworzeniu urzędów rozjem. 
cych do spraw majątkowych posiadaczy 
gospodarstw wiejskich; z 29. 3 33. o zmia
nach w ustawie z 3 lutego 1931 r o Pań
stwowym Funduszu Drogowym; z 29 3 33. 
w sprawie wysokości odsetek od wkładów 
i innych lokat pieniężnych w komunalnych 
kasach oszczędności i spółdzielniach. 
Wśród rozporządzeń ministrów należy 
zwrócić uwagę na rozporządzenie z 1° 
kwietnia 1933 r. w sprawie cel wywozo
wych. W nr 30 Dziennika Ustaw z dnia i 
maja br. znajduje się rozporządzenie mini
strów skarbu, przemysłu i handlu oraz ro- 
nictwa i reform rolnych z 28 4. 33. o ulgaca 
celnych na sandacze, szczupaki i le®zcze.-

(k) Ustawowa wysokość procentów o 
wkładów i innych lokat pieniężnych w ko
munalnych kasach oszczędności i spolda® J 
nlach. Na mocy art. 44 Konstytucji og*° 
p. Prezydent R. P. ustawę z 29 3 33 
sprawie wysokości odsetek od wkładów. 
innych lokat pieniężnych w komunalny 
kasach oszczędności i spółdzielniach * 
cą tej ustawy upoważnia się ministra su • 
bu do ustalania w drodze rozi’5’rz*|?,v j 
najwyższej granicy odsetek od wktaao 
innych lokat pieniężnych w komunain. 
kasach oszczędności i spółdzielniach, 
nica to nie może być niższa od stopy. r , 
concj od wkładów w P K O., powiększ 
o jedną piątą tej stopy. Wszelkie umM> 
ustalające oprocentowanie ponad gr, 
określone na podstawie artykułu .. 
wspomnianego, są nieważne co do na : 
ki. Ustawa ta dotyczy również dz*ala'"°?u. 
Krajowej Kasy Pożyczkowej w Poznan t

(k) Niewypłacalność lirmy „Mole 
Syn“. Donoszą z Katowic, że ledna 
starczych w Bielsku fabryk sukna i i 
garnów — Gustaw Molenda i 8yn . -
sla ostatnio o wdrożenie postępowania 
dowego z wierzycielami Bilans nr . a 
kazuje w pasywach 2 i pól miljon 
aktywach 1 milion zł. „„minia

(k) Gdańsk i zachodnia Polska P 
w wywozie jęczmienia polskiego 
ną ilość wykorzystanych przez ek-P n3 
w r 1931/32 zaświadczeń wywozowycn 
jęczmień w ilości 140 133 tonn za wejiug 
Polska wyzyskała zaświadczeń _ 
zestawień Zw Eksporterów Zboża c(,n. 
49.519 tonn. w m Gdańsk H 394 ,'joWe 
traîne województwa 209 tonn i P ‘ .„„«5 Ł 
25 tona Na P . Z , P -Z- przypada i» z)
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Wyścigi konne z totalizatorem Towarzystwo Wyścigów 
urządzone przez Konnych Ziem Zachodnich

odbędą się w Poznaniu na torze w Ławicy w dniach: 30 kwietnia, 3, 7, 10, 12, 14, 17, 21, 25 i 28 maja 1933 roku
¿g s 134 Początek gonitw o godz. 15.30.
Komunikacja: autobusami Poznańskiej Kolei Elektrycznej od Mostu Teatralnego i pociągiem kolejowym —- odjazd z głównego dworca z Poznania o godz. 15.15, powrót do 
Ł Poznania autobusami i pociągiem koiejo wym zaraz po wyścigach.
Bliższe szczegóły w afiszach 1 programach. Wcześniejsza sprzedaż biletów i programów w firmie F. Zygarłowski — skład cygar ul 27 Grudnia 12 (nar. Gwarnej).

JJ Szafa z truciznami“ 
Lukrecji Borgia

pradopodobnie nigdy dokładnie nie bę
dzie można ustalić ilości rzeczy, mających 
ogromną wartość muzealną, jakie zginęły 
lub zostaiv wywiezione z Rosji po rewo
lucji Od tylu lat dzienniki europejskie 
podają nowe fakty dotyczące muzealnych 
skarbów Rosji.

Jeden z dzienników zagranicznych po- 
daie historję jednego z unikatów histo
rycznych — sławnej szafy Lukrecji Borgja. 
Unikat znany jest w historji pod nazwą 
szafy z truciznami'1.

’ Lukrecja Borgja otrzymała ją od swego 
brata Cezara. W szafie znajduje się mnó
stwo tajemniczych skrytek i szuflad w 
których Lukrecja Borgia przechowywała 
swoje trucizny i niektóre kosztowności

Ále najbardziej straszną częścią szafy 
jest jej zamek. Jeżeli niewtajemniczony 
w manipulacji przy jej otwieraniu otwie
rał ją. wyskakiwała z niego igła, która 
kiedyś była napełniona trucizną. Naj
mniejsze ukłócie powodowało śmierć. 
Wielu kochaków i wrogów Lukrecji Borgia 
zginęło od ukłócia tej igły.

W 300 lat po śmierci Lukrecji Borgja, 
kardynał Medici ofiarował „szafę trucizn" 
Aleksandrowi I. jako wdzięczność za jego 
dobre traktowanie katolików. Od tego 
czasu aż do 1917 roku ta rzadkość muze
alna przebywała w pałacu Carskiego Sioła.

W drugiej połowie listopada 1917 r po 
przewrocie październikowym historyczna 
szafa, według słów „Acht Uhr Abendblatt“ 
została przewieziona na zwyczajnym wo
zie chłopskim zagranicę. Chłop, który 
przewoził ją przez front zapewniał poste
runki sowieckie, że szafa ta nie ma żadnej 
wartości i jest zwyczajnym meblem.

Obecnie szafa Lukrecji Borgia należy 
do byłego sekretarza von Witte i przeby
wa w jego skromnem mieszkaniu. Wiele 
osób z ciekawością ogląda ten unikat 
Szafa na 1 mtr. 64 ctm. wysokości, 2 me
try szerokości i 62 ctm głębokości, jest 
ozdobiona rzeźbą i malowidłami na szkle 
i iest świetnie utrzymana.

Nieobliczalne kaprysy 
pani Fortuny

Żona londyńskiego zamiatacza ulic 
Williamsa. obecnie bezrobotnego, otrzyma
ła zawiadomienie od ¡rejenta, te wielki 
przemysłowiec norweski, Hemjagwey, 
zmarły we Francji, zostawił w spadku jej 
dzieciom 60 000 funtów śzterl. Zeszłego 
roku Hemjagwey odwiedził swoich angiel
skich przyjaciół i był obecny na meczu 
krikietowym. W tłumie widzów uwagę 
jego przykuło 2 ślicznych chłopców — by
ły to dzieci Williamsów. Hemjagwey 
przywołał ich do siebie i rozmówił się z 
ich rodzicami. Ci prości ludzie tak przy
padli do gustu miljonerowi, że stal się ich 
częstym gościem. Wiłliamsowie, chociaż

Scena z sensacyjnej sztuki Tępy „Fräulein Doktor“, granej obecnie z olbrzymlem po
wodzeniem w Teatrze Nowym. Na zdjęciu p. H. Cieszkowska w roli tytułowej, oraz 

p. Kaden w roli doktora.

bardzo biedni, nigdy o nic nie prosili swe
go bogatego przyjaciela. Ten bezintere
sowny stosunek tak wzruszy! bogacza że 
w testamencie obdarzył dzieci Williamsów 
Każdy z chłopców otrzymywać będzie 500 
funtów rocznie aż do pelnoletności, po- 
czem staną się właścicielami wielkiej for
tuny.

Owszem, ale...
— Ależ twój frak leży jak ulany! — 

zachwyca się Bert czy mógłbyś mi podać 
adres twego krawca?

— Owszem, ale pod warunkiem, że nie 
dasz mu mojego adresu. (New-Yorker)

„Echa
narodowej przeszłości“

Uroczysty Wieczór pieśni polskich 
i tańców narodowych

Dziś, 2 maja o godz. 20 w 
sali Domu Rzemieślniczego, Ratajcza
ka nr. 21 odbędzie się w związku z 
uroczystościami 3-majowemi Uroczy
sty Wieczór „Echa narodowej prze
szłości“ w pieśni i poezji — urządzony 
staraniem T. C. L. na cele oświatowe 
polskiej młodzieży zagranicznej.

W programie pieśni z czasów Le- 
gjonów Dąbrowskiego, powstań 1831 i 
1863, oraz wielkiej wojny światowej. 
Piękne kostjumy i tańce narodowe, jak 
poważny polonez, siarczysty mazur itp. 
Wykonania podjęli się artyści tea
trów poznańskich, przy fortepianie 
prof. Sauer. Przygrywa orkiestra pod 
batutą p. Kubika.

Bilety w cenie już od 49 gr do na
bycia przy kasie Teatru Narodowego 
od godz. 17.

śp. ks. dr. W. Sypniewski
W dniu 17 kwietnia rb. rozstał się 

z życiem najserdeczniejszy przyjaciel 
ks. Prymasa kardynała Dalbora — śp. 
ks. dr. Sypniewski, jedna z najwybit
niejszych postaci wśród duchowień
stwa wielkopolskiego. Wprawdzie nie 
wszystkim nawet wśród szeregów kle
ru był znany, ale właśnie w tem tkwi 
jego wielkość. Miał bowiem wszystkie 
dane ku temu, aby na szerokiem fo
rum społeczeństwa zająć jedno z 
pierwszych miejsc, lecz wołał się u- 
kryć w zaciszu skromnej, małej, za
pomnianej parafji prowincjonalnej w 
Ostrorogu w pow. szamotulskim.

Śp. ks. Sypniewski urodził się 21. ?. 
1854 r. w Gnieźnie, gdzie też uczęszczał 
do gimnazjum. Egzamin dojrzałości 
złożył w gimnazjum św. Marji Magda
leny w Poznaniu w r. 1876. Słuchał 
najpierw prawa w Lipsku, następnie

w Wrocławiu, gdzie złoży, egzamin re
ferendarza w r. 1881. W czasie stu- 
djów był prezesem Towarzystwa Lite- 
racko-Słowiańskiego w Wrocławiu. — 
Stąd wraca do Wielkopolski i obejmu

je stanowisko nauczyciela u hr. Kwi- 
leckich w Dobrojewie. Tu odrazu zje
dnał sobie-niezwykłym taktem — jaki 
śp. Zmarłego cechował przez całe ży
cie — rodzinę hr. Kwileckich, z którą 
odtąd już na zawsze łączą go nierozer
walne nici przyjaźni.

W r. 1884 składa doktorat obojga 
praw w Heidelberdze.

Następnie odbył studja teologiczne 
w Wuerzburgu. Święcenia kapłańskie 
odebrał w Gnieźnie w r. 1888 z rąk k9. 
arcybiskupa Dindera. Poczem obejmu
je kolejno wikarjaty w Krerowie, 
Czarnkowie i Poznaniu przy kościele 
św. Marcina, Tu zaprzyjaźnia się z 
współpracownikiem ks. dr. Dalborem. 
Ks. Dalbor tymczasem posuwa się 
szczebel po szczeblu do najwyższych 
godności w hierarchji kościelnej, zo

Nowa niespodzianka
dla dzieci i młodzieży naszych Czytelników
„Cserwony kapturek“ i „Pot op“ Henryka Sienkiewicza

W niedzielę 7 maja o godz. 15 gra
na będzie w Teatrze Narodowym dla 
najmłodszych naszych czytelników 
prześliczna bajeczka Grimma p. t. 
„Czerwony kapturek“. Bajkę insceni
zował Stefan Drewicz. Fabuła bajecz
ki jest znana, niewątpliwie więc 
wszystkie dzieciaki przyjdą żywych 
bohaterów na scenie zobaczyć. O godz. 
17 grana będzie dalsza część trylogji 
H. Sienkiewicza p. t. „Potop“, z Celiną 
Romińską (Oleńka), Leonem Frankow
skim (książę Janusz Radziwiłł) i Zbi
gniewem Szczerbowskim (Kmicic) w 
rolach głównych.

Dotychczasowe przedstawienia, za
kupione wyłącznie dla naszych wy
dawnictw, cieszyły się dużem powo
dzeniem, a redakcja nasza otrzymuje 
setki listów od swoich abonentów, do
magających się o nowe przedstawie
nia. Przedstawienia na niedzielę 7-go 
maja, dostępne będą po groszowych 
cenach. 1 parter, loże i balkon po 30 

gr, a II parter po 20 gr.

stając wreszcie arcybiskupem poznań
skim i kardynałem Kościoła Spodzie
wano się z wielu stron, że i teraz dla 
ks. Sypniewskiego otwiera się droga, 
która Go zaprowadzi na wysokie sta
nowisko w diecezji poznańskiej. Isto
tnie ks. kardynał Dalbor pragnie wy
różnić swego godnego przyjaciela Ro- 
wierzeniem Mu zaszczytnego stanowi
ska. Lecz śp. Zmarły prosi Purpurata, 
by zamiaru zaniechał. To też widzimy 
tego ,na którego wprost czekały stano
wiska i zaszczyty, na tak skromnych 
probostwach jak Wytomyśl (pow. No- 
wy-Tomyśl) oraz Ostroróg, gdzie był 
proboszczem od r. 1900 do końca żywo
ta. A tutaj mimo, że był homo scie.n- 
tiae, nie zaniedbał pracy duszpaster
skiej i społecznej wśród ludu. Odnowił 
piękny barokowy kościół parafjalny, 
pobudował zakrystję i dom katolicki, 
w którym dziś koncentruje się silnie 
rozwinięte życie organizacyjne para
fji. Dalej założył Bank Ludowy. Aż 
do ostatniej prawie chwili widzimy śp. 
ks. Sypniewskiego w konfesjonale i na 
ambonie, co Mu już w ostatnich latach 
z powodu coraz bardziej słabnącego 
zdrowia niemałe sprawiało trudności.

Urząd dziekana, jaki piastował, 
składa‘w r. 1929. Dla swoich ks. ks. 
wikarjuszy jest ojcem, zyskuje sobie 
całkowicie ich serca.

Jedna jeszcze ważna cecha charak
teryzująca nieboszczyka —- to jego 
trwała pogoda ducha. Nie widziano 
Go nigdy zasmuconym; mimo, że sła
bość i choroba w ostatnich latach cią
gle Go dręczyły, to jednak pogodny u- 
śmiech nie schodzi z oblicza Jego. Po
godne oblicze było tu zwierciadłem 
kryształowem Jego gołębiego serca.

Umarł kapłan o wzniosłym charak
terze. Jak skromny był w życiu, tak 
też skromny w własnym pogrzebie. — 
Potrafił bowiem starannie, jeszcze na 
łożu śmierci, usunąć wszystko, co było 
zdaniem Jego niepotrzebnym bla
skiem. Na wiadomość o śmierci i po
grzebie- śp. ks. dr. Sypniewskiego’ przy
było dużo czcicieli Zmarłego; z pośród 
kleru zjawi, się zaprzyjaźniony z Nim 
J. Em. ks. biśk. Laubitz, eksportując 
zwłoki Jego na miejsce spoczynku

Swemu najdroższemu Proboszczowi 
w najgłębszej czci

X. SZUDZIŃSKL

Na przedstawieniu dla dzieci, dyr. 
Szczerbowski porozmawia z naszymi 
milusińskimi i przedstawi im osobi
ście niegroźnego wilka, który w II-gim 
akcie schrupie ostremi ząbkami babu
nię i „czerwonego kapturka“.

Czytelnicy, którzy pragną wziąć u- 
dział na tych przedstawieniach, zech- 
cą wyciąć poniższy kupon Teatru Na
rodowego, a administracja naszego pi
sma na podstawie tegoż wyda żądaną 
ilość biletów. Pamiętajmy, że niedzie
la 7 maja, to dzień niepowszednich 
wzruszeń i radości dla naszych naj
młodszych czytelników.

Teatr Narodowy
ul. Ratajczaka 21 (Dom Rzemieśln.) 

niedziela.
7 maja o godz 15 i 17

„Czerwony Kapturek“ — „Potop“.

Drut kolczasty
n°wy i używany 

Gwoździe i żelazo
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naprzeciw Drogerji. 
Obsługa fachowa, da 3 357

Do wynajęcia SKŁAD 
przy ul. Nowej 1 (narożnik)

|| 2dużeoknawystaw.,jasnyodlczerwcabr.

3 informacje The Gentleman 
27 Grudnia 4.

Od zaraz do wynajęcia
Skład frontowy, ul. św. Marcin 33 wraz z przyległem! 

ubikacjami i obszernemi suterenami oraz
3 ubikacje na biura lub na cele przemysłowo-handlowe, 

także przy ul. św. Marcin 33, w podwórzu i
Skład frontowy, przy Starym Rynku nar. ul. Wielkiej 
i Żydowskiej, z 3-ma oknami wystawowemu Zgłoszenia: 
K. LODI, św. Marcia nr. 33, I ptr. 
________________ od 2-3 po południu.__________ ^--jo

Uchwała. W sprawie postępowania upadłościowego nad 
majątkiem firmy St. Majewski i Ska Spółka z ogr odp. 
w Poznaniu w likwidacji znosi się postępowanie upadło
ściowe po wyczerpaniu masy i dokonaniu podziału końco

wego. Poznań, dnia 20 kwietnia 1033. Sąd Grodzki, ng 9360
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ŻYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ
Redaktor odpowiedzialny: Bogdan Piotrowski.

Działalność
Bratniej Pomocy W. S. H.
Uchwalony na walnem zgromadze

niu w dniu 30 listopada 1931 r statut, 
jako konieczny wynik coraz bardziej 
rozrastającego się organizmu instytu
cji, wprowadził daleko idące zmiany 
w strukturze organizacyjnej Bratniej 
Pomocy Stud. W. S. H. Jedną z naj
istotniejszych była komasacja dotych
czas istniejących agend i redukcja 
liczby członków zarządu do siedmiu.

Praktyka bowiem lat ubiegłych do
wiodła, że zbyt rozczłonkowany po
dział funkcyj prac zarządu na poszcze
gólne agendy, doprowadzał do kompłi- 
kacyj, wynikających z wzajemnego 
wkraczania w kompetencje, jak rów
nież trudności, wynikających z nie
możności racjonalnego koordynowa
nia prac licznych sekcyj. Dlatego też 
zgrupowanie agend i sekcyj o bardzo 
zbliżonym zakresie działalności było 
koniecznem i uzasadnionem z racji 
wprowadzenia nowej struktury orga
nizacyjnej.

W konsekwencji komasacji agend 
nastąpić musiała również redukcja 
stanowisk kierowniczych, co jedynie 
wpłynęło na zwiększenie wydajności 
pracy w zarządzie, jak również na 
możność łatwiejszego sharmonizowa- 
nia wysiłków kierowników poszcze
gólnych agend. Bratnia Pomoc poszła 
z duchem czasu i nowoczesnej organi
zacji, którą cechuje zasada skupiania 
kierownictwa, zasada centralizowania 
rozkazodawstwa.

W związku z tem po jednorocznych 
pracach uchwalono nowy, dokładny 
regulamin wewnętrzny zarządu i po
szczególnych wydziałów. Składa się 
on z dwóch zasadniczych działów: A), 
który zawiera przepisy ogólne, i B), 
zawierający przepisy szczegółowe.

Szczególnie dużo uwagi poświęcono 
opracowaniu działu ogólnego, jako 
zawierającego całokształt zagadnień, 
związanych z funkcjami członków za
rządu, a więc; odpowiedzialności, 
kompetencyj, praw, obowiązków itp., 
gdyż dotychczas "" obowiązujący re
gulamin wykazywał pod tym wzglę
dem poważne luki.

Dział B, dotyczący pracy poszcze
gólnych wydziałów, posiada charakter 
dokładnych instrukcyj zakresu dzia
łalności, będących przedmiotem pracy 
każdego wydziału zosobna. Jako ca
łość obydwa działy stanowią realną 
podstawę dla członków zarządu za
równo w kwestjach natury technicz
nej, jak i w sprawach natury frmalnej.

AKCJA W STARSZEM SPOŁE
CZEŃSTWIE.

Za jedno z naczelnych zadań, reali
zowanych już przez poprzednie zarzą
dy, uznano utrzymywanie jak naj
żywszego kontaktu ze starszem społe
czeństwem zapomocą prasy, osobi
stych wizyt, stałego wysyłania spra
wozdań z naszej działałnoścł. Dąże
niem zarządu organizacji było ugrun
towanie sympatji społeczeństwa dla 
uczelni i organizacji. Zarząd starał się 
informować społeczeństwo stałe i wy
czerpująco o troskach i sukcesach or
ganizacji, a zwłaszcza o sposobach zu
życia dotacyj pieniężnych.

Uwzględniając obecne nad wyraz 
ciężkie warunki życiowe, skierowano 
prasę na akcję uzyskania pomocy ze 
strony starszego społeczeństwa w for
mie subwencyj. Akcję tą przeprowa
dzono z pomyślnym wynikiem, gdyż 
pomoc materjalna wyraziła się w kwo
cie około 14 tys. zł, co dowodzi, że spo
łeczeństwo starsze opiekuje się nadał 
młodzieżą akademicką i wspomaga ją 
w miarę swych możności.

Ogromnie się dla organizacji zasłu
żyli członkowie honorowi a więc: pre
zes Leopold Hebda, prezes Seweryn 
S a m u 1 s k i. dyrektor Edmund P i e- 
c hocki, dyrektor Stanisł. Wasch- 
ko. a następnie p. radca Stanisław 
Mań czak i p. mecenas Władysław 
Komorowski.

Wpíaó na „Fundusz Opłat 
Studenckich“ — >

Konto P. K. 0.200701.

Wandalizm hakaty gdańskiej
Historja tablicy polskiej korporacji Z. A. G. Wisła 

na Politechniki Gdańskiej
Tablica korporacji Z. A. G Wista z 

herbem i barwami korporacji została za
wieszoną w hallu politechniki, gdzie znaj
duje się 30-kilka tablic korporacyj nie
mieckich. za zgodą rektora w dniu 29 
czerwca 1922 r.

W owym czasie korporacja Z. A. G. Wi
sta była jedyną polską korporacją i jedy
nym zwartym związkiem, reprezentują
cym ogól polskiei młodzieży akademic
kiej wobec władz i społeczeństwa polskie
go oraz Senatu Politechniki. Tem może 
należy ttomaczyć fakt, że tablica korpora
cji Z. A. G Wisła wisiała stosunkowo dłu
go. (Bratnia Pomoc była wówczas w sta
nie organizowania przez korporacje Z. A. 
G Wisła)

W semestrze zimowym 1982'23 powsta- 
ją nowe korporacje, z których korporacja 
Helania również zawiesza tablicę korpora
cyjną obok tablicy korporacji Wista w 
końcu zimowego semestru 1922 23 W cią
gu jednak 24 godzin tablice obu korpora
cyj zostały przez niewykrytych osobników 
skradzione. Wtedy to w porozumieniu z 
trzecią korporacją Gedanią korporacje po
stanowiły wywiesić tablice prowizorycz
ne, które jednak w ciągu doby zostały 
skradzione.

Wówczas korporacje zażądały od rek
tora wmurowania tablic żelaznych. k»6re 
mogłyby pozostać nawet po ewentualnem 
uszkodzeniu ich. na co rektor wyraził 
swoją zgodę Kiedy jednak tablice były już 
gotowe, rektor zmienił zdanie, motywował 
to tem, że jakoby tablic nie da się wmu
rować ze względu na osłabienie słupów, 
do których tablice miałyby być przymoco
wane, a potem kategorycznie zażądał na
pisu na tablicy w języku niemieckim do
słownie: „Polnische Korporation

Cyganerja akademicka
Klub literacko - artystyczny „Stratosfe- 

ra“ zdobył sobie wstępnym bojem sympa
tię nietylko młodzieży akademickiej, lecz 
i starszego społeczeństwa. Miarą tej sym
patji jest fakt, że na „wzlotach“ bywa nie- 
ra«z po 600 osób, przypatrując się i przysłu
chując temu, to się na niemalowanych 
¿¡dechach“ estrady odbywa.

Nieocenioną zasługą dyrekcji w oso
bach Hernesa. Dzięgielewskiego, Budziń
skiego i Kuźmińskiego jest to, że zdołała 
skupić wokoło siebie niebardzo zresztą po
datny do zorganizowania żywioł, jakim są 
młodzi twórcy pięknych słów, gestów i 
melodyj.

Sama „Stratosfera“ zapisze się w życiu 
kulturalnem Poznania, jako „coś“ co z mo
notonii i szarzyzny dzisiejszego życia mło

W obronie ziemi pomorskiej
X uchwal XVI sesji Rady Delegatów Bratnich Pomocy

„W imieniu 36 tys. młodzieży akade
mickiej zrzeszonej w Bratnich Pomocach. 
XVI sesja rady delegatów stwierdza, i ż 
młodzież polska gotowa jest 
zawsze stanąć w obronie od
wiecznie polskiej ziemi po
morskie j".

Uchwalono również rezolucję o nastę
pującej treści:

Otwarcie sanatorium akademickiego 
w Zakopanem

W dniu 12 czerwca b. r. odbędzie się w 
Zakopanem otwarcie nowego sanatorium 
akademickiego Poświęcenia zakładu, w o- 
becności ministra W. R. 1 O P„ prezesa 
Rady Naczelnej pomocy młodzież akade
mickiej marszałka Władysława Raczkie- 
wicza oraz zaproszonych przedstawicieli 
władz, społeczeństwa, prasy i młodzieży 
akademickiej — dokona Jego Magnif ks. 
rektor liniw. Jagiell. Konstanty Michal
ski.

W związku z tem odbyła się konferen
cja prasowa pism stołecznych u p. mar
szałka Raczkiewicza, poświęcona sprawi 
nowego sanatorium.

Zakład, obliczony na 140 łóżek, umożli
wi leczenie około 600 akademików rocznie 
Koszta budowy wynoszą około 3.000 000 zł, 
zebranych: z ofiarności społecznej w su

Z A. G. W i s t a“, na co nie mogły się zgo
dzić polskie korporacje. Miało to miejsce 
w końcu listopada 1924 roku.

Korporacje postanowiły odwlec sprawę 
tablic do interwencji komisarze general
nego R. P. w Gdańsku i zmiany rektora w 
czerwcu 1925 roku.

Sprawa tablic odżyła jednakże dopiero 
w zimowym semestrze 1931'32. gdyż po
przednie starania natrafiały stale na opór 
rektora

Starania korporacji Wisła o zawiesze
nie tablicy powiodły się. 26 czerwca 
32 r. Wista zawiesiła tym razem sama ta
blicę w hallu politechniki W ciągu doby 
tablicę znów skradziono. Rektor wyraził 
ubolewanie i przyrzekł pokryć koszta no
wej tablicy, którą miano zawiesić tym ra
zem w odrutowanej gablotce, co później 
zamieniono na żądanie korporacji Wisła 
na oszkloną skrzynkę. Dnia 4 lutego 33 r„ 
po nowych pertraktacjach z rektorem po 
kilkakrotnem przesuwaniu przez rektora 
terminu, zawieszono wreszcie tablicę kor
poracji Wisła w gablotce

Wieczorem zarządca gmachu politech
niki wyjmował tablicę na przechowanie. 
W dzień kilkakrotnie studenci niemieccy 
wsuwali między tablicę a szyby szyldy z 
napisem „Danzig bleibt deutsch“. Wre
szcie zacementowano wieczorem, po wyję
ciu tablicy przez zarządcę gmachu, dziur
ki od klucza Z tego powodu rektor kazał 
zdjąć gablotki, a na żądanie korporacji 
Wisła wmurować tablicę bez ochrony dru
tów i szyby. Tablicę wmurowano dnia 13 
2 33 r. późnym wieczorem Dnia 14 lutego 
b r. między godziną 14 a 14 30 tablica zo
stała zerwana, a na jej miejscu pozosta
wiono szyld z napisem „Es war ein
ni a 1“.

dzieńczym entuzjazmem i humorem po
trafiło wydobyć „trochę" piękna, jako in
stytucja, która zgnębionemu dziś akade
mikowi dała parę chwil radosnych.

Jeśli chodzi o programy „Stratosfery", 
to szczególnie efektownie reprezentuje się 
twórczość młodych muzyków: Dzięgielew- 
skiego i Budzińskiego. Zresztą obydwaj 
cł dobrze się zapowiadaiący to mistrzo
wie tonów zasypali Foznań swemi „Ł a- 
skawemi Paniam i“, ..B i a 1 e m i go
łębiami“ i „M i n i s t r a m i".

Jeżeli zbytnie powodzenie nie zepsuje 
tego zespołu, a przeciwnie będzie zachętą 
do dalszych lotów. „Stratosfera" ma przy
szłość zapewnioną, a jej dyrektor Her- 
n e s. choć politycznie „podejrzany“, może 
z czasem wyrośnie na człowieka.

„W imieniu 36 tys młodzieży akade
mickiej, zrzeszonej w Bratnich Pomocach, 
XVI sesja rady delegatów stwierdza, iż do 
czasu sprawowania urzędów przez Ich 
Magnificencje panów rektorów, wybra
nych dzięki zdobytemu przez nich zaufa
niu, przez ogól profesorów akademickich 
odnosić się będzie do władz akademickich 
z największym szacunkiem i zaufaniem."

mie 500.000 zł, z opłat akademickich, które 
wyniosły 650 000 zl. zasiłków rządowych 
140.000 zl i kredytu Banku Gospoadarstwa 
Kraj. 1 100.000 zl. Potrzeba do całkowitego 
wykończenia zakładu około 600.000 zł. któ
re Rada Naczelna pom ml akad spodzie
wa się uzyskać z dalszych wpływów z o- 
fiarności społecznej i opłat młodzieży aka
demickiej. , i

Gruźlica niszczy młodzież akademic
ką; około 2.000 akademików wymaga le-' 
eźenia sanatoryjnego, co trzeci dzień 1 a-i 
kademik umiera na gruźlicę. W Polsce oi 
kolo 70.000 ludzi rocznie umiera na gruź
licę.

Liczba łóżek sanatoryjnych wynosi w 
Polsce 6.000 i dalecy jesteśmy od pokrycia 
całkowitego zapotrzebowania.

I

Młodzież o sobie
Interesująca rnkleta ,JL B. C.u

Od kilku tygodni „A B C." drukuje na 
swych łamach ogromnie interesująca an 
kietę „Młodzież o sobie“ Wypowiedziała 
się w niej młodzież akademicka ostatnio 
zabrała głos młodzież szkól średnich

Ankieta zawiera odpowiedź na główne 
pytania: 1. Jakie widzimy różnice m edzv 
nami a starszem pokoleniem (zainteresoy 
wania, poglądy, dążenia, warunki życiowa 
i t. d). 2 Jak się zapatrujemy na kryzy, 
kulturalny, gospodarczy? (jakich «¡a 
ewentualnie dopatrujemy przyczyn d>-óe 
wyjścia, wpływów na psychikę i łVri, 
młodzieży i t. d.). yc,e

Dowody C. I. E.
Dla studenta, wyjeżdżającego zagra

nicę. niezbędną rzeczą jest posiadanie mię
dzynarodowego dowodu akademickiego C 
i E. W całym szeregu krajów otrzymuje 
się za okazaniem tego dowodu ulgo
we wizy. Oprócz tego C. I. E. daje prawo 
do daleko idących ułatwień przy otrzymy
waniu mieszkań w domach akademickich 
Student, posiadający dowód C. 1. E. jest 
gościnnie przyjmowany zagranicą przez 
miejscowe Związki Studentów które sta
rają się mu ułatwić załatwianie wszyst
kich spraw, związanych z zapisaniem się 
na wyższe uczelnie

Opłata za dowód wynosi 7,20 il Wszel- 
kich informacyj udziela wydział zagra- 
niczny Bratniej Pomocy T. S. U P. w po
niedziałki, środy ł soboty od godziny 
12,30—13.

Stypendia akademickie 
Im. pism narodowych

Zarząd biura opłat akademickich w 
Warszawie ustanowił z funduszów wła
snych Bratnich Pomocy 10 stypendjów na 
czesne akademickie imienia tych pism, 
które db akcji zbiórki przychylnie się od
niosły, a więc: „Gazety Warszawskiej“, 
„Kuriera Warszawskiego“, „A. B. C.“ t 
„Wieczoru Warszawskiego".

Vivat academia
W odpowiedzi na liczne zapytania ko

munikujemy, że album karykatur G rusa 
p t. „V i v a t A c a d e m i a" ukaże się już 
w pierwszych dniach maja. Czytelnicy na
si mogą jeszcze Zamówić to wydawnictwo 
po cenie 2 zł Wpłacać należy na konto 
P K. O. 201.410.

Zaabonował»* |nż „Głos Akademicki“?
Prenumerata roczna dla młodzieży 

akademickiej 3 zł (trymestralnie 1 zł) dla 
starszego społeczeństwa 6 zł. .

Adres administracji: św Marcin 65 u 
piętro Konto P K. O. 201410.

„Glos Akademicki“ winien prenu
merować każdy młody inten
dent
Centrala Akademickich Bratnich Pomocy 

otrzymała złotą odznakę
Główny Urząd ^Statystyczny przyznał 

Centrali Bratnich pomocy na uczelmacn 
warszawskich złotą odznakę za h<)n0,'“V_ 
pracę akademików przy drugim povvszec 
nymspisie ludności Rzeczypospolitej.

lobótkl Bratnlel Pomocy U. P-
•ownik wydziału gospodarczego 
sj Pomocy U. P kol. Jan 1 er 
nowil po ferjach Wielkiejnocy P

Kuchnie akademickie 
W czasie Targów Poznańskich

W czasie Targów Poznańskich, zar w 
10 kuchnia akademicka Bratniej 
nocy U. P. (Wały Leszczyńskiego 6) 
Bratniej Pomocy WS H 

vać będą obiady dla uczestników tej 
tiej imprezy gospodarczej 
lich. 1

ziem 2ącłiod’

Na zaproszenie
W Pffflito itamiftD.?

w sobotę, dnia 6 maja r. b. o godz. 20 
w =ali 18 Coli. Minus wygłosi referat

r
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WIELKI MAGAZYN OBUWIA - POZNAN, STARY RYNEK 64. »Ziazd rad» Dzielnicy Wielkopolskie!
Zjazd rady Dzielnicy Wielkopolskiej od. 

bodzie się w niedzielę 7 maja 1933 r. w Po. 
»Zaniu w sali na boisku „Sokoła“ przy 
Drodze' Dębińskiej z następującym progra
mem:

O godz. 8.30 zbiórka delegatów na No. 
wym Rynku. O godz. 9 msza św. w koście!® 
farnym, po nabożeństwie pochód na salę 
obrad.

O godz. 10 rozpoczęcie obrad rady dziel, 
nicowej; a) zagajenie; b) sprawdzanie o. 
becnych delegatów; c) odczytanie protokó- 
łu zo zjazdu w r. 1932; d) sprawozdania 
członków przewodnictwa: prezesa, sekreta, 
rza. naczelnictwa, skarbnika i dzielnicowe. 
go wydziału sokolic; c) sprawozdanie korni.

Zarząd dzielnicowy
Zjazd zarządu dzielnicowego odbędzie 

się w sobotę dnia 6 maja br. o godz. 19 w 
salce na boisku „Sokoła“ przy Drodze Dę. 
Lińskiej, z następującym porządkiem ob. 
rad: 1. zagajenie, 2. sprawozdanie delega. 
tów 3. odczytanie protokółu ze zjazdu za. 
rządu, który odbył się 13 listopada 1933 r.,
4. sprawozdanie przewodnictwa z czynno, 
ści za rok 1932, 5. omówienie nowej usta, 
wy o stowarzyszeniach, 6. ustalenie progra. 
mu pracy na przyszłość, 7. wnioski i wolne 
glosy.

Zebranie druchen
Dzielnicowy wydział sokolic zawiada

mia, iż ze względów oszczędnościowych 
przypadające na koniec maja zebranie ple 
name, które projektowano urządzić z oka
zji istnienia pięciolecia dzielnicowego wy
działu — nie odbędzie się. Natomiast po
łączy się je z zebraniem komisji dla spraw 
sokolic na radzie dzielnicowej w niedzielę, 
dnia 7 maja.

Wobec tego dzielnicowy wydział wzy
wa wszystkie wiceprezeski okręgów oraz 
przewodniczące wydziałów okręgowych 
względnie ich zastępczynie do obowiązko
wego przybycia w tym dniu na radę dziel
nicy. M. in. porządek obrad przewiduje 
sprawy: kursu dzielnicowego, techniczne
go, jesiennego zjazdu druchen, okólnika, 
sprawozdania z zebrania w Warszawie. 
Tym razem sprawozdań wydziałów okrę
gowych nie będzie.

Nowe gniazdo żeńskie
Na walnem zebraniu gn męsk. w Do

brem postanowiono założyć gniazdo żeń
skie i natychmiast wprowadzono to w 
życie. Dh. prezes dyrektor Dąbrowski za
gaił zebranie konstytucyjne witając przed
stawicielkę dzieln. wydz sokolic dch. Do- 
broczyńską, druhów z Okręg. Inowrocław
skiego: prezesa Ziętowskiego, naczelnika 
Radzimskiego, kapelana ks. Małeckiego — 
poczem zdał dalsze przewodnictwo dch 
Dobroczyńskiej. Po jej referacie na temat 
„Dlaczego mamy się organizować w pracy 
sokolej“ — przystąpiono do założenia gn. 
żeńskiego, do którego zapisało się z obec
nych pań 17 oraz 5 druhen z oddziału Za
rząd nowego gniazda jest następujący 
dch. dch.: prezeska Sadowska Katarzyna, 
wiceprezeska — Gajahowa, sekretarka — 
Owdziejewska Stanisława, skarbniczka — 
Kotarska Stefanja. naczelniczka — Fiał
kowska. Wacława, radne: drowa Kazubska 
i Jeżyńska. Po pięknem przemówieniu 
ks. proboszcza Petrykowskiego w Dobrem 
dalej omówieniu ważniejszych spraw or
ganizacyjnych — składano nowemu gnia
zdu życzenia pomyślnego rozwoju.

Z okręgu poznańskiego
Lekcja naczelników gniazdowych.

Celem jaknajlepszego przygotowania 
twiczeń na przyszłoroczny jubileuszowy 
wot dzielnicowy w Poznaniu odbył się w 
Biedzielę, 23. b. m. w Poznaniu na boisku 
~’°k°ła zebranie naczelników gniazdowych 
z Ukr. Poznańskiego przy udziale około 60 
“fZ6staików pod kierownictwem nacz. okr. 
aa-Stefańskiego. Zgromadzonych naczel- 
ników i podnaczelników powitał dh. pre- 

° . KaP®la- a dh pre es dzielnicy 
woiskj w dluższem i gorącem przemówie
niu Przedstawi! znaczenie naszych zlotów, 
inwi szczeRdlności przyszłorocznego zlotu 
ten- 6U8?oyve«'°. nawołując do jak najin- 

nsywniejszej pracy przygotowawczej 
Mr aj-’Rme, p0(j kierownictwem instruk- 
... i-,?Zleln’c.y dha Chałupki, przerobiono

lilllęu£odzinnej lekcji ćwiczenia złoto.
, celem systematycznego i szczególe we- 
zaznajomienia z niemi naczelników. 

n;p5-cz?m ^bylo się jeszcze krótkie zebra- 
snrnin'Ormacy’ne' na którem omawiano 
Ur 7y °.r^anizac.ii pracy oraz sprawę 
tu „i. nia w r°ku bieżącym, zamiast zlo- 
wvrh^"°iWe"0' c?terech zlotów obwodo- 
nerai’n?j ma’ą być nie.iako próbą ge- 
nicowegg przyszloroczne®° zlotu dziel-

Sport w Sokole
®ieg na przełaj w Gnieźnie

Pierwt™‘e?ny bieg na Przełaj Sokoła był 
»zą tego rodzaju imprezą, urządzoną

sji rewizyjnej. Wyznaczenie przewodniczą, 
cych komisyj: a) matki, b) organ, sprawo, 
zdawczej, c) technicznej, d) dla spraw soko. 
lic, e) finansowej. Zapisywanie się delega
tów do komisyj i obrady nad sprawozda
niami.

Po przerwie obiadowej o godz. 14 dalszy 
ciąg pełnego posiedzenia Następuje przed, 
stawienie przez komisję . matkę kandyda
tów i wybory: a) wylosowanych 7 członków 
przewodnictwa; b) trzech członków komisji 
rewizyjnej na jeden rok; c) dziesięciu 
członków sądu honorowego na jed sn rok. 
Zkolei idą sprawozdania i wnioski poszczę, 
gólnych komisyj, oraz uchwalenie przed- 
łożonych wniosków.

przez miejscowe gniazdo, to też wzbudził 
wielkie zainteresowanie. Miarą tego zain 
teresowania był liczny tłum widzów, za
pełniających trybunę i zwarte rzet :e lud
ności, zalegające ulicę Niecałą i Wrzesiń. 
ską.

Już o godz. 10 świetlica na boisku za
pełnia się powoli zawodnikami. Pogoda, 
początkowo niepewna, zaczyna się coraz 
więcej wyjaśniać i już niebawem potoki 
słońca zalewają zieloną ruń, upstrzoną bia
ło . czerwonemi chorągiewkami, będącemi 
wskaźnikami trasy dla zawodników. O go
dzinie 11 przybywa lekarz p. dr. Kruków, 
ski. który przeprowadza badanie zawód- 
ników, poczem w szybkiem tempie rozwi
jają się ostatnie przygotowania. Niebawem 
środek boiska zapełnia się 35 zawodnika
mi. reprezentującymi następujące gniazda: 
Gniezno, Janowiec, Kiecko, Trzemeszno, 
Witkowo i Września. Ustawieni w kilku 
rzędach, czekają na komendę startera p. 
Kozlowicza. Pada strzał i zwartą lawą ru. 
szyli przez boisko, ażeby za chwilę wypaść 
na ul. Niecałą. Tam pierwszy ukazuje się 
Jankowski, jednak nie długo ostał się na 
czele. Za chwilę nie widać już nikugo z 
zawodników i dopiero po kilku minutach 
zauważyć można z boiska długi wąż zawod
ników. biegnących ul. Witkowską. Na prze- 
dzie widnieje żółta koszula Figasa z Trze, 
meszna, za nim zwarta grupa zawodników 
Kiecka i Gniezna. Na boisko wpada jako 
pierwsza czwórka biegaczy z Kiecka z Szul- 
czykiem na czele. Niezagrożeni przez niko. 
go, biegną oni lekko wzdłuż chorągiewiek, 
wytyczających trasę, by wreszcie po dwu. 
krotnem okrążeniu boiska minąć metę. Ja
ko pierwszy ukończył bieg w niezłym cza
sie 10 min. 44 s. drh. Jan Szulczyk z Kleć, 
ka, za nim w odstępach kilkumetrowych 
Alfred Behńke z Kiecka w 10 min. 46‘/5 a., 
Paweł Sokołowski z Kiecka w 10 min. 46’/s 
s., Józef Wróblewski z Kiecka w 10 min. 
49' /» s. i Teodor Figas z Trzemeszna w 11 
min. 6 s. Dopiero na 7 miejscu uplasował 
się jako pierwszy zawodnik z Gniezna drh, 
Stefan Zakrzewski.

Po ukończeniu obliczeń zawodnicy ze
brali się w świetlicy, gdzie przemówił do 
nich prezes miejscowego gniazda drh. By. 
kowski, poczem prezes okręgowy drh. red. 
Cieślak dokonał wręczenia pięknych na- 
gród. Zwycięzca biegu oprócz puharu wę- 
drownego, ufundowanego przez drh. Szu. 
walskiego. otrzymał jeszcze srebrne spinki, 
a reszta zawodników wartościowe nagrody 
w postaci zegarków itp.

Walka o puhar wędrowny w Kłecku
Parę dni przed Gnieznem odbył się po

dobny bieg w Kłecku i spotkał się z żywem 
zainteresowaniem nie tylko ze strony miej, 
scowego obywatelstwa lecz i mieszkańców 
dalszej nawet okolicy. Lista obejmowała 
około 40 biegaczy, jednak na starcie sta
nęło 24 zawodników. Najlepszą drużynę w 
liczbie 7 druhów wystawił miejscowy So
kół. dalej Gniazda z Gniezna i Mieściska, 
Klub sportowy „Lechja" z Gniezna oraz or. 
ganizacje SMP.

Po zbadaniu które bezinteresownie prze
prowadził p. dr. Domański i po zaznajomie
niu zawodników z regulaminem, biegacze 
stanęli o godz. 12 na starcie na Rynku. Na 
strzał sędziego ruszyła barwna falanga. 
Zawodników poprzedził oddział cyklistów 
— poza tern na rogach względnie krzyżów, 
kach kierunkowi wskazywali drogę. Zain
teresowanie widzów potęgowało się z mi. 
nuty na minutę i doszło do zenitu w chwili 
gdy pierwszy zawodnik ukazał się zdaleka. 
Wśród okrzyków i hucznych braw prze, 
rwał jako pierwszy taśmę członek miejsco
wego gniazda drh. Ja,n Szulczyk, przebie
gając trasę w czasie 11 min. 28,5 s. Jako 
drugi dobiegi do mety członek gniazda z 
Mieściska drh. Muszyński Władysław w 
11 min. 30 s., trzeci był z Kłecka drh. 
Buschke Alfred w 11 min 36 s., czwartym 
Kucharski Józef „Lechja“ w Gnieźnie w 12 
min., piąty Beńkowski Marjan, członek 
gimn. kl. sport, z Gniezna w 12,17. Ogółem 
dobiegło do mety 21 zawodników.

Baczność Sokoli!
Wzywa się wszystkie gniazda poznań

skie, aby w dniu 3 maja stawiły się u* 
mundurowane ze sztandarami o godz. 7,45 
na boisku „Sokoła“. Wymarsz z boiska 
na snszę św. © godz, 8.15, — Zarząd okręgu.

ŻYCIE HARCERSKIE

Oblicze naszego Harcerstwa
Piszą nam z kół starszeg Harcerstwa: 
Społeczeństwo Ziem Zachodnich zdaje

sobie dokładnie sprawę z tego, jak ważną 
podstawą w życiu człowieka jest charak
ter. który należy kształcić od najwcześniej
szej młodości

Wiemy dobrze że szkoła pruska na
czyta tę kardynalną zasadę a jednak zna
lazły się wówczas czynniki, które nadały 
naszemu społeczeństwu kierunek wyraźny 
i wychowały ludzi tęgich, zdolnych do 
każdej bezinteresownej ofiary dla Ojczy
zny- . .Nie będę wnikał we wielkie zasługi po
łożone na tern polu przez nasze ducho
wieństwo. Sokola. Harcerstwo, oraz tajne 
organizacje młodzieży naszej w szkołach 
wyższych i średnich, dalej, czy szkoła 
polska w jej obecnym stanie spełnia obo
wiązek kształcenia charakterów u powie
rzonej jej pieczy młodzieży, tylko na pod
stawie ostatniego zjazdu Harcerstwa wiel
kopolskiego poruszę kwestję, niezrozumia. 
le dla umyslowości rozumującej kategoria
mi zachodu.

Wszyscy, wtajemniczeni w pracę har
cerską wiemy, że ma być ono szkołą wy
chowującą młodzież przez młodzież pod 
okiem starszego społeczeństwa, czyli przez 
samowychowanie ma młodzież nauczyć 
się jasno zdawać sobie sprawę z tego, na 
czem polega istotna wartość każdego czło
wieka. Z tej przyczyny musialo Harcer^ 
stwo oprzeć się na pewnych normach i 
wyraziło je w swem zaszczytnem prawie 
harcerskiem.

Tymczasem co się dzieje? Prawo to 
zaczyna stawać się niewygodne narazie 
starszemu Harcerstwu, a więc ludziom, 
którzy na zasadach harcerskich prawdopo
dobnie wyrośli i maią dziś, jako jednostki 
zajmujące w życiu spotecznem poważne 
stanowiska, świecić wzorem młodszemu 
pokoleniu

Tu nasuwa się jedno pytani®: Jak mo
że ktoś, kto przez szereg lat przestrzegał 
prawo zdążać teraz do zmiany? Na to 
znajdziemy odpowiedź. Gdyby bowiem 
te jednostki zbadały skrupulatnie swą 
przeszłość harcerską, to kto wie. czyby 
mogły z czystem sumieniem nam powie
dzieć, czy zawsze po harcersku umiały 
źyć.

A jednak pragną one w Harcerstwie 
być. bo w tem mają swój interes. Udaje 
im się bowiem patronować nad pracą

Obchód 20-lecia 4 Poznańskiej drużyny 
harcerskiej im. Władysława Jagiełły

odbędzie się w dniu 30-go kwietnia 1933 r. 
Program uroczystościowy obejmuje: o 
godz 8.45 zbiórka drużyn i b harcerzy na 
pl. Bernardyńskim. 9.30 nabożeństwo w 
kościele Podominikańskim. 12 00 Akade
mia w dużej sali o. Jarockiej (z udziałem 
p J Marcinkowskiego, p Ir. Wojciechow
skiej p. H Wojciechowskiego.) Po akade
mii o godz. 14.00 wspólny obiad b. harce
rzy IV-tej Drużyny oraz wręczenie dyplo
mów Na zakończenie o godz. 20.00 wie
czorek towarzyski na salach p. Jarockiej.

Zmiany osobowe w Kem. Chor. Żeńsk.
Kierowniczką wydziału programowego 

w Kom. Chor Ż została zamianowana 
druchna hm. Aniela Pigoniówna wydzia
łu organizacyjnego dchna hm Bożena 
Domańska, wydziału administracyjnego 
dchna hm. Włodzimiera Antoszewska.

Eno.
P. O. S. dla harcerek.

Oddział ieńsk Harcerskiego Klubu 
Sportowego urządza kurs na zdobycie 
Państw Odznaki Sportowej dla druchen 
od lat 16. Jest to w związku z konkur
sem Kom. Chor na największą ilość zdo
bytych odznak P. O. 3. poszczególnych 
drużyn. Ćwiczenia odbywać się będą 
dwa razy tygodniowo. godz. 19 w hali 
ośrodka W. F. przy ul. Marcelińskiej,

Eno.
Harcerki organizują międzynarod. obóz.

W Stanicy harcerskiej na Buczu odbę
dzie się w sierpniu r. b. międzynarodowy 
obóz, na który zostały zaproszone skautki 
ze wszystkich państw europejskich oraz 
Ameryki i Kanadv ''■bóz hełzie nr-na- 
dzony przez starsze harcerki — instruk
torki. które głć \me zaimować się oedą 
przeprowadzaniem pokazów i ćwiczeń z 
zakresu obozownictwa i pionierki, ponie
waż polskie harcerstwo żeńskie przoduje 
w tych działach, o czem mogły się prze
konać zagraniczne skautki podczas trwa
nia Międzynarodowej Konferencji Instruk
torskiej Żeńskiej na Buczu w lecie ub. 
roku.

Harcerstwo polskie w Wiedniu.
Założone w ostatnich miesiącach har

cerstwo polskie w Wiedniu rozwija się co
raz lepiej. W tej chwili istnieją 2 druży
ny: jedna —harcerzy i druga — harcerek 
które razem liczą 32 dzieci i młodzieży

Drużyna męska posiada zastępowych 
którzy — rzecz charakterystyczna — prze

harcerską i cieszą się rozgłosem, stosun
kami.

Zresztą dążność do zmiany prawa har
cerskiego nie jest wcale czetnś nowem. 
Dobrze jeszcze pamiętamy zamiar pew
nych kół skreślenia drugiej części ostat
niego punktu prawa harcerskiego, czemu 
musiało dopiero duchowieństwo się sprze
ciwić

Jeżeli ci ludzie dawnj odbiegli od czy
stych zasad harcerskich, więc niechaj się 
harcerstwu nie narzucają i 'starają się 
swe zdolności organizacyjna oraz repre
zentacyjne oddać innym organizacjom

Ciekawy jest też incydent odrzucenia 
przez Komisję opiekunów wniosku o za
poznaniu się instruktorów harcerskich z 
hstem pasterskim .,O chrześcijańskie za
sady życia państwowego“. Dziwić się 
trzeba z lęku przed głosem naszego Naj- 
przewiel. Arcypasterza! Jakoś oi panowie 
zapomnieli, że mentalność wschodu umie, 
jak wszystko, tak i list pasterki interpre
tować na swój sposób.

Również dobrze zna się nasze społe
czeństwo na metodzie stosowanej przy, 
kooptacjj nowych członków do zarządu 
Oddziału i na obłudnie wyrażonem uzna
niu z powodu ustąpienia ludzi zasłużo
nych na niwie wielkopolskiej Bez tych 
czułości pewnie byłoby się też obyło, bo 
osoby te nie dla rozgłosu przez lata słu
żyły ofiarnie sprawie naszej młodzieży

Ażeby natomiast wykazać swą współ
pracę z Kościołem, trzeba naturalnie by-, 
ło pomyśleć przy ustaleniu list wybor
czych na konferencji informacyjnej odby
tej dla czynników zależnych przed zja
zdem i o duchownym, który wszedł do 
zarządu Oddziału. Tak więc jest wilk sy
ty i koza cała.

Z tych więc względów ma społeczeń
stwo prawo domagać się. by grano w 
otwarte karty i nie zastawiano się apoli
tycznością Harcerstwa, zaś pewne czynni, 
ki niech w swem sumieniu harcerskiem 
rozważą, co czynią. Jedno niech zapamię
tają sobie, że chociaż społeczeństwo nasze 
ugina się pod ciężarem kryzysu, to jednak 
czuwa ono nadal nad naszą młodzieżą i 
nie pozwoli na spaczenie teg wielkiego 
skarbu.

Straż, którą pełniliśmy nad Wartą, peł
nimy nadal, a zresztą: caveant consules!

A.

szli do polskiej drużyny ze skautingu 
austriackiego.

Młodzież nasza w Wiedniu gorąco in
teresuje się harcerstwem i zwłaszcza obec
nie, w okresie wiosennym na porządku 
dziennym mamy wycieczki harcerskie w 
okolice podmiejskie.

W najbliższym czasie drużyny polskie 
w Wiedniu zostaną jednolicie umunduro
wane.

Pierwsze formalne wystąpienie naz.e- 
wnątrz harcerstwa polskiego w Wiedniu 
nastąpi w lipcu r. b.

Harcerstwo warszawskie — harcerstwu 
we Francji i BelgjL

Harcerze w stolicy podjęli się współ
działania z harcerstwem polskiem we 
Francji i Belgii. Współpraca wyrażać się 
ma w stałym kontakcie korespondencyj
nym, pomocy w opracowywaniu programów 
pracy, zasilaniu biblioteczek drużyn, prze
syłaniu pism, pomocy w zakresie urządza
nia świetlic Jrużyn oraz sprowadzaniu 
na obozy drużyn w kraju przynajmniej 
po jednym chłopcu z zagranicy.

Należy wyrazić nadzieję, że przykład 
harcerzy stolicy znajdzie naśladowców i 
że wkrótce harcerze z innych miast Rze
czypospolitej zgłoszą swoje współdziała
nie z młodymi rodakami w innych kra
jach, w których coraz piękniej rozwija 
się ruch harcerski.

Kurs Rytmiki i Plastyki 
Walentyny Wiechowiczowej.

Od 1 maja przyjmuje się wpisy na dwu
miesięczne kursy pań, panów i dzieci W 
razie dobrej pogody lekcje odbywać się 
będą na świeżem powietrzu. Wpisy 
i informacje w sali Makowskiego, pl Wol
ności 14a w poniedziałki i czwartki o godz. 
3—4.30 zg 18 722

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH

GŁODNYCHI

I zęby-. Chlorodon

I
 PasrPasta do zębów. używana przez miljony ludzi na 
tatym ¿wiecie. Pierwszorzędna w działaniu, osz

czędna w utycia

Bu 9 MB
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Komunikat 
„Klubu Szyderców“

Komunikujemy wszystkim zainte
resowanym wynik konkursu na frasz
kę, który odbył się z okazji 25 Uczty. 
Nadesłano 56 utworów, z których zgó- 
ry wyeliminowano 8, jako nie odpo
wiadających warunkom konkursu. Z 
pozostałych zarząd klubu wybrał 5 
fraszek do ścisłego głosowania przez 
publiczność zebraną na jubileuszu 
Szyderców. — Pierwszą nagrodę 
otrzymała fraszka p. t. „Upadłość“ 
Juljana Tuwima, drugą „Podział cnót“ 
Ludwika barona Pugeta, trzecią 
„Fraszka o białogłowie“ Tadeusza W. 
Sułka; nagrodę M. Dziennika za naj
krótszą fraszkę otrzymał Puget. — Tą 
drogą składamy wszystkim biorącym 
udział w konkursie podziękowanie, 
jak i tym, którzy nam z okazji jubi
leuszu nadesłali liczne gratulacje 
(wierszem i prozą), oraz dowcipne 
prezenty.

Przy tej sposobności pragniemy 
sprostować pewną pomyłkę, która za
szła w związku z wydanym przez nas 
„Almanachem Szyderców“. Na, bar
dzo zresztą nikłej, części nakładu te
goż almanachu, wskutek nieporozu
mienia wydrukowano firmę pewnej 
starej i zasłużonej księgarni, którą 
przy tej okazji awansowano na „księ
garnię JMP‘u“. Otóż stwierdzamy uro
czyście, że „JMP“ dotychczas własnej 
księgarni nie posiada i prosimy tych, 
którzy nabyli egzemplarze z owym 
nadrukiem, o wykreślenie takowego, 
najlepiej za pomocą chemicznego 
ołówka.

Klub Szyderców „Pod Kaktusem**,
W związku z powyższem otrzyma

liśmy od p. Stefana Dippla oświad
czenie, że księgarnia pod firmą „J. 
Dippel“ jest wyłączną jego własnością 
a nie księgarnią JMP‘u,

Teatr świetlny „SŁOŃCE6*
Od środy, dnia 3 maja r. b. codzieaniei

VLASTA BURIAN
najznakomitszy i najpopularnieiszy komik ekranu, niezapomniany bohater filmów: 
„C. K. FELDMARSZAŁEK“, „ON i JEGO SIOSTRA”, „POD KURATELĄ“ 
„KRÓL — TO JA“ w najnowszej i najlepszej swej kreacji, jako KRÓL KURKOWY

Film śpiewany i mówiony po czeska 
ARCYWESOŁE PRZYGODY „KRÓLA KURKOWEGO**

2 godziny śmiechu! „ ANTONIEGO SZPELACAl
Przekomiczne sytuacje!

Film, który rośmieszy wszystkich do tez i 
„Słońce** dla wszystkich 1! 1 Pg 103 96 Wszyscy do „Słońca**!!!

KAZIMIERZ KRUKOWSKI I NINA GRU 
DZINSKA w Poznaniu I

KAZIMIERZ KRUKOWSKI, najznako
mitszy piosenkarz i humorysta polski, 
niezrównany odtwórca typów charakte
rystycznych. znany dobrze z filmów „Uła
ni, Ulani“ i „10 proc, dla mnie“, którego 
każdorazowy występ w naszem mieście 
cieszy się zawsze olbrzymiem i zasłużo- 
nem powodzeniem, przybywa na jedyny 
występ do Poznania i wystąpi 
w sobotę, dnia 6 maja r. b. o godzinie 11

wieczorem w teatrze „Słońce“.
KAZIMIERZ KRUKOWSKI wystąpi w 

zupełnie nowym, popisowym repertuarze 
i niewątpliwie do łez rozśmieszy naszą 
publiczność.

Razem z popularnym „LOpkiem** wy
stąpi urocza gwiazda teatru „Morskie 
Oko“ świetna pieśniarka NINA GRU
DZIŃSKA, królowa mody na rok 1933. 
słynna z urody, wdzięku i cudownych 
toalet, która po raz pierwszy zaprezen
tuje się naszej publiczności w swoim 
oryginalnym repertuarze.

W wieczorze znakomitych artystów 
udział przyjmie ponadto świetny piani
sta i kompozytor ADAM RAPACKI.

Zapowiedź jedynego występu KAZI
MIERZA KRUKOWSKIEGO i NINY 
GRUDZIŃSKIEJ wywołała najżywsze za
interesowanie w naszem mieście! Bilety 
po cenach najniższych od 99 gr do 4 zł 
są do nabycia wcześniej w składzie cy
gar p. Szrejbrowskiego, ulica Gwarna 20 
Tel. 56 38. zg 18 739

Zabawa, co się zowie...
Wszystkich zwolenników napraw- 

dz wesołej i ochoczej zabawy możemy 
poinformować, że znajdą po temu oka
zję i to nie bylejal^ą. bowiem żeńskie 
gniazdo sokole Śródmieście zaprasza 
swych sympatyków na godz. 20-tą do 
sali Ogrodu Zoologicznego. Będzie 
tam i wesoło i ładnie, a każdy kto 
przyjdzie, napewno tego nie pożałuje, 
bowiem zabawy sokolic mają już usta-

Humor 1 emocja w cyrku „Olympia".
Wczorajszy kobiecy turniej zapaśniczy 

w cyrku „Olympia” stal pod znakiem hu
moru i emocji. Pełna dobrego dowcipu ga- 
lerja nawiązała tak wesoły kontakt z za
palniczkami że widzowie zaśmiewali się 
do łez Walki natomiast były tak emocjo
nujące. że wywołały zachwyt wśród wi
dzów, Wyniki walk były następujące: 
Wilson (Am) zwycięża w 17 min D i s- 
ser (Gdańsk), Kempińska (Pom) ule 
gla w 16 min. Favre (Fr) a Probaska (Pra
ga) Orłowej (Rosja) w 18 min P Horwat 
po niezwykle zaciętej walce remisowała p 
Sam so ni (Wiochy)

Dziś walczą: Sam son 1 (Wiochy) — 
Kempińska (Pom.), D i s s e r (Gdańsk)
— Favre (Francja). Wilson (Ameryka)
— Prohaska (Praga) i Horwat (Pol
ska) — Orłowa (Rosja).

Początek walk o godz. 8.15. Ceny naj
niższe. Wszyscy dziś do cyrku „Olympia".

zg 18 738

loną opinję.
Zatem spotykamy się wszyscy w 

sobotę, dnia 6 bm. w sali Ogrodu Zoo
logicznego tembardziej, że ceny wstę
pu są bardzo niskie (tylko 99 gr) a 
czysty dochód idzie na tak piękny 
cel, jak stworzenie bibljoteki gniaz
dowej.

Recital Chopinowski
Przypominamy w ostatniej chwili o 

dzisiejszym koncercie trzech młodych 
pianistek pp.: Krawczyńskiej, Łasiń- 
skiej i Wekerówny, które grają w ra
mach roku chopinowskiego na cele 
sprowadzenia prochów Chopina do 
Polski.

Recital odbędzie się w sali św. Mar
cina o godz. 20. — Bilety przy kasie.

RACZ BY TWOIM BYŁO CELEM BYĆ 
I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM.

2 godziny śmiechu!

SPORT
Hokej na trawie

Zawody „Berger** I „Czarni’* o mistrzo
stwo Poznania odbędą się o godz. 15.30 na 
boisku Czarnych przy Drodze Dębińskiej 7.

„Warta“ i „AZS“. W środę odbędą się 
zawody pomiędzy wyżej wymienionemi 
drużynami z cyklu o mistrzostwo Pozna
nia.

Lekka atletyka
Ciekawą konkurencją w ogólnopolskich 

zawodach organizowanych przez AZS bę
dzie niewątpliwie skok w dal. Gwarancją 
tego, to zgłoszenie Nowaka (rek poi.), Bal. 
cera (rek. okr.) oraz Hofmana, Gniotą, 
Hrynkiewicza i Schmidta, którzy w tym ro
ku przekroczyli 6.50. Powyższe zawody od
będą się w sobotę o godz. 17 i niedzielę o 
godz 15.30 na stadjonie miejskim. Bilety 
po cenach znacznie zniżonych można na
być w przedsprzedaży w sekretariacie A. 
Z. S. (zamek - wartownia) codziennie od 
12 do 14 i od 10.15 do 19, począwszy od 4 
maja.

Finały mistrzostw klubowych Warty
odbędą się w środę o g 16 na boisku wła- 
snem przy ul. Rolnej z udziałem najlep
szych zawodników z mistrzami Polski lle- 
Ijaszóm, Adamczakiem i Turczykiem aa 
czele.

Piłka nożna
Uniwersytet 1 W. S. H. O prymat w pił- 

karstwie walczą jutro reprezentacyjne 
drużyny naszych wyższych uczelni. Druży
na WSH opiera się na graczach tej miary, 
jak Ofierzyński i Banaszkiewicz (Warta), 
a drużyna UP — Knioła. Nowak i Brzeziń 
ski. Walka zapowiada się ciekawie. Po
wyższe zawody odbędą się o g. 16 na sta
djonie ośrodka.

W dniu PZPN 7 maja br. rozegranych 
zostanie w Poznaniu i na prowincji szereg 
spotkań międzyreprezentacyjnych. W Po
znaniu walczy „Warta“ ligowa z reprezen
tacją klasy A; w przedmeczu grać będą 
dwaj odwieczni rywale „Pogoń“ i „Unja“. 
Na stadjonie na Śródce wałczą: „Cybina“

KRONIKA TOWARZYSKA
Zabawę wiosenną

urządza K. P. H. Wilków Morskich, 
w sobotę, dnia 6 maja br w sali Król 
Jadwigi przy Alejach Marcinkowskie
go, na którą wszystkich symaptyków 
jaknajuprzejmiej zapraszamy.

Komitet
Doborowy zespól orkiestry — różne 

niespodzianki — wstępne minimalne 
Początek o godz. 21. Zaproszenia 
otrzymać można w firmie A. Rosę ul. 
Nowa 7. zg 18 731

z „Polonją“ Główna. W Lesznie zmierzy się 
ponownie „Sokół“ z „Polonją“. w Ostro
wie „Ostrowski KS“ i „Ostrovia". a w Rawi
czu „Rawicki KS"1 „Sokół“. Reprezentacja 
klasy A która walczyć będzie w niedzielę z 
„Wartą' lig. na boisku tej ostatniej o godz. 
16 wystąpi w następującym składzie: 
Kwiatkowski, Mikołajewski Marjan. Dusik 
Michał. Zugehoer Sylwester, Lis Kazimierz, 
Nowicki Leon, Borysiak Ignacy, Zaremba 
Kazimierz, Kaatz Kazimierz, Mikołajewski 
Wincenty i Mazgaj Roman. Reprezentacja 
drużyn jeżyckich, złożona z graczy Skry i 
Sokoła II. spotyka się na boisku Sparty o 
godz. 11 z drużyną gospodarzy. Wreszcie 
na boisku Korony, również o godz. 11 prze
ciwstawia się reprezentacja drużyn łazar- 
sko-górczyńskich (San, Victoria i Admira) 
B „klasowej“ Koronie.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— T<>w. Przemysłowców w Jeżycach.

Z okazji poświęcenia pomnika dla pole
głych narafji jeżyckiej w dniu 3 bm 
zbiórka wszystkich członków pod sztan
darem, Zbiórka na cmentarzu przy ko
ściele o godz 15.30.

— Tow, Przem. „Kościuszko“ Poznań- 
Górczyn. Zebranie plenarne odbędzie się 
we wtorek. 2 bm o godz. 20 w lokalu po
siedzeń p. Spychały przy ulicy Marsz. Fo
cha 146

— Stów. Młodzieży Polskiej Poznań- 
Fara. Zebranie plenarne odbędzie się w 
dniu 2 bm. o godz 20 w salce parafjalnej 
przy ul Gołębiej 1.

— Sodalicja Panien Urzędniczek — 
sekcja miłosierdzia. Zebranie odbędzie 
się we wtorek. 2 bm. o godz. 19.

— Stów. b. Żołn. 58 p. p. Wlkp. Ple
narne zebranie we wtorek, 2 bm o godz. 
20 w kasynie podofic. 58 p. p. Porządek 
obrad obejmuje m. in. referat o Konsty 
tucji 3 Maja, oraz reorganizację Związku

— Stów. b. Saperów im. Tadeusza Ko
ściuszki bierze udział w obchodzie ku czci 
święta 3 Maja. Zbiórka o godz 8,30 przy 
ul Czartorja narożnik ul Chwaliszewo. — 
Zebranie plenarne drużyny poznańskiej 
w niedzielę, 7 bm o godz. 11 w lokalu ze
brań. ul Stroma 24

— Stów. Młodzieży Polskie, — Bożo 
Ciało. W środę, 3 bm. o godz 17 odbędzie 
się uroczyste zebranie w sali parafjalnej 
przy Walach Jagiełły.

— Stów. Młodzieży Polskie] — Poznań- 
Tum urządza w środę. 3 bm akademję w 
Domu Kat. na Śródce o godz. 18. W pro
gramie referat p. red. Adama Piotrow 
skiego oraz przedstawienie P. t. „Polska 
już wolna“.

— Tow. Powstańców i Wojaków Poznań 
Dębiec. W dniu 3 maja zbiórka wszyst
kich członków o godz. 8,15 na placu Ber
nardyńskim w mundurach, czapkach i od 
znakami.

— Zw. Werkmlstrzów bierze udział w 
obchodzie 3 Maja Zbiórka pod sztanda 
rem przy placu Tumskim o godz. 8.45.

— Klub Wioślarski 1928-32 Poznań. — 
Zebranie odbędzie się w czwartek. 4 bm. 
o godz. 19 w lokalu p. Bcyerowej przy pi. 
Bernardyńskim 2.

— Stów. Młodzieży Polskiej „Orzeł“ 
Poznań-Jeżyce urządza w dniu 3 maja o 
godz. 20 w sali parafjalnei uroczystą aka- 
deinję ku czci Konstytucji 3 Maja. W 
programie, oprócz okolicznościowe«» re
feratu deklamacyj i występów muzycz 
nych. odegrany zostanie dramat p. t. po
siew wolności“.

— Tow. Scen.-Humor. „Mignon“. Ze
branie walne odbędzie się dnia 4 bm. w 
lokalu p. Cyrankowskiego przy ulicy Po- 
znańsk i 6 j

— Wielkopolski Klub Bandonistów. —
Lekcja odbędzie się w czwartek o godz. 
20 w sali p Kwiatkowskiego przy ulicy 
Gen. Kosińskiego 26

— Koło Absolwentek-Absolwentów IV 
szkoły wydziałowe, Poznań-Lazarz. Ze
branie plenarne odbędzie się w dniu 4 bm. 
o godz 19.30 w szkole

— Komitet Rodzicielski przy 28 szkole 
powszechne, — Wilda, Kwartalne zebra
nie odbędzie się w niedzielę. 7 bin. o godz. 
16 w auli szkoły wydziałowej przy ulicy 
Różanej

— Tow. „Schronienie dla Nauczycie
lek“. Walne zebranie odbędzie się 10\b.\ 
m o godz. 11 w biurze Tow. Pom. N., św 
Marcin 6 a.

— Tow. b. Żołnierzy 68 p. p. (10 p. strz. 
Wlkp.). Zebranie plenarne odbędzie się'

TŁOKI ALUMIN |OWE K. S ALUS1L
z naiw;ększei fąoryki tłoków wi Europie w kompletny m > 3 
(rowyui stanie do wszelkich motorów spalinowych dostai
Największe i najstarsze przeds. tego rodzaju w Polsce

ERGE-MOTOR Telefon 79-29
Wytwórnia tłoków, pierścieni i sworzni tłokowych. Szlifienpa 
cylindrów i wałów korbowych. Kosztorysy i poiadyfacr^^^^

P* 10164-1706

KOGUTEK
USUWA NA JUPORCZY Wszy

* BÓL GŁOWY,
OSTRZEŻENIEI Chcąc nabyć proszki 

naszego wyrobu należy przy kuonie 
AKCENTOWAĆ i wyraźnie żądać OR)ci. 
NALNYCH proszków z „KOGUTKIEM“ 
Gąseckiego. znanych od lat trzyJziestu 
Komu sprawia przykrość przyjmowanie 
proszku, niech żąda „Kogutków w po«ia- 
ci tabletek. b'7G9

w piątek, 5 bm. o godz. 20 w lokalu zebrań 
przy ul Wronieckiej 13.

— Ze Zw. Kolejowców Polskich. W
niedzielę. 7 bm. o godz. 10 w lokalu 
związkowym przy ul Spokojnej 24. zebra
nie miesięczne okręgowej sekcji st. asy
stentów. asystentów i ich kandydatów

— Z Sodalicji Pań Zawodu Kupi¿c. 
kiego. W niedzielę, 7 bm o godz. 10 od
będzie się w kaplicy św Józefa podczas 
uroczystej mszy św. przyjęcie aspirantek 
oraz udekorowanie jubilatek. Po mszy 
św. skromne zebranie towarzyskie na sal
ce czytelni sodalicyjnej, św. Marcin 69 — 
Dobrowolne ofiary w naturze lub gotówce 
uprasza się składać możliwie rychło w 
mieszkaniu p prezydentki, św Marcin 2. 
I ptr. — Zebranie plenarne odbędzie się 
w poniedziałek, dnia 8 bm. o godz 19 na 
sali koncertowej Domu św Marcina.

— Tow. Muzyczne „Dźwięk“ Poznań- 
Jeżyce. Lekcje odbywają się w „Grodzie 
Grunwaldzkim“ przy ul. Grunwaldzkiej 3 
we wtorki i piątki o godz. 29,15.

PUDER BEBE SZOFMflNfl 
usuwa pot u dzieci. ne9 554

RADJO
Czwartek, dnia 4 maja 1933 r.

Poznań (335 m) godz. 11.40 (Warszawa); 
godz. 12.35 koncert dla młodzieży; godzina 
14.00 giełda pieniężna; godz 16.40 tr. z War. 
szawy; godz 17.40 bajeczki dla dzieci; godz. 
18.05 „Najnowsze prądy w malarstwie“ (od
czyt I) — wygi, dr I. Piotrowska; godzina 
18.20 piyty gramof.; godz. 18.35 feljeton roi. 
niczy pt „Kukurydza zwycięża“ — wygł. 
p S. Sarjusz-Zaleski; godz. 19.10 rolnicza 
skrzynka radiowa; godz 19.28 sygnał cza
su: godz 19.30 tW); godz 20.00 koncert wie
czorny; wyk.: T. Becka-Frankiewicz (so
pran), M. Jonakówna (fortepian), prof. T. 
Szulc, koncertm. opery (skrzypce), prof. F. 
Łukasiewicz (akomp): godz. 21.30 „Z nad 
krawędzi"; godz-21.45 płyty; godz, 22.00 sy
gnał czasu, komunikaty.

Warszawa 1412 m) godz; 12.10 piyty gra
mofonowe; godz 12.35 koncert szkolny z 
Filharm. Warsz. pod dyr K Wiłkomirskie- 
go; godz. 15.25 muzyka z płyt; godz 15.35 
odczyt; godz. 15.50 muzyka z płyt: godz. 
16.25 lekcja francuskiego; godz. 16.40 odczyt 
pt. „Szata roślinna a człowiek" — dr Ja
nuary Kołodziejczyk; g 17.00 koncert ka
meralny z płyt; godz. 17.40 odczyt aktual. 
ny; godz. 18.00 „Odpoczywajmy, czyli rzecz 
o wywczasach nauczycielskich" — p H. 
Ładosz; godz. 18.10 muzyka lekka z „A- 
drji"; godz 19.20 komunikat przysposobie
nia rolniczego; godz. 19.30 feljeton pt. „Zy
cie literackie“ — p. Stan. Adamczewski; 
godz 19.45 prasowy dziennik radjowy; go
dzina 20.00 płyty; godz 20.10 omówienie 
programu konc europ finlandzkiego; go
dzina 20.30 tr. z Helsinek — koncert w wy. 
konaniu orkiestry radjowej i miejskiej 
symfonicznej (80 osób) pod dyr. J Sibeliu- 
sa i A. Ignatius (wiol); godz. 22.00 kwa
drans literacki pt. „Żołnierska przygoda 
— fragment z książki Jima Pokera pt ..Błę
kitni rycerze“; godz. 22.15 wiadomości 3P°J’" 
towo; godz. 22.25 muzyka taneczna z P<yU 
godz. 23.00 muzyka taneczna z „Gastrono-

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
m) 20.00 koncert fort.. 20 30 tr z Helsinek, 
Praga (489 tn) 19.25 koncert raandolimstów, 
20.30 tr z Helsinek. 2215 koncert nocny, 
Mediolan (501 tn) 21.00 „Węstalka’ opera 
Spontini'ego; Rzym (441 m) 20.45 muzyk 
amerykańska.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Ko

siorowie, Poznań, za otrzymane las»» 
Gadają N. S. J podziękowanie, prosw 
dalsze' 5 zł. — N N. z podziękowaniem 

i otrzymane laski 10 zl. — QtJze[.n z

Za ¿głoszenia i 
włada administracia w 
LeSntewicza * Poznaniu

lamv odro* 
le Antoniego
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Dnia 30 kwietnia 1933 r. zasną? w Bogu, prze
żywszy 89 lat, członek honorowy naszego Bra
ctwa, ś. p.

Chmielewski
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 3. bm, 

o godz. 5 po południu. ng 9553

Bractwo Kurkowe w Kórniku.

Dnia 1 maja 1938 r. zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św. po krótkich, iecz ciężkich 
cierpieniach, moja najukochańsza żona, nasza najlepsza mateczka, córka, synowa, siostra i bratowa, ś.p.

Prakseda z Krajewskich Kłosiowa
Pogrzeb odbędzie się w środę, 3 maja r. b. o godz. 6 tej po południu z kostnicy cmentarza św. 

Marcina, przy ul. Bukowskjej. Msza św. żałobna w czwartek, 4 bm. o godz. 9 rano w kościele św. Michała, 
dg 3 359 W ciężkim smutku pogrążeni

mąż z dziećmi i rodziną.Poznań, ul. Matejki 68.
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał" Towarowa 25. Tel. 81-80.

Dnia 1 maja 1933 r., zasnął w Bogu, opatrzo
ny Sakramentami św., mój najukochańszy mąż, 
nasz najdroższy ojciec, teść i dziadek, ś p.

Walenty Deutsch
przeżywszy lat 58. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 4. bm., o godz. 4 po południu z kaplicy przed- 
pogrzebowej przy Walach Jana III nr. 7 na cmen
tarz jeżycki. W ciężkim smutku pogrążeni 
dg 3358 żona dzieci i rodzina.
Zakład Pogrzeb. „Ceremoniał“, Towarowa 25. Tel. 3180

tH

W dniu 1 maja 1933 r., zasnęła w Bogu, opa
trzona Olejami św, nasza droga matka, teściowa, 
babcia, prababcia i ciocia, ś. p.

Magdalena Swidzińska
z domu Górczyńska.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 4 bm, po 
poi o godz. 5,15 z kaplicy cmentarnej na Jeży
cach, o czem zawiadamia Krewnych i Znajo-
mych pogrążona w smutku

Poznań, 2. 5. 19S3. rodzina.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Zakład Pogrzeb. Bracia Nowak, Poznań, Piać Nowo- 
miejski 10, tel. 10-46. dg 3300

Przewielebnemu Duchowieństwu a szczególnie Ks. 
Prób, i Majorowi Wojsk Polskich Tomiakowi, Ks. Prof. 
Skórnickiemu, O. Superiorowi Gołębiewskiemu T. J„ 
Siostrom Miłosierdzia, Sodal. Mariańskiej kup., wszyst
kim Krewnym i Znajomym, za przesiane wieńce i kwiaty 
oraz za wyrazy współczucia z powodu zgonu ukochanego 
ojca, ś. p. ¡kichała Sieradzona
składamy najserdeczniejsze

zg 18 737
Bóg zapłać!

Rodzina.

Podziękowanie.
JWPanu Dr. Adamowi Marliczowi, specjaliście chirur

gowi w szpitalu Djakonisek w Poznaniu składamy ninicj- 
szem nasze najserdeczniejsze podziękowanie za szczęśliwie 
przeprowadzona operację i wyleczenie naszego syna Jasia. 
Zarazem serdecznie dziękujemy siostrze Antoninie Moraw
skiej za troskliwa i macierzyńska opiekę.
"£8^7 jon | Aniela Knglinowie.

Nyka & Posłuszny
polecają

smaczne, treściwe, samorodne

wino węgierskie z Tokaju
l(t Itr. gąs. już od 5,50 włącznie szkła.

Skład Win, Poznań, Wrocławska 33134, 

telefon 11-94
Przysięgli dostawcy WIN MSZALNYCH.

Prywatna Ma powszednia HI.
P«y Zakł. Dóbr. św. Elżbiety w Poznania, 

ul. Łąkowa 4 b.
Przyjmuje wpigy dzieci od kl. I. — V. włącznie 
0 godz. li—12,30 w kancelarji przy ulicy

Łąkowej 4 b. zg 18 686

Natia Masło tańsze!!!
Psze masło deserowe

SwłP4- z. Pasteryzowanej śmietany l/a kg zł 1,60 
F ei? mas»<» stołowe ńż kg zł 1,50

— właśc. Karol Piątkowski 
1 K Poznań. Plac św. Krzysia 3 Tek 36-58 
^P^Cjalay skład masła, sera i fai.

118 73514

W niedzielę, dnia 30 kwietnia br., o godz 7,45, zmarł po krótkich, 
lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., ś. p.

Wiktor Emanuel Mailow
emeryt dziennikarz — były powstaniec Wielkopolski

przeżywszy lat 72. Przeniesienie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku 
nastąpi w środę, dnia 3 maja o godz. 16 z kostnicy św. Jana przy ui. Szpi
talnej na cmentarz św. Piotra w Gnieźnie.
dg 3355 W ciężkim smutku pogrążeni

żona, dzieci i rodzina.
Gniezno, Berlin Sosnowiec, Witkowo, Ostrów Maz., Poznań, 
ul. Bł. Jołenty 8

Dnia 1 maja zasnęła w Bogu, po długich ciężkich cierpieniach, opa
trzona św Sakramentami, nasza najdroższa siostra, szwagierka 
i ciocia ś. p.

Bronisława Faprzycka
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 3 maja ,o godz. 4 po poł z kaplicy 

cmentarnej parafji św. Marcina przy ul. Bukowskiej, o czem donoszą
Bracia, siostra i szwagier.

Kto chce tanio 
budować

zobaczy okucia budowlane 
i piecownicze — gwoździe 
siatki na płoty, słupki i t, d.

Wężeitryskacze
oraz narzędzia ogrodnicze.

Dla Pani domu
karnisze mosiężne do okien. 
Kuchenki i żelazka elektrycz
ne do prasowania. Czajniki i 
garnki aluminjowe. Formy 
do tort, babek i budyniu. 
Wyżymaczki. Garnitury urny 
wałkowe. Noże i widelce, pla. 
ter., heban, i stalowe Łóżka 
metalowe, szczotki i inne arty
kuły domowe najkorzystniej

Przewodnik,
Poznań, św. Marcin 30.

dg 3323

Uwaga! Uwaga!

Poznań, Nekla, Studzianki. ng 9552

Wpisy
do 6-ki. Prywatnej Szkoły Powszechnej

i Prywatnego Gimnazjum Humanist. i Neohumanistycznego
z pełnemi prawami szkół państwowych

SS. Urszulanek w Poznaniu
codziennie od 17—18 w kancelarji szkoły 

>przy Wałach Leszczyńskiego 13. Telefon 23-11.
Przy szkole istnieje internat dla uczenie zamiejscowych.

__ Adwokat m
jj Mieczysław Zaidlewicz jj

przeniósł swoją kancelarię 
z Ałeji Marcinkowskiego 7, na 

jj ul, Sew. Mieligńskiego 6, 11. p. |g
Telefon 40-38. tS724

^lllllll[il!linilll!il!]llfl!!llllffllill!llini!rai!lll!l!lll!ll!li!!l!llllllllltmil!llinffll!ll!!li^

BLOKI KASOWE

Pr 19 373-64.394

KARTONY PLAKATOWE

“SIZiMIW-POZHflH WODM» 27 - TELEFON 14-93 
skład hd pnj Starym Rynko.

Pewna egzystencja dla lekarza prakt. w centr. miasta

oddam trzy pokoje w centrum
z osobnem wejściem, dwa wchody z dwóch ulic, umeblowane 

odpowiednio, trzy razy w tygodniu ożywione targi.
Nowy Rynek nr. 5. na. 3, pomiędzy 4—6 po poł.

J zg 18725

Motocykle
Wszelkie reperacje mo
tocykli fachowo, szybko, 
tanio. Przyjmuje wszel
kie motocykle w komis. 
Dogodne garażowanie.

Roman Kowalski,
Poznań, Ogrodowa 15

daw. P. Koszczyński. 
nr 18 734

Willa słoneczna
naprzeciw Parku Solackiego, 
8 pokoi wraz z przynaleznoś- 
ciami, wolna, korzystnie 

sprzeda właściciel
Liczbiński,

Aleja Wielkopolska nr. 43.
ł>- 18 693

MEBLI
na Targach Poznańskich nie 
wystawiam. Upraszam o łask. • 
zwiedzenie mego bogato za
opatrzonego magazynu

przy ulicy Pogórnej 13.

Wspólnika
Celem rozszerzenia działalności Palarni Kawy i Hur 

tcwni Herbaty w Warszawie i założenia fabrycznych skła 
dów w Warszawie 1 na prowincji, poszukuję wspólnika i 
kapitałem de 10 tysięcy dolarów I udziałem w pracy. Inte 
res dobrze procentujący się j bez najmniejszego ryzyka 
Oferty proszę składać pod ng 9524 do „Kurjera Poznań

skiego", Poznań.
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w Londynie zaj- 
m u j ą gmach 
o powie rzchnl 
51.097 mtr. kw.

ANGIELSKIE TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ

The PRUDENTIAL
ASSURANCE COMPANY LIMITED
PROWADZI BEZPOŚREDNIĄ DZIAŁALNOŚĆ 
NA TERENIE POLSKI OBOK TOW. „PRZE
ZORNOŚĆ“, KTÓREGO JEST GŁÓWNYM 
AKCJONARJUSZEM i REASEKURATOREM

W UBIEGŁYM ROKU TOW. PRUDENTIAL WYPŁACIŁO 
POSIADACZOM POLIS SUMĘ Ł 22.581.866 
CO PODŁUG PARYTETU ODPOWIADA SUMIE»

DZIENNIE ZŁ
ng 9 581

rocznie zł 993.602.104,- 
MIESIĘCZNiE ZŁ 82.800.175,-

3.312.007,-

Mimo znanych niskich cęnjsrwarantujemy za każdą nawet najtańszą parę

Obuwia
Nasz olbrzymi wybór ułatwia zakup.

Prosimy o naoczne przekonanie się o pięknych modelach wiosennych 
wystawionych w oknie wystawowem.

3. Pańczak
Zaufany Dom Zakupu Obuwia

Poznań, św. Marcin 64 - Telefon 10-00
Pg 10 372 18.18 ..... .

OSTATNIE
NOWOŚCI!

HEMOROIDY GINĄ
w przeciągu 5 — 6 dni bez lekarstw 1 operacji. 59-leinie doświad
czenie Wysyłam dokładny przepis kuracji za pobraniem pocztowem 
6 zł i portó 1 40 - 7,40 zł. J. WIERZBOWSKI, p. NOWE, Pomorze, 
felczer szpitalny.

Przytaczamy jedno ze 174 podziękowań: .
Przeuis WPana przeciw hemoroidom, okazał się prawdziwie radykalnym.

JuZ przeszło rok po zastosowaniu lakowego, hemoroidy nie powracają Czuję stę 
w miłym obowiązku szczerze podziękować Sz P za wyleczenie w dowód czego 
upoważniam Go do umieszczenia mego podziękowania w gazetach.

Radomsko. 2. Ul. 33. „,z poważaniem
Woronccw Daszków

te 3 353 ........... .

Siedziba Tow. PRUDENTIAL w Polsce

Warszawa, Plac Małachowskiego 4.
SMIERCwiYspuM MOLO

PRIEZ NA«NIEIÄWODHY ŚRODEK

zasu
nie oszczędzi aikoffo.

Dlatego zachowajcie zdjęcia Wasze, gdyż 
.Wspomnienie ]eet rajem z którego niema wygnania“.

Aparaty w każdej cenie 
oraz przybory kupujcie w firmie

z^c

i. fi. Wrafei 1
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiniiiiiiiiiiniiimiiiiuii

Collegium Marianuin

[■¡¡mi M Pirata
pod wezwaniem Najświętszej Marji Panny

przyjmuje ciągle wpisy chłopców i dziewcząt 
do klas wstępnych I — VI. Od nowego 
roku szkolnego nowy i nowocześnie urzą
dzony gmach szkolny przy ul. Różanej 17. 
Kancelarja przy uL Wierzbięcice 6, godz. 10—13. 

ar 18 743

Korzystajcie z okazji!
Zaszczytnie znany w całej Polsce specjalista

M. T1LLEM AN z Krakowa, ul. Szlak 39
wynalazca nowego systemu opatentowanych bandaży, 
usuwających radykalnie różnego rodzaju najniebez
pieczniejsze i najzastarzalszePRZEPUKLINY
(ruptury) u pań. panów j dzieci, nawet tam gdzie różne 
systemy bandaży i operacja nie pomogły — pozostaje 
w Poznaniu i przyjmuje osobiście w Hotelu „Brłlania“, 
ul Św Marcina 44. nieodwołalnie tylkoido soboty, dnia 
6 maja br włącznie, od godz 9—5-tej po południu.

ng 9 527/8

Najlepsze i Najtańsze
KLISZE DO DRUKU

Ój emigrafja
l~~7J ÂrËgaÿ-^oWTr,*--7 b

POŻ ŃAŃ~ FP ■ B AT a IC ? A ZA 43 .-TEL .50-46
Pf iS 333-1822

KTÓnv CHRONI FUTRA 
MATERIAŁY WEŁNIANE Î t.d.OD ZNISZCZENIA 
DO MABVCIAVfE W^YSTKiyS ARTEK ACH 7 DROGERIACH 

„UNIVERSUM" POZNAŃ - FR.BATAICIAKA 5& TEl.27-49'
7 ,.W.CZEPCZYŃ5KI

Pe 10 307-17.U7

sadzeniaki i jadalne „U o r- 
n e s des ni o u t o n su g 
(owcze rogi) specj. sałat g 
kowe poleca po 3 zl 50 kg g

Maj. Strzyżewice, stacja Leszno.

Knncelnrie fltUaohacka
w Poznaniu

przy Alejach Marcinkowskiego Sb 
narożnik uL Pocztowej — TeŁ 25*15

Teofil Hoppe
adwokat : 18 741

6-cylindr. z karoseriami kry- 
lenn, z tych jeden mało uży
wany prawie jak nowy, po
leca jako nadzwyczajne

kupna okazyjne.

iian
ul. Dąbrowskiego 29.

Oprawy książek
wszelkiego rodza|U 

Introllgatornlft
Drukami ToruA.klel 

T. A. w Toruniu
ul. żw. Katarzyny 4.

Wûqgu45minut

ED. KARGE
Poznań — ul. Nowa 7/8 
wszelkie • tylko pierwszorzędne 
Wyroby nożownicze t 

Nakrycia stołowe 
i noże kuchenne - ze stali 

zwykłej i nierdzewnej. 
Brzytwy - scyzoryki * nożyczki 

Istnie e od lat przeszło 50LUBIEŃ WIELKI
koło LWOWA

IWKIiie Uiojowiskii simirtrawiws. i
Sn IM od 1 maja do kofiia września.
W sezonie 1-szym i Ill-cim specjalne zniżki. 
Woda do picia ze źródła Adolfa działa skutecznie 

w aitretyzmie, reumatyzmie, zatruciu rtęcią.
In form acyl udziela Zarząd Zdrojowy.

9540

JOL® JOHfl
UZDfiPtWI A

Najbardziej dokuczliweui schorzeniem jest dolegliwość n 
W okresie dni ciepłych naskórek nogi jest mniej odpormolik»«» 
niezastosowanii/ właściwego środka, następuj« rożne sou e oi|||g. 
które zazwyczaj wywołują poważne choroby nóg. uuus njU 
rżenia, obrzęki, stwardnienia skóry, pocenie — Po zas .
soli do nóg Jana, całkowicie znikają. O skutecznem uzi .
pieli nóg w Soli Jana świadczy wymownie list, który po 
kujemy: . Sokołów- ,

Szanowny Panie! , wvśn,ie'
Donoszę ; uprzejuite.' iż Partski preparat P°- brawie calk®- 

nicie. Po pihrwszem użyciu Soli Jana, nagniotki pr 
wicie zniknc/y. . . ., - . nnważiiniefflŁącząc wyrazy szczerej podzięki i kreśle ^yeg*arifowski

Takich podziękowań otrzymujemy tysiące. 15Pi"pS,0"iis’iw* 
piel w Soli do nóg Jana, dzięki zawartości soli lęezritc y ć,ior6b. 
wszelkie dolegliwości nóg i zapobiega tworzeniu sie no y najwiej,'

Sól Jana doje nogom świeże siły po każdem nawei 
ssem przemęczeniu. . ----

IWONICZ-ZDRÓJ
Najsilniejsza solanka Jodowa, znakomita bor°W^',i0ęB, 

SEZON LETNI OD 10-go MAJA - CBNt z‘ 'iJg 3,12»
L)wa Sanatorja otwarte caty rok 

Wszelkich informacji udziela Dyrekcj. Zakładu i K°m 83 —--
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BRYLANTY
ZŁOTE WYROBY - SREBRA STOŁOWE 

ZEGARKI I ZEGARY
poleca po bardzo zniżonych cenach

W. SZULC w Poznaniu, pl. Wolności 5
tel. 14-84 — założono w r. 1873. pe i0 898-1855

Noże i widelce
Łyżki, tyłeczki.
Młynki do kawy, 
Żelazka do prasowania. 
Garnki aluminiowe, 
Wagi kuchenne.
Wanny do prania. 
Łóżka żelazne,
Karnisze do okien 

poleca korzystnie
JAN DEIERLING

skład żelaza
Poznań, Szkolna 3

Tel. 85-18 i 35-43 
Pg 10 404-18.59

Przeszło 190000 kim.
przebytych bez remontu, często w najgorszych 
polnych drogach to ogólna opinja właścicieli 

wysoce cenionych
I Dywany 2yoleckie]|

IlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllUlllłllllllUllllllllllłlllllllllllllllllllllllllllllllllll

lew ttißvralßt hl.
Samochody Chevrolet odznaczają się niezwykle 
umiarkowanemi kosztami eksploatacji, zastoso
waniem najnowszych zdobyczy techniki samocho
dowej oraz absolutnem bezpieczeństwem w czasie 
jazdy. Dzięki tym zaletom są one najwyżej cenione 
przez wszystkich prawdziwych i bardzo wymaga
jących znawców. To też wielu z nich oddaje 
kosztowne samochody europejskich fabrykatów 

nabywając w ich miejsce

tarelst fi-ul. mfiel 1933
z solidnemi komfortowo wykonanemi karoserjami 

najnowszych typów.
Samochody ciężarowe Chevrolet 

nadal bezkonkurencyjne
z nadwoziami wszelkich rodzajów. 

Wczesne terminy dostaw. Ceny niskie.

Brzeskiauto S. A.
Poznań, ul. Dąbrowskiego 28 

łeb: 63-23, 63 65.
Największe i najstarsze przedsiębiorstwo branży 

samochodowej w kraju — zal. 1894.
Pg 10-103-18.58

: ■ Ba Targatn PoznańsRidi ad 30. iii, da 7. V. 33 i ■
ii na Taigadi Katowittli od 21V. do HI. 33 ii

i oa Tawli WstliodDidi od 1 III. do 18. III. 33 i |
W, Pe 10 086-17 62 J

W związku z planem zabudowania gruntów państwo
wych przy ul. Grunwaldzkiej, zamierza Magistrat znieść 
drogę publiczną łączącą ulicę Grunwaldzką z A'eją Bułgar 
ską (przedłużenie ulicy Palacza) oznaczoną katastralnie 
Górczyn karta 1 parcela 7 część księgi wieczystej św. Łazarz 
724 — właściciel Gmina sto,! miasta Poznania.

Zgodnie z § 57 ustawy o właściwości władz z dn 1 8 
1883 sprzeciwy należy wnieść w czasokresie 4 tygodniowym 
do Magistratu VII Ratusz pokój 74, licząc od dnia następne
go po ogłoszeniu nieniejszego.

Późniejszych sprzeciwów nie uwzględni się. 
ng 9 555/6 Magistrat.

LICYTACJA DOBROWOLNA.
W piątek, 5 maja o godz 10. sprzedam w Lokalu Publ. 

Licytacji, ul. Wroniecka 4 z polecenia i na odpowiedzial
ność zleceniodawcy, najwięcej dającemu za gotówkę:

samochód osobowy marki Ford 1927. Pg 10 392-18,35 
dwudrzwiowa limuzyna w dobrym stanie gotowa do jazdy

Brunon Trzecznk
zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na WojewódzŁ 

Poznańskie, ul. Wielkie Garbary 34. Teł. 21-26.

Likwidacja masy upadłościowej
W czwartek. 4 maja o godx. 10, sprzedawać będę przy ul. Pie

kary 7 z poi. zarządcy masy upadłościowej najwięcej dającemu za 
gotówkę* Pi 10 394-18.31

9 stołów różnych, 18 krzeseł. 2 powielacze, 4 biurka. 1 lawa 
orzechowa, 2 wagi decywalne, wózek ręczny, drabinę, i mapy 
Polski, 12 lamp elektrycznych i inne drobiazgi.

Brunon Trzeczuk
zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na Wojewodzt, 

Poznańskie, ul. Wielkie Garbary 84. Tel. 21-26

Licytacja znalezionych przedmiotów
W czwartek .4 maja od godz. 12 począwszy sprzedawać będą 

w ubikacjach Poznańskiej Kolei Elektrycznej ul. Gajowa 1 wejścia 
z ul. Zwierzynieckiej 29. na odpowiedzialność zainteresowanych, 
najwięcej dającemu za gotówkę znalezione przedmioty a miano
wicie: Pg 10 893-18.33

zegarU, łańcuszki, bronzoletki. książki, teki, teczki, portmo
netki, parasole, laski, rękawiczki, kapelusze i inne drobiazgi. 

Brunon Trzeciak
zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na WojewódzŁ 

Poznańskie, ul. Wielkie Garbary 84. Tel. 21-20.

Licytacja zastawu
W piątek 5 maja od godz. 12 począwszy sprzedawać będę w 

firmie C. Hartwig ul. Towarowa 15/20 na odpowiedzialność zain
teresowanych najwięcej dającemu za gotówkę:

Salonik mahoniowy, kilka obrazów wybitnych malarzy pol
skich. kilka olcjodruków port szkłem, różnego rodzaju mebli 
i urządzenia domowe, sprzęty kuchenne, porcelanę, partję dy
wanów zagranicznych, ciika 330 metr, kwadr, parkietu, kiosk 
drewniany, partję desżczuiek do luster, partję sicwników ręcz
nych drewnianych, partję klatek do transportu drobiu.

Następnie o godz. 14 Materjal elektrotechniczny jak izo
latory, lampy, piecyki i garnki elektryczne na 110 wolt, 1 motor 
spalinowy, partję rur rożnego rodzaju, 1 sztamę, : krawędziar
kę dynamo maszyny i motory elektryczne, maszyna drukarska, 
plaska, manekiny mechaniczne do okien wystawowych 1 inne 
rzeczy. Pg 10 391-18,37

Brnnon Trzeciak
zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na Woś 
jewództwo Poznańskie, ul W Garbary 34 — Teiefon 21-26.

PRZYMUSOWA LICYTACJA
W czwartek, dnia 4 maja 33 r. o godz 10 przy Małych 

Garbarach 5. w składnicy spedycyjnej „Express" sprzedam 
j-ublicznie najwięcej dającym za gotówkę:

pianino marki „Stiechel", bibliotekę, 9 krzeseł, 6 obra
zów, dywan, następnie o godz 10.30 tamże: kilka balo
tów gobeliny, pluszn, drelichu, szczotki do rzeczy i wło
sów, szczotki stalowe, większą ilość szpagatu, pendzle 
malarskie, rozmaite gurty, borty, kółka do rolosów, 
większą ilość sprężyn do kanap i wiele Innych rzeczy. 
Licytacja odbędzie się nieodwołalnie ng 9361

J. Bartkowiak, kom Sądu Grodzk rew IX Poznańska 58 a.
Wielka sprzedaż okazyjna.

Dnia 4, 5 i 6 maja od godz. 10 do 18 sprzedawać się hę* 
dzie niżej cen licytacyjnych w firmie Dom Komisowy 
Wroniecka 6/8 telefon 40-17 następujące meble i przedmioty 
domowego użytku: zg 18 742

kilka sypialni, jadalni, męskich pokoi, salony, kuchnie, 
szafy, stoły, krzesła, lustra, bufety, leżanki, kanapy, 
biurka, fotele, zegary, pianolę, instrumenty muzyczne, 
1 wiele innych rzeczy.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb =» jedno słowo, 
1, w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklak: n2896, z 21205, d 1811 
I t d. » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje aię do godziny 12.

X1 SPRZEDAŻE

Losy
najszczęśliwsze, tylko w kolek- 
î“/2e Kęuziory. Poznań, Sieroca 
55 narożnik Nowej. zdg 91 451

Sypialnię
ładna okazyjnie bardzo tanio 
sprzedam. Stolarnia, Kwiatowa 6.

zdg 20 070

Pianino
•przedam. Póplińskich 12. m. 20. 
________zdg 20 506

Puszczykówko parcele
™ - 9Drzedam. Rata.icz.aita 38 
Ł 2 zdg 97 648

Sprzedam 
dom handlowy

Li?]?3 k’in'<-'eaia na sprzedaż 
i?i?awa 1 detakczną oraz restau 

natrochliwszym punkcie 
' interesami i wy-

e/n'i roczny według»4b.o yr^a aiotyełl cena
zda M-mI7dvir zFlo®2enia ood

do Kuriera Pozn.
ntiloPianina Bettinga
gars,

dg 3305
Pianino

bluz»8 metalowa płyta.^Jąa_j4_m 5. _____ idg 99 6S6

. Pianina Bettinga
zniżon£yn ,onie Ceny
Skiąą ’l'aru,n,ki, «P|a‘r.ta.t.ryczny płac Wolności 2
-— dz ŚO.jfi

«Antyki“
FUzińakiCeWoina>’#Uren' 

------- Pg 9 737-54 33S
Bobrze zaprowadzony

zakład
¡Js*æ» ‘Sä „. 

1200
S’entarz» n: ? ' budynki.
§»ic;an tatne now.
!i¡U'kc>w«,k¡P pedV,n korzyf-tn e. — ----- w sk 1 ■_ Grobla 21) zdg 20 536

elc^vp- wynala«ku na za- 
^,dr'Vcli warnnL' urefznv na do- Ja,'!mw(ak >h dostarcza M.^'arLkfabryka ma?1¡ Po 

—~ii££ka zdg 98 927
kv, . Meble
p^Ä5dä;n^3rail0Wski

Pe 10 168-18.10

Pierwszorzędna I Komplet podszewek
sy piątką. Stolarnia ul. Kwiato- do ubrań od zł 10 Andrzejewsk; 
wa 10 zdg 20 531 Szkolna 13 Pg 9 734/16.9

Motory
elektryczne, dyuamomaezyny naj
tańsze źródło zakupu. -Elektro". 
Stroma 23 ad« 97 729

Tartak Iwno
p Krotoszyn pow. środa dostar
cza drzewo budowlane podług wy
miarów betki i wszelka kantówkę 
oraz deski i szalówk® no przy
stępnych cenach zd g 99 488

Szparagi
codziennie wieksze ilości przy 
Poznaniu na sprzedaż. Łaskaw-e 
oferty Kurier Poznański

zdg 99 600

Sypialnie
własnego wyrobu styl nowoczes
ny z dobrego suchego materiału 
solidne wykonanie sprzedaje naj
taniej Stanisław Piątek Swa
rzędz. ni Swarzedz-wieś 5.

zd « 99 641
Meble kuchenne

wielki wybór tanie, atóla rnia — 
Łąkowa 4 a„__________ ¿dg 99 824

Odciski sprawiaję
nieznośne bóle

wyleczysz je znakomitym środ
kiem apt. Ł. Sikorskiego „Cor- 
noplast". Żądać w aptekach i 
drogeriach wyraźnie Corno- 
plast". Pg 9475-12.38

Sprzedaje
kupuje meble, maszyny, inne rze
czy. Dom Komisowy. Podgórna 2. 

Pg 9465-10.58

Farby, lakiery, pokosty
wszelkie Przybory malarskie po
leca po najniższych cenach Ła
zarski Skład Karb 1 Lakierów. 
Marsz. Kocha 78 dg 2908

Walizy 
kolorowe

okrągłe 1.50. toreb-
J:i damskie paraso- 
e laski teki pas
ki portmonetki, ma. 

nicury walizy. Ce
ny kryzysowe 50% 
zniżone — Własne 
‘.Czysz Szkolna 11.

naprzeciw Szpitala Pg 9 731-15.93
Skład

dobrze prosperujący do sprzeda
nia ewentualnie zamienię na dom 
albo skład zagranicą. Oferty 
„Par". Poznań. Al. Marcinkow
skiego pod 54.370.

Pg 10 309-54,370

Meble
jadalnie, syp alnie. męskie gabi
nety. kuchnie, meble wyścielane. 
Najkorzystniej kupisz. Andrze
jewski Wrocławska 4. przy Sta
rym Ryniu. dg 3301

Letnisko • kąpielisko
dobrze prosperujące, piękna oko
lica caikowitem urządzeniem nad 
dużem jeziorem przy wpłacie 
15 000 zl na sprzedaż. Zgłoszenia 
agentura Kuriera Poznańskiego 
Leszno ng 9 507

Hipotekę
pierwszą 15 000 zlocie — 8% go
spodarstwie 200 mórg, 12 000 
sprzedani. Steinke. Pobiedziska, 

ng 9 509
Skład

(papieru, tytoniu większy poważ
nym re flek t antom tanio. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg20 8S5

Dom
w mieście 9 000 miesak. w pierw
szorzędnym położeniu w rynku 
z dobrze zaprowadzonym składem 
towarów krótkich sprzedam » to
warem lub bez. Znaczek na od
powiedź. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 99 045

Samochód
2 osobowy w dobrym stamie na 
sprzedaż. Poznańska 24 m 6.

zdg 20 838 

Tatrę
2 cylindrów a dobra z® beaesn. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zd g 20 846
Kolonjalkę

dobrze prosperującą sprzedam. — 
Oferty Kurier Poznańska

zdg 20 846 _____
Lekarskie

szafy sprzedam Stoi armia. Plac 
Bernardyński 2. zdg 20 850

Pianino
krzyżowe. Staniszewska. Dolna 
Wilda 64. zdg 20 468

Skład
spożywczy, mieszkanie sprzedam. 
ZgtosBonia Kurier Poznański

¿dg 20 893 
Parcela

na spnzedaż 400 metr, kw Zgło
szenia Górczyńska 60. zdg 20 913

Frakowe
dobrze utrzymane ubranie uprze- 
dam t atado Stvwt Matej'kii 67.

zd« 20 Mö ___ _
Skład cukierków

iz mieszkaniem przy ruchliwej 
ttticy zaraz do sprzedania. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 20 918

Dom
mieszkalny 6 irbifcacyj 7 ogro
dem owocowym, sprzedam. Wpła
ty 5 000. Kon arze wo po wi at po- 
«pański Oferty Kurjer Poznań- 
*« zdg 20 7«

Szpicei 7 zł. PooKńskw h 8 a. m. ÏL 
zdg 20 839

Etui
złote okazyjnie tanio. Aleje Mar
cinkowskiego 23 Occaaion“.

zdg 20 919

Brylant
5 karatowy ozysty. tanio Aleje 
Marcinkowskiego 23 ..Oocasioa". 

zd g 20 920

Singera
maszyna daiunkowa szafa do 
rzeczy Wały Król. Jadwigi 7 a, 
mieszkanie 14. zdg 20 922

Skład
ładny, obszerny Kraszewskiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 20 923

Skład
żywnościowy z mieszkaniem. Wy
spiańskiego 36. zdg 20 324

Pralnia - Prasowalnia
zaprowadzona i powodu choro
by z maszynami na sprzedaż. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 20 926

Wózek
d-aieciecy modny sprzedam Wały 
Jana 9 IV. piętro narożnik Fre
dry. zdg 20 859

Cukiernia Inowrocławiu
dobrze zaprowadizona zaraz ko
rzystnie na sprzedaż. Inowrocław 
Solankowa 1. zdg 20 800

Wózek
dziecięcy sprzedam. Zamkowa 5. 
m. 7. zdg 20 880

Gospodarstwo
70 morgowe bud.mik i masywnie. 
15 kim. od Poznania. Gowarze- 
wno 4. po w. środa. zdg 20 794

Parcela
piękna przedmieście Poznania 
światło, wodociągi z długotermi
nową pożyczką. Oferty Kuirjer 
Poznański zdg 20 797

Całkiem
nowy wózek dziecięcy „Merce
des“ sprzedam. Aleją Szpiegow
ska 26. zdg 20 798

Samochód
Chevrotot d'wnow>i'/>\vv « dc<V»——n
stanie Turek Śmigiel Rynek 23. 

zdg 20 826

Parcele
Antonin Ławica M mikowo, 

zdg 20 164

Parcele
od 0.50 ms dlugoletn e spłaty.zdg 20 163 9

Parcele
wszystkich kierunkach miasta. 
Informację bezpłatnie Marcin
kowskiego 13. sdg 20 165

Ciężarówka
..Chevrolet". Koeyniereka 12. 

zdg 21 073
Foxterriern

cœyetesro z link- Górna Wilda 
9S. m. 3. zdg 21 068

Gdańska szafa
dywan 3 X 4 i 4 okna firan sprze
dam Skarbowa 4 m. 8 parter, 

zdg 21 062
Kajak

korzystnie er-zedam Zgłoszenie 
Kurjer Poza zdg 21 053

Dem
r piętrowy tanio sprzedam Do
chód roczny 2 800 Cena podług 
uigody Zgłoszenia Poznań-De- 
biec. Jodkowa 40 zdg 21 047

Lisy
srebrne popielate krawatki fu 
trzane. Wierzbięcice 13 —3.

zdg 20 991

Tanio
jadalnia 800 sypialnia 320 kuch
nia 150. Stolarnia. Marii Magda
leny L zdg 21124

Skład
(konfekcji męskiej chłopięcej — 
sprzedam lub przyjme wspólnika 
przy Starym Rynku. Adres wska- 
że Kurjer Poznańska zdg 21125

Restauracja
¡pełny wyszynk z salą 5 pokajo- 
wom mieszkaniem w dobrym po
łożeniu z powodu choroby gospo
darza na sprzedaż Oferty Kurier 
Poznańska zdg 21 127___________

Frak
smoking płassetz tanie. Ma«zta- 
larska 7 m. 8. zdg 21128

05 groszy kalesony
maceo koszula 120 sportowa 
2.50. nanama 2.90 Pończochy 
manco 0.50 Bembergn 190 Pan 
talony od 0.46 jedwabne 1.45 
IWuzki wełniane 2.75 Krawaty 
Ko'nierzyki damskie. Specjalność 
Rękawiczki skórkowe, najtaniej 
Władysław 'trojanowski Wiel
kie Garbary 36 (obok Wielkiej).

Pe 10)378-54.395
Piękny salon antyczny

dobrym »tamę lustrem biu,rocz
kiem itomanka biblioteczka 
tyliko dla znawców okazyjne. 
Poznański Dom Komisowy Do 
minikańska 3 Pg 10 380-18.39

Salon Ludwika Filipa
dobrze utrzymany okazyjnie — 
Poznański Dom Komisowy Do- 
minikańska 3. Pg 10 381-18.40

Dywan pluszowy
do salonu 4.30 X 5.30 kolor po 
pielaty z różami nadaje eie rów
nież do kościoła okazyjnie Po
znański Dom Komisowy Domi
nikańska t. Pk 10 38318.41

Garnitur klubowy
skórzany dobrym etanie jak no
wy ładny fason okazyjnie Po
znański Dom Komisowy Domi
nikańska 3. Pg 10 383 18.42
Wielkopańska jadalnia 
rzadko piękny okazały 

pokój dębowy
bufet 3 mtr. ładne rzeźbiony, 
kredens — witryna bardzo du
ża — stół — .zegar Beckera — 
10 kirzese! — 2 fotele ookó.i do
brze utrzymany jak nowy oka
zyjnie. Poznański Dom Komiso
wy Dominikańska 3.
 Pe 10 375-18.50
Wspaniały ciężki 
gabinet gdański

ciemnodebowy bogato rzeźbimy, 
dobrym slsnv wyjątkowo pięk
na rzecz powodu wyjazdu oka
zyjnie Poznańsk Dom Komiso
wy Dominikańska 3.

 Pg 10 376 18.51
Froterka

elektryczna nowa bairdso
tan So. Poznański Dom Komiso
wy Dominikańska 3

Pff 10 377-18.52
Piekarnię

dobrem położeniu Wildiaie Ofer
ty_Kurjer Poznański zdg 21 205

Kajakin® sprzedaż Strzelecka 31 m. 23! 
id ff 21 195

Maszynę
krawiecka Singera gramofon 

szalkowy tanio sprzedam Ostró
wek 15 m. 13. zdg 21 196

Chodniki
dywanik« tanio Mindykowski ul. 
Żydówek» 33 zdg 21 213
a z w LU’«
do I Komunj św jedwabne b 
tyetowe papierowe oraz w an 
poleca najt-nięj Bronisław Wi 
czak Poznań Pólwieiska 16

zdg 21 132

Pianino
_ do o eąni® nowa - 

Adler“ 7 okazyjnie sprzed a rr 
Piotira Wawrzyń ska 8 mieszka 
me 10 z4ff21ll

Foxterrier
szorstkowłosy śliczny. wyżlici 
angielska jednoroczna rasowa 
WodeaŁ Łazienna 2. zdg 21 10

Skład
kapeluszy damskich 10 lat !st- 
uieje powód zm a,ny rodzinne — 
sprzedam Ofertv Kurjer Pocn. 

zdg 21 032

Rower
pótwyśeigowy tanio okazyjnie 
sprzedam. Zwierzyniecka 18. — mi.eazkan.ir 18. zdg ¿0 9(P
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Pianino
Bok© sprzedam. Ratajczaka 2. 
m. 1S. ode 21 112

900
mórg na Kujawach ziemi I. kla
sy. bonitacja 7 marek, sprzedam. 
Oferty Knrjer Pozn. zdg 20 980

Sypialnia - gabinet
w domytu etanie flhonneta) jak 
nowe, okolicznie na sprzedaż. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

tóg 21 183

Samochód
reklamówka dwutonnówka . na 
sprzedaż. Górna Wilda 114. kiosk

zdg 21 169 

Rower
ożywamy względni® kwit lombar
dowy kuipie. Stanńewski. Focha 
177 IIL tóg 21 228

Platformy
30. 80 ctr. Z w.zy (¡'ecka 28 

zd g 20 970

Tapczan
elegancki, okazyjnie 65 Łazienna 
1, podwórze, remiza Reimatsn.

zdg 29 955

Meble
najtaniej u Rakosia

u! Wenecjańska 1 Most Chwali 
szewski przy krzyżu. zdg 21 278

Maszynę
do Mycia używana. Oferty Ku 
rjer Poznański tóg 21 225______

Dobra lokata
pieniędzy w biurze posłańców. _— 
które sprzedam z powodu wyja- 
zdu tanio Fachowość zbyteczna. 
Oferty Knrjer Poznański

zdg 20 992

Pokoju
kuchni poszukuje bezdzietne »w 
żeństwo do .25 zł. Płaci pół inK zgóry Oferty^ Poznaj

Parcele
wszystkie kierunki tanio. Bu
dowa. Gw-arna 11. zdg 20 968

Lis
popielaty tanio. Szwajcarska 14. 
m. 4. zdg 21119

Wymianę
maki kompl urządzeniem. Sru- 
townik, zapędem motorowym 
rop. pełnym biegu mieścio dobra 
okolica klientela od zaraz na 
sprzedaż. Zgłoszen-a do Kurjera 
Poznańskiego zdg 21078

Radjcaparat
4 lampowy na baterie — bardzo 
selektywny, tanio sprzedam. — 
Wierzbieci.ee 13 m. 20.

zde 21 039

Willa
dochód 1500, oprócz tego miesz
kanie ogród, cena 15000 wpłatą 
10 000. Jaśkiewicz. Poznań. Fre
dry 6. zdg 21 082

Nieruchomość
w mieście pow4atowem nad No
tecią dom mieszkalny I piętrowy 
3 mieszkania dom suterenowy 1 
mieszkanie. stajnie i ubikacje go
spodarcze na korzystnych warun
kach na sprzedaż. Oferty Ktwjer 
Poznański zdg 21147

Skład
kolonialny towarem mieszkaniem 
maglem bardzo tanio. — Adres 
tyskaże Kurier Pozn. zdg 21272

Foxterriern
młodego. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 21223

Wspólnika
2—3000 poszukuje handel zboża, 
wyzni-ana maki, śrutownik dobrze 
prosperujące. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdg 21 0<9

Dwnpokoj owego
draierżawa zgóry. Focha lub brr. ne. Oferty «“^^Poznańs^

Wózek
daieciecy dobrem stanie. — Gen. 
Umińskiego 20 a m 28. .

tóg 21 033

Salon
wiedeński prawie nowy, okazyj
nie 250,— Przemysłowa 84 m. 6. 

zdg 21 266 *>Tor(mdJff 9 «02 TttAWt MÓOK

Szafa
biblioteczna. stylowa. 214 metra, 
i skrzydło Irmiler sprzedani. — 
Górna Wilda 3 m 16. zdg 21 030

„Józef inka**
Kraszewskiego 4 Poznań. Urzą
dzą 10 tanich dmi. Wielki wybór, 
ceny rekordowe. zdg 21 283

zde 21 202

Kupię
do-m luib wiHike z wpłaita 3 000 fr. 
fr. Szczegółowe zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 21217_____

Kiosk
kiwie. wydizierżawie. Oferty Ku
rier Pozn. zd-21071

Za
udzieleniem pożyczki 1500 zł na 
krótki czas oddam 2 umeblowane 
pokoje i pewna gwarancja. Ofer
ty do Kurjera Pozn zdg 21277

Solidny
lokator szuka dwu.pokojo»«~ 
mieszkania, ¿głoszenia Ki.TS? 
Poznański tóg 20 910 rjeT

Pianino
kuipde. Oferty Kurier Poznański 

zdg 21194

Wspólnika
z kapitałem 80 tysięcy rt do ką- 
mienicy czynszowej w Poznaniu 
oprocentowanie kapitału wynosi 
25% rocznie. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 21 268

Poszukuję
5-cip lub 6-ci-o pokojowego mj.

aa umiarkowany rotkk ipodarza. Oferty ¿2
akń -ZÓO- OHlOai “-UTJer

szkamia 
od gosi .
Poznański zdg 20934

Linoleum
czerwone na schody kupie.. Po- 
pliińskich 6 m. 3. zdg 21166

8 DO WYNAJĘCIA

Urzędnik
etatowy.ua stą'e.i posadzie 
poszukuje 1 lub 2 z kuchnią mai 
żeństwo betówiet.ne płace zgóry 
Oferty Kurjer Poz-ański

tóg 20 862

Restaurację - śniadalnię 
pełnym wyszynkiem 

śródmieściu
urządzeniem — powodu śmierci 
3 800 sprzedam. Nowak. Kramar
ska 15. Telefon 18-89. zdg 21 024

sprzedam. 
Wilda 55.

Nieruchomość
w mieście nad Notecią dom raiie-

¡•sakaln-y I piętrowy. 4 _miie®zkamia 
Kaiak Spichrz masywny o pojemności ca

Nowakowski Górna stajnia dla 2 komiyowaKowsM. uorna zabudowania gospodarcze ogród 
na korzystnych warunkch na 
sprzedaż Oferty Kurier Poznań
ski zdg 21146 ________

Pianino
w dobrym stanie kupie. Cena 
Kurier Poznański tóg 99 685

1 — 2
pokoi próżne lub umeblowane za
raz. Grochowe Łato S. m. 16.

tó g 20 887

rg 6 W0

Kuchnię
przenośna żelazna. Wierzbieci- 
ce 24 a. mieszkanie 1. rg 6 647

6 KAMIENICE 2 pokoje
kuchnią Droga Urbanowska 24. 
Wskaże stróż. zdg 20 683

.pokoi kuchnia śródmieściu wpmst 
od gosipodanza poszukuje etato
wy urzędnik płaci rok zgóry — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 20 876

Lustro
sprzedam. Skarbowa 15 — 22. 

zdg 21 021

Wózek
dziecięcy sprzedam. Aleje Mar
cinkowskiego 18 m. 4. zde. 21172

Pieski
ipiiunzerkj po rasowych czujnych 
-rodzicach na sprzedaż. Dr. Wy
szyńska. Koźmin (Wlk.p.i

zdg 21 144

Kilkadziesiąt
korzystnych kamienic will »prze 
da Gruszczyński Pocztowa 30. 

zdg 98 811

Pokój
łazienka bez odstępnego. Wierz- 
bieoice 27 Zrzeszenie gospodarzy 

zdg 20 829

Poszukuję
pokoju v, kuchnią na Łazarzu — 
Adres Matejki 41. Patalas.

zdg 20 796

Pierze
puch świeże darte 
i niedarte poleca — 
Stanis'aw Dyce- 
kowski Wierzbieci- 
ce 13. zdg 20 801/2

Domek
letnisko Mosina sprzedam zamia
nie dom peryferyj Poznania. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 21 238

Podwozie
samochodowe oświetlenie Boscha 
12 wolt tanio. Tama Garbarska 
26. mieszkanie 23. zdg 21138

Kamienicę
komfortowa, centrum 7 pokoje 
we mieszkanie wolne, sprzedam 
korzystnie. Rutkowski Grobla 29

tóg 20 537 ____

Mieszkanie
trzypokojowe. komfortowe. o- 
gród Górezyn w-ynajme betóżiet 
nym. Adres wskaże Kurier Po
znański zdg 20 925

Rogaty
Amerykanin 2—1 pokojowe. Dani 
odstępne 3 lata zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 20 828

Chevrolet
czwórka póicieżarowy. Staszica 1 
mieszkanie 5. zdg 21 247

Garnitur
klubowy, jadalnia duże lustro, 
biurko szafy — korzystnie na 
sprzedaż. Ginzabka. Plac Działo
wy 3. zdig 21 246

Jadalnia
stylowa bardtao tanio. Stolarnia. 
Binkowska 9. tóg 21239

Stary Rynek
dom handlowy z frontowym loka
lem przy wpła-cie od 49 000 sprze- pokój

minut

2X
kuchnia w Żabikowie 20 
od tramwaju n.ada.ip sje

1—2
pokojowego, wprost gospodarza, 
czynsz miesięczny. Boszuikuje 
monter, inwalida wojenny Zg'-> 
szenia Kurier Pozn. zde 21628

dam. Oferty skrzynka f^ztową także dla letników. A’dres 'poda 
54 zdg 20 914 Kurjer Poznański zdig 20 795

Skład
kolonjata-Y. dobrze nrosneruiatcy. 
ftpnzedaim. Oferty Kur jer Pozo, 

sde 21106
Motocykl „Motosacoche**
350 cm. mało używamy, w barda® 
dobrym etanie korzystnie do 
sprzedania. Oferty Kurier Pozn.

•ais 21. 107______ _____
Sprzedam

/atdalinie. pokój męski, sraroHur 
klubowy. Pocztowa 31. m. 7.

2?d»ir 21 094

Gabinet polerowany 
orzech kaukaski

styl nowoczeanw. gładki, wyjąt
kowo dobra praca, wewnątrz 

— Poznański 
Domimkań- 

Pg 10 38418.43

Motocykl
marki Indian z przyraepka sprze
dam. Za Gorblą 2. m. 7,

tóg 20 852/3

Willę
dwumieszfcan-iową. ogród elek
tryka kanalizacja Górc-zyn przy 
tramwaju 25 000. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 20 927

mahoń okazyjnie 
Dom Komisowy, 
ska 3

Gabinet męski
Cebrano. dobre wykonanie pro
sty. gładki, okazyjnie. Poznański 
Dom Komisowy. Domin'kań
ska 3. Pg 10 385 18.44

Domek
drewniany pokój kuchnia 500 
ma. do tramwaju 10 minut »prze 
dam. Przecznica 4. skład kolon 
jalny. zdg 21 072

Domek
willtei 2 ookojp kuchnia 

____  Starołeka Wielka-za fol
warkiem Mutha sprzedam Haczy
ków ski zd g 20 856 7

rod-za j 
ogród

Administrację
domów przyj mą bezdizretna. 
miennii małżeństwo. Oferty 
rjer Poznański zdg 20804

5 pokojowe
mieszkanie komfort, od 16. 5. za 
zgodą gospodarza do oddania — 
czynsz miiesieozny pokoje duże 
■słoneczne, czyste dobrze »trzy 
manę. Zgłoszenia Kurier Poznań 
ski zdg 20 799

Poszukuję
spiesznie 2—3 pokoje, komfort 
p'ace zgóry tab zwrot kosztów. 
Oferty Kurier Pozn. tóe 21102

Poszukuję
dwóch pokoi i kuchni, wprost od 
gospodarza. Zgłoszenia Kurier 
Pozn. zdig 21184

su-
Ku-

Willa
centrum., docb orłowi 
Amortyzacja 25 090. 
Grobla 27

70 000.— 
Rausch ,— 
tóg 20 Í76

Trzypokojowe
mieszkanie czynsz zgóry Rynek 
Śródeckj 15. Salko wski (Polkork) 

____ __ zdg 20 483________

Poszukuję
3 pokoi z kuchnia front. I piętro 
iub parter, okolicy Placu Wolno 
ści Oferty Kurier Poznański

tóg 21163

Na balkony
pelargonie. petunie. oraz ziemie 
próchnicowa poleca — Zakład 
ogrodolezy St. Tomiak. Cegla
na 3. 'tóg 21 099

Garnitur klubowy
gobel nowy fason nowoczesny, 
ładna gobeKna zł 225. bardzo do
bre wykonanie. Poznański Dom 
Komisowy Dominikańska 3.

Pg 10 386-18.45

KUPNA

Kamienica
czteropiętrowa, dobrze utrzyma
na. komorne ustawowe. wn’aty 
60 tys. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zda: 20 996

Pokój
Strzałowa 3. nadaje 
buwnika Sanduow.

sie dla 
zdg 20 471

S pokojowe
mieszkanie wprost od gospoda 
rza. 135 zł. roczny czynsz zgóry 
Ratajczaka 19. zdg 21 065

30,—
naatreozeniie tnzypokojowego. — 
Dokowilcsz nauczyciel. WieraWo 
ci-ce 2. zdg 21161

Motocykl
350 ccm. jak nowy, sprzedam, 
wizgłednie zamienię na. 750 ccm 
z przyczepika. Zgłoszenia Wierz- 
bieicice 11. m 10 tóg 21 097

Dwa używane piękne 
gabinety męskie

dobowe, jak nowe, wydatkowo 
tanio. Poznański Dom Komiso
wy. Dominikańska 3.

Pg 10 387-18.46

Gospodarstwa
50—80 mórg w okolicy Poznania 
poszukuje się. Spieszne oferty 
Iwaczkiewicz. Goniembice. p. 
Lipno Nowe. zdg 20 486

Willę
dwumieszkaniowa blisko tram
waju częściowo niewykończona, 
korzystnie sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański tóg 20 984

Trzypokojowe
komfortowe. I. gospodarz, śród 
mieście, rok czynsz, zwrot ko
sztów 2 000. Oferty Kurier Po 
znański tóg 21 114

Czynsz
2 'lata zgóry ceatputn 2 pokoje 
kuchn-e poszukuje. Oferty Ku
rjer Poznańska zdg 21214 ____

Gnieźnie
sauikam d-wurpokojow-e^o rndesaba-
nia emeryt państwowy.
ui-a Kurjer Pczuańskij zog 21248

Kupię
maszynę do szycia skóry Zgło
szenia Orędownik Wielkopolski

zdg 21 010

Willę
Puszczykó-wko 4 pokojowa, bal 
kon, ogród, blisko lasu, cena 5 000 
Oferty Knrjer Pozn.. zdg 20 975

5-pokojowe
Stroma 27. zdg 21 013

Skład
kodonialmy. 2 pokoje kuchnia, 
magiel korzystnie sprzedam — 
Adres Kurier Pozn. zde 21 101

Fryzjernię
ża®i-o odi^taip-ie Adres Kwrier Po- 
%n>ańgki adg 21 199

Kilka jadalek dębowych 
okazyjnie!

solidna praca — modele nowo
czesne. Poznański Dom Komiso
wy. Dominikańska 3.

Pb 10 388-18.47

Ołów
kable ołowiane itp. kupie. Zgło
szenia Kurjer Pozn zdg 98 663

Kufer
szafkowy, duży, na podróż, no
wy. sprzedam okolicznie. Ofesrty 
Kurier Pozn. zdg 21 187

Elektrolus
klika razy używany, wyjątkowo 
tanio. Poznański Dom Komiso
wy. Dominikańska 3.

Pg 10 389 18.48

Kupimy
za gotówkę pas zagrodowy do lo- 
komohili 25—26 metr, długi. — 
14—15 cm szeroki. Zgłoszenia do 
Kurjera -Poznańskiego zdg 21145

Willę
czteromieszkan.ową Poznaniu 
sprzedam 16 990 wpłaty 8 090 — 
Gruszczyński Pocztowa 30.

zdg 20 968

Mieszkanie
5 pokojowe komfortowe, za zgo
da Bospodarza naitychmiiast od 
dam Po-oztowa 31. m 7.

zdg 21 093

Okna
SRyraedao. Oferty Kutrje? Pozm, 

zd« 21186 

Fiat
501. Grobla 7. m. 17. rg 6 660

Srebro
złoto, porcelanę, kryształy, dy
wany. meble, kupuje ..Lamus“, 
Strzelecka 1. Pg 10 161-54 344

Dom
czynszowy, piętrowy, okolica Po 
znania kupie. Zgłoszenia Kurjer 
Po-zn. tóg 21 006

3 lub 4
pokoje z kuchnia — kominie to ie 
urządzone, wydzierżawię. Oferty 
Kurjer Pozo, zid« 21100

3—4
pokojowego. przynależnościami, 
nie wyżej II pietra wprost go
spodarza Czynsz 7
Knrjer Poznański zdg 21261

3 pokojowego
poszukuje dobrze sytuowani 
emeryt (Jeżyce — Łazarz). Otar
ty Kurier Pozn. tóg 21178

Ubranie
dobre, używane, na tęga. mała 
figurę tanio. Ratajczaka 12. m. 2 

zd e 21185
Samochody

®żka»yhse Fiat 509 a d'W^oso*howy 
Khafc. czteroosobowy E*s«ex ka/ret- 
fe« czteroosobowa Stu-debaoker Ia- 
muizyna wecaoosobowa sprzedam 
bartrao tanio. Zgłoszenia Kurjer 
Posnań^i zAg 21 221 _______

Okucia
budowlane meblowe 
najtanej Stanisław 
Wewiór — Poznań, 
św Marcin 34 Spe
cjalny skład okuć, 
telefon 34-31.

d g 3084/5 
dg 3243/4

Kupię
dom ziemna pobliżu Poznania do
godną komunikacja kolejową. .— 
wpłacę 10 000 zł. Oferty Kurjer 
Poznafetoi tóg 20 "06 _____

Kamienicę
centrum, wieksze lokale, najchęt
niej amortyzacją przy wpłacie 60 
tysięcy kupie bez pośrednictwa. 
Oferty „Par“ Aleje Marcin
kowskiego 11. pod 18.21.

Pg 10 369-18.21

4 pokoje
kuchnia itd. ul. Mostowa, front 
III. piętro, wprost od gospodarza 
od 1 czerwca r b do wydzierża
wienia. Zgłoszenia ..Par". Aleje 
Marcinkowskiego U pod 54,391

Pg 10 367-54.391

Urzędnik
etatowy poszukuje dwupokojowe. 
go mieszkania. Oferty Kurjer Po
znański tóg 21 215

Konia
dobrego małego kuipiie. Oferty 
Kurjer Poznański zdig 2fi 937____

Rasowy
pies ..Doga“ z rodowodem tanio 
do oddana. — Siemiradzkiego 2, 
M- ® rg6 650

Willa
nowa zaraz do sprzedania v. 
dem domem gospodarczym przy 
Poznaniu przy szosie Mur.-Gośli
na. Cena podług ugody Właści
ciel M Sławińska. Koziegłowy. 
Poznań 10. zdg 20 813 M

Pianino
tanie kuipie. spłaty ISO »? mie
sięcznie. Oferty Kurjer Pomtaó- 
eki zdig 20 867 _____

Letnisko
1-uib 200 marek n.ieroiioekicfe srebr
nych dam za radio z głośnikiem. 
Oferty Kurier Pozn. tóg 99179

Koń
siilny 70 zł. Ewangelicka 1. 

rg 6 661 

Plac
(Laka) ca. 3 1002 pod Łęczyca na 
Wirach sprzedam. Antykwarma. 
Marcinkowskiego 28.

Pg 10 370/71-18.19/20

Willę
Wolinem 5—6 pokojowemu mie

szkaniem zara® kupie. Zgłoszenia 
Knrjer Poznański zdg 20 786

Sypialnia
»owi. stylowa czeczotow®. pięk 
na rzecz sprzedam. Zgłoszenia 
Knrjer Poznański tóg 21249

Gospodarstwa
każdej wielkości na korzystnych 
warunkach poleca Rutkowski. 
Poznań Grobla 29

tóg 20 549

Formę
do wiyrobu rur cementowych do 
studinń kupie wypożyczę. Oferty 
Kurier Poznański tóg 20815

Place
i wille sprzedam. Słowackiego 
I. lewo.

Wózek
dziecięcy Kościelna 1. mieszk. 7. 

zdg 21 254 

Fortepian
- . „_o krótkie skrzydło bardzo dobry ton
zdg 21 252 firma wiedeńska tanio sprzedam 

Strzałowa 7 m. 22
tóg 21 080

Samochód
limuzynę kupie. Oferty « cena 
Kurier Poznański tó® 29818

Beczek
drewnianych od oliwy, smoły po
szukuje. Turton. Poznań Polna 
“_____ tóg 20 981

Doga * suczka
18 miesięcy, ładny okaz, dobry 
stróż korzystnie sprzedam, zóra- 
wia 8. m. 13. zdg 21256

Domek
wydzierźaw.ę lub sprzedam 2 po- 
koję kuchnia stajnia 1K morgi 
ziemi « morgi stawu rybnego — 
blisko Poznania. Poznańska 27/5, 

zdg 21084_____

Pianino
kupi® Oferty Kurjer Poznański 

tóg 21 117 

Sypialnie
gabinety, stoły, krzesła, 
sząfy. lustra, kuchnie, ja- 

daunie. bufety, zeeary. kanapy, 
folel leżanki poleca najtaniej 
Dom Komisowy ro" ecka 6/8 

zdg 21262

salony.
biurka

18 szat
używanych najtaniej sprzeda 
Dom Kom.sowy " roniecka 6/8

zdg 21 263 /

Pateut
lub licencja na Polskę do odstą
pienia. Gra towarzyska, wyrób z 
drzewa nadaje sie do masowej fa
brykacji. Artykuł bardzo pokup 
ny pomimo kryzysu zapewnią 
wysokie obroty. Dla kasyn : 
świetlic wojskowych dostawa za 
pewniona Grferty poważnych re 
flektantńw i gotówka skierować 
..Inwento". Poznań Skarbowa 1.

Pg 16 366 54,388

Kupię
konserwator do lodów, mały uży. 
wany. Oferty Kurier Po-znański 

zdg 20 977

Kupię
dom w Pozmamlu. wpłata 2® ty
sięcy. (Pośrednicy wykluczeni!) 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

tóg 21 191

Jadalnie
kompletne używane od 180 ił. po
leca Dom Komisowy, Wroniecka 
6/8 ________zdg 21 264

Trumny
poleca nowootworzony „Zakład 
Palma’1. Pólweijska 2. telefon 
12 95 zdg 21 287

Dom Komisowy 
Wroniecka 6/8

jest jedynem najtańszem źródłem 
aakupu mebli używanych i domo
wego użytku. tóg 2126o

Skład
kapeluszy damskich pełnym bie
gu. elegancko urządzony wyro- 
wioiw» klientelą, powodów rpdizi.n 
nych sprzedam Oferty 
Ptwnański tó«2i2®

Dom — willę
o ajpieknie jfjze położenie Pozna
nia dochód 10 000 cena 60 000 — 
w.ptaity 30 000 wolna na 15 lat 
¡podatku, stempla sprzedam. — 
Oferty Kurier Poznańska

tó g 21164
Kamienicę

śródmieście, czynsz roczny 9 200, 
•za 70000 wpłaty 50 000 sprzedam. 
Popdelski, Skarbowa 17. parter

tóg 21 220

PIENIĄDZ

20 000 zł
dam aa X. hipotekę kamienicy w 
Poznaniu. Oferty Kurjer Po
znański tó g 99112

3 000 — 4 008 zł
na I hipotekę gospodarstwa 60 
morgowego prywatnego poszuku
je aa spłaty familijne. Oferty 
Karier Poznański tóg 20848

3 000
.pożyczki na pierwsza Mrpoiekę 
nowego domu poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 20 660

kuchnia 
cza 2.

Pokój
bezdzietnym. Lampiewi- 

zdig 21140

Mieszkania
3—2 pokojowego komfortowegoJi 
rocznym czynszem zgóry Doszu
kuje bezdzietne małżeństwo — 
oboje etatowi u.rzędnwy 
wi. Oferty do Kurjera PW®«»- 
skiiego tóg 21 209 . ____-

Kupię
tartak 1-trakowy z lokomobilą 85 
K. M do rozbiórki w dobrym sta
nie. Zgłoszenia Kurjer Poznań 
ski tóg 21087

Dubeltówkę
szestnastke dobrze utrzymana ku
pie. Zgłoszenia z cena Kurjer Po- 
OTiań.dto zdg 21 154

Za pożyczkę
3 000 złotych dam 2 pokojowe 
mieszkanie z przynależnościamii 
w willi I piętro. K roku bezpłat
nie. dalszy czynsz 60 zł miesięcz
nie Od pożyczki place procent 
bankowy. Zgłoszenia Kurjer Po- 
znańak-i tóg 21 215

Zgło-
2—3

.pokoi poszukuje od zaraz, 
szenia Kurjer Poznański

zdg 21 206

Słoneczne
•3 pokojowe mieszkanie komfor
tem zaraz wydzierżaw; właściciel 
(3 minuty od przystanku tramwa
jowego. Urbanowska 47.

tóg 21 229
Mieszkanie

pokój kuchnia z meblami odstą
pię. Adres Kurier Poznański

tóg 21 226
Próżny

pokój kuchenką gazowa.
kiego 35. m.

. Słowa c- 
zdg 21278

3 pokuje
kuchni» łazienka zaraz do wyna
jęcia. Winiary, Św. Leonarda 1a 
pokaże stróż.____________ rg 6643

Zamienię
S-ipoftojowe. komfortowe. 
na 2-pokoiowe z wy,g<T?J«i 538 
Oferty Kurjer Po™- tó-gj»11”

'll POKOJE UMEBŁ.

Niekrępujęcy
tó?9084»słoneczny frontowy. Male 

bary 4. m. 2.
Elegancki

elektryczność, telefon ^F^eione 
Długa 3. mieszkanie 9 to-c„,e> 
Ogródki). ____________

'W

Biały
stonfeeroy. Panience od zaraz. 
Ratajczaka 19 m. lb_ —

10 tysęicy
na X hipotekę folwarku 290 mórg 
największa pewność, szukam. 
Oferty Kurjer Poznański

_________ tóg 20 938_________
2 500

iposzukuje na krótki czas na wy
kończenie domu bez długu, wy- 
eoki procent i gwarancja. Oferty 
Kurier Poznański zdg 20 865

Pożyczki
do 600 zł poszukuje. 1 proc, 
stosunku miesięcznym. Oferty 
Kurier Poznański tóg 20872

10 000 zł
.poszukuję na I. hipotekę na wy
kończenie domu w Poznaniu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdig BO 800

500 zł i
pożyczki krótkoterminowej po 
szukuję. absolutna gwarancja — 
Dyskrecja. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 20 944

Kupię
dobrze prosperujący masra-zyn k«- 

eluisizy dainiskii-eh.^Oferty Kwjef

15 000
pożyczki poszukuj» na i hipotekę 
kamienicy i trzema składami w 
mieście Drowincjonałlnem. Oferty 
Kurier Pozn, tóg 21004

«pokojowe słoneczne, komfortowe, 
I piętro blisko Parku Wilsona 
wolne. Oferty Kurier Pozn.
 tóg 21 281

Pókój
duży z skrytką, dzierżawa zgóry. 
Jeżycka 39 tta-rożnik Kochanow- 
skiego. gospodarz. . zdg 21284

Siedm i opok o jo we
mieszkania jninowiione komfort 
parkiet, centralne I III. Che'- 
mońskięgo OJ portier. rg 6 645

Pokój /
z meblami, czynsz 50 żł. z powo
du wyjatóta oddam, śródmieście. 
Oferty Kurier Pożn. zdg 21182

Kórnik — letnisko
diwa pokoje, kuchnia, odnowione, 
od zaraź, ogród, przy jpziorze. 
dogodna komunikacja autobuso
wa. Zgłoszenia Pasikowska. Po
znańska 83. rat 6 654

3 — 5
Dokod, Oferty Kurier Poznań-śW 

ad« 20 888

Niekrępnjący
Czesława 10a. m. 14^tóg^ł—

z wtrzynnamiem lub bez. 8 
3 a. mieszkanie 17.___________

Niekrępujący
elektryczność f.ron<í<>'wy‘-(3e SO#® 
wa 6 ntieszikanie¡ 2-___ i.*.-——

Próżny w,.
pokój »używaniem 
najm.ie. Strusia “• m- •— "

Pokoik . <3
Wierżbiedee^l,^

36 mdesak. zdg 20
P°‘kÓí Ä? 20,S’?

ŻUłpartigkdego _10. m- —

8k-U<Jowy 4 m
sokości na sprzedaż 2dtg20Ł'‘- 
m. Ł_____ — —-—"

® ITT Oferty

Wierzbieci.ee
etatowy.ua
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1-2
... n«obne wejście. I. telefon 

ł«Jn®'„ "biuro, Plac Nowomicjski łub na biuro.
3. inji

Młyńska
12. I. wrawo. . pokój. ad® 21 018

Frontowy
Ä’K zd_g_20 948

Pokój
intelig. MJyńska 13 I. — 8. 

zd® 21137
Frontowy

Piekary 8, m. 11. zdg 21242
Słoneczny

„loktryczność jedno- dwuosobowy 
1 h bezdzetnemu małżeństwu. 
Pbiwiejska 5. m_ 7.

Słoneczny
1—2 osobowy. Matejki 45. m. 8. 

zdg 1241
zdg 21000

Frontowy
zaraz. Marcina 5 IR ®- U.zdg 20 999

Plac ’’/olności
Ma_. ®. U. dąży frontowymi.
pościel.

Pokój
Mate Garbaa^ Wawer.

Pokój
„meblowany do ynajeeia zaraz. 
Ogrodowa o- ni. 1. z-uä 21 069

Małżeństwu
mi-ói używaniem kuchni. Małec- 
ueo2la meante 6.

Dwuosobowy
Mielżyttekiego 3 m 9, zdg 21 058

15
an— urtraymaniem. — Zamkowa 
4 b 5.______________zdg 21 058

Umeblowany
Piekary 5. mieszkanie 6. zdg 2Í Oo2

Pokój
20 zt. Strzelecka 21. m. T.

zdg 20 uva
Czysty

studentom. Wierzbiecice 23. ni 
9, ______  zdg 20 993

Panu
Pólwiejska 29. m. 3.

zdg 20 988

pokoje umeblowany (próżny) wy 
najmuje. ..Kalifornia“, Marsza! 
ka Focha 48 zdg 20 981

Pokój
próżny centrum oddani za po
życzkę 500 zł. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 20 982

Pokój
słoneczny, elektryczność, 
pujacy. Plaę Nowomiej-sk

Dwuosobowy
św. Józefa 6. m. 9. zdg 21130

Spokojny
dobrze umeblowany. — Piekary 
9 - 2- zdg 21 131

Pokój
także przyjezdnym. Kreta -4. IT., 
waiwo. zd® 21133

Plao Wolności
10. m. 13 frontawy. balkonem, 
utrzymaniem — bez zdg 21134

Śródmieście
noki, utrzymanie, be®. T 
III 11. parter, prawo.

zdg 21115
Frontowy

«woisobotyy czysty. — Wielkie 
barbary 4. m. 9. »dg i-----

Pokój
Matćin'a37m.ł9et

Pokój
i. 18. piodiw 

zd.g 21 029

Wspólny
elonecœny zaraz Bąkowa 16 

zdg 21 210
10

Restauracja
przylegle lokale nadające sie na 
każd inne przedsiębiorstwo ruch
liwa ulica Poznania do wynaję
cia zaraz od gospodarza Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 21271

Skład
mieszkaniem od gosopodarsa. — 
Kościelną 35. zdg 21 276

Podziękowanie!
Matmetywerowa Panu Leonowi 
Waż • Kuczkowskiemu (Poenań. 
5 m. 5) dziękuję uprzejmie za nie
zwykle wyleczenie mnie trzyd-aie- 
etoma magnetycznemi zabiegami 
z gruźlicy kiszek. Helena Syp
niewska Katowice. Narcyzów 26 

zdg 21 158

Kołdry
szyje dom i poza dom. S^kiudUair- 
ska WoLni-ca 1. m. 6. rg 6 656

Dzielna
kraeowa poza dom. Poznańska 
54. u Szubert. zdg 20 986

Krakowianka
»rzyetojna. cłemno-bloudynka 33, 
crawcowa pozna pana inteligent- 

Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdg 21 259 nego.

Skład kolonjalny
zaprowadzony wraz s ubikacja 
na magiel jedyny całej ulicy, 
próżny wydzierżawi właścicieS. 
Mazowiecka 02. Solacz ®d® 21179

Pani Andziu
Proszę podać poufnie gitoie jesteś, 
a przyjdę z dobra nowiną Jaśka 
M zdg 20 788

Modele Paryskie
ikostjumy. płaszcze wykonuje 
Binkowski. Szamarzewskiego 27. 
ceny znacznie obniżone.

zdg 21126

Olbrzymi
wybóir pań — panów poleca naj- 
wneikexe biuiro matrymonjalme —

Przyswtość“. Poznań. Ojrro-d-o- 
wa 5. m. 7. zd-c 21 (M>4

21 ZGUBY
Jasne

ułwkacje parterów© obszerne ozy» 
inteligencji niekrepujący. Kalaj- $ateiki 6 W”‘a4ef3®foCentrum przyjezdnej
czaka 38 mieszkanie 3. 

zdg 21 236
Elegancki

Cieszkowskiego 8 m. 9. 
zdg 21 234

14 DZIERŻAWY

Zgubione
Poznaniu Marsz Focha portfel, 
książeczką wojskową i 20.— Od
dać Adolf Cieślak. Maruszewo. 
poczta Rydzyna, powiat Leszno, 

zdg 97 412

Przeróbki
reperacje ubrań tanio. Skarbowa 
15-22. zd® 21 019

Kołdry
przerabiam poszywam. ¡Smo
czyńska. Kwiatowa 8. zd® 21 006

B——Ł NAUKA

Kursy kroju
założone 1870 świętokrzyski 8 — 
Kierowniczka Kazubowska.

zdg 20 445/6 _____

Pokój
utrzymaniem, bez. św. Marcin 4. 
m. 3. zdg 21 231

Park Wilsona
piękny gabinet i sypialnia nie- 
krepudaeych telefon razem od
dzielnie ewentl. utrzymaniem. — 
Matejki 61 mieszkanie 7.

________zdg 21 230

(Sościniec
nadający sie na kolonjalke zaraz 
do wynajęcia. Znaczek odpo
wiedź Andrzejewski Koca no
wo. poczta Pobiedziska.

zdg 20 687
Zamiłowany

rolnik posąukuje dzierżawy ma
jątku do 500 mórg. Zgłoszenia 
przyjmuje Jan Szulczewskj Le
szcze p. Kłodawa oow. Koło. 
________  zdg 20 731

Akuszerka
KlelnwHchterowa. Poznań, cen 
trurn. ul. Romana Szymańskiego 
2. pierwsze piętro, lewo drugi 
dom od placu świętokrzyskiego.

zdg 92 584 5 6

Obiady
domowe. Wały Zygm. Augusta 1 
m. 8. zdg 20 408

zdg 20 962

Umeblowany
KoeczywwnoMtei 9. m 14. 

zdg 21 023

Pięknie
^trycznwść. tele- 

kioh iS^F^bcwy. tamo. Wszywt- świętych g m 6. «d® 21 016

Pokój
skromny tanio do wynajęcia 27 
Grudnia 5 m. 21. zdg 21224

Pokój
Szamarzewskiego 38. I.. lewo, 

zdg 21 251
Kraszewskiego

19 — 10. zdg 21 253
Balkonowy

osobne wejście Długa 9. m 4 
zdg 21257

Frontowy
duży. Kreta 24. m. 3. od® 21 168 
klubowy, jadalnia, draże lustro.

Niekrępujący
klatlki schodowej zara-z. Woźna 
14 a. m. 8. rg 6 651

Pokój
Jeżycka 43. m. 7. ®dg21216

Ratajczaka
18 m. 13 pokój słonet-izn-y niekre- 
-pujący. zdg 21 152
fe’ 12 SZUKA POKOJU TĘg

Pokoju
szuka małżeństwo do 30 złotych, 
centrum. Oferty Orędownik
Wielkopolski zdg 211)09

Elegancki
blisko Uniwersytetu postukuje 
student. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 20 985
Pokoju

próżnego poszukuje wdowiec z 
jednem dzieckiem. Oferty Kturjer 
Poznański zdg 20 841

Urzędnik
-poenuJcuje od 15 maja miekrenradą- 
cego skromengo pokoiku. Oferty 
cena Kurier Poznański »d® 20 930

Próżnego
pokoju poszukuje solidny kwpieC 
zaraz. Ratajpczaka, Skarbowa,! 
Ogrodowa, św. Marcin — Adres i 
wskaże Kurjer Poznański 

zdg 20 946
Poszukuję

pokoju umeblowanego. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 20 947

Skromnego
.pokoju poszukuje Oferty Kurjer 
Poznański zdg 20 998

Stateczna
poszukuje pokój 25 zł. Oferty 
Kurejr Poznański zdg 20 957

Przyjmę
dziecko na wychowanie. Półwiej- 
ska 4. m. 22. zdg 21 035

Panienka
szuka taniego pokoiku (lub za u 
sługę),_________ '

Szyję
elegancko, szybko, tanio. StoeMa 
św Marcin 43. zd® 21004

Szkoła Tańców 
Mikołajczak Kledecka

Kurs 5 maja. Pocztowa 29.Pg 10 326/17 

„ Pokój

zdg 21 012
... Dwom
T>înS^,‘4,OaT1’<*21- aiektrycznoSĆ — 

m. 9 front, zd® 21 007
. . Gabinet

■w* wwyT>ra«wo. zdg 21 098

Pa^50ny
«.Iw.S’St

------------zdg 21 074
Pata PieK^kjłO

Mostowa 16. m. 
____ zdg 21086

ary 4 i 
_zdg 21075

Piekarnię
mieście powiatowem gimnazjum 

larjum zaraz wydzierżawię, 
ty Ku-rjer Poznański 

zd g 20 933
Bufet

dobrze prosperujący oddaim. — 
Adres Kurjer Poznański 

zdg 20 940

Wszelkie sprawy
związane z nieruchomościami po
życzek hipoteczne lokaty kapita
łów kupna — sprzedaże nieru
chomości regulacje hipotek ad 
ministracje domów ugody z wie- 
rzycielami załatwia Bank Wła
ścicieli Nieruchomości. Poznań 
Piekary 1 rok zat 1922.

ng 8122________ _____s:15 LETNISKA 
1 UZDROWISKA

Truskawiec
katolicki pensjonat Krzysia po 
łożony w centrum poleca pokoje 
z utrzymaniem. Kuchnia diete
tyczna ceny przystępne.

ng 9526

Ciała
swędzenie oraz wszelkiego rodzą 
,u wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age tz kogutkiem). Idealny 
nieszkodliwy kosmetyk, usuwają
cy wady naskórka. ng 8776

Żegiestów
Pensjonat Żorlina: komfort,
zdrowie swoboda, przy minima] 
nym wydatku. Na maj zniżki — 
Bielecka. ng 95!

Puszczykowo
dobre tanie letnisko polecam. — 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdg 99 665
Zaleszczyki

pensjonat .Lada“ nad Dniestrem 
pokoje słoneczne kuchnia znako
mita na żadaie dietetyczna Ceny 
niskie. Dla urzędników zn:żki. 
Żądajcie prospektów. ng 9952

Sanatorium
8anato“ Fundacja Imienia Sp.

Doktorowej Zofii Aleksiewiczo- 
wej Iwonicz—Podkarpacie Che- 
roby gruczołów stawów kości 
gruźlica reumatyzm) zaburzenia 

przemiany materji (artretyzm o- 
tylość) rekonwalescencja Znako
mita kuchnia staranne leczenie 
Prospekty za nadeslańieiń ‘żnaćż 
ka 30 groszy ng 8 811

Wisła
Śląsk Cieszyński pensjonat ,.Bo- 
żydar“ położony na południowym

Warszawa Wspólna 20 — 3. 
ng 9 528

Letnisko dwór
oraz dworek na folwarku nad je
ziorem przyjimie letników cało- 
dzienoem obfitem utrzymamiem. 
Cena 9.50—4.60 dziennie. Infor
macje Majętność Osiek poczta 
Krzywiń, pow. Kościan.

Pg 10 353-54 374
Letnisko

Misko Poznania, las. woda pokój 
•utrzymanie, dorosła osoba dwo
je dzieci lipiec, podaniem ceny, 
Oferty Kurier Poznański

zdg 20 917
Letników

na korzystnych warunkach wrzyj- 
iedale'■ j oe «.-a mC 10 morgowy ogród niedaleko 

—ę_“V_aoa jez-ora. Mroczkięwlożowa Stę
szew-. zd g 20 928

pokoje duże słoneczne próżne u- 
żywalnością kuchni u intel. po
szukuje urzędnik Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 280

oddzielne Pokoję stonecznę wynaj- 
me przy lesie strona jeziora Gó
reckiego. 10 minut dworzec. Mo
sina, Lipowa 18. zdg 20 870

Baczność!
Wykonuję wszelkie reparacje w 
marmurze i odnawiam stare po
mniki po niskich cenach St Zie
liński. ul. Dąbrowskiego 88. m. 22

zdg 20 737/8
Aparat fotograficzny

kompletny wraz instrukcja 11 50 
zamów Poznań skrytka poczto 
wa 220. Zapłata przy odbiorze

zdg 20 699

Olbrzymia zniżka cen!
2,90 bluzy rzeźniekie 
cukiernicze: fartu 
cby damskie, z rę
kawami od 3,50: pla 
szcze damskie białe 
od 3.90: płaszcze za
wodowe męskie od 
5,50: fartuchy dese
niowe od 5 90 Bieli 
zna zawodowa, Far 
tuchy gospodarcze 
damskie i męskie w 
wszelkich wielko 
ściach stale na skta 
dzie j»o zadziwiają 
co niskich cenach

poleca Dom Płócien, Fabryka 
Bielizny J. Schubert, dawniej 
Weber, Wrocławska 3.

Pg 9500-13.88

Francuskiego
w zakresie klas gimnizj. udzie- 
lam tanio. Teł. 5083. zdg 99 040

Kursy
stenografia pisania maszyną, — 
księgowości, korespondencji ra
chunkowości Tyra-n - Za worskiej. 
Strzelecka 33. Słabym bezpłatną 
pomoc. zd 99 984

Dziewczynkę
przyjmie bezdzietne małżeństwo 
na własne, wynagrodzenie pożą
dane. Oferty Kurjer Poznańsk 

zdg 21 189

Niemieckiego
Iekcyj i konwersacji udzielą aka
demik niemiecki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 20 792 ______.

Pracownia
sukien damskich i kostiumów. 
Słowackiego 39 — 9.

zdg 21290
Samochód

sześcioosobowy na 5 dni do Kra
kowa i z powrotem potrzebny — 
Zgłoszenia z cena Kurjer Poan. 

zdg 21155

Tysiące
chorych na katar żołądka wzdę
cia. kurcze, bóle niestrawność 
zgagę nudności wymioty brak 
apetytu, ogólne o-slabienie etc 
odzyskało zdrowie używając 
ziółka sław-nego na cały świat 
doktora Dietla profesora Uni
wersytetu Jagiellońskiego. Żą
dajcie bezpłatnej broszury no- 
uczajaćej. Adres: Liszki — Ap
teka. Pg 9 535-62 169

Hemoroidy
Czopki hemoroidalne „Yaricol" 
(z kogutkiem) usuwają ból, pie
czenie, swędzenie, krwawienie, 
zmniejszają guzy (żylaki). Sprze
dają apteki. ng 8 777

stenografii, 
księgowości 
Strzelecka 33.

Kursy
pisana maszyną 
Tyran Zawrorskiej

zdg 99
Nauczycielka

szkoły powszechnej poszukuje 
2-00—250 »1. oracent lekcje Ofer
ty Kurjer Pozn zdg 21109_____

Łaciny
noczatki wzamian obiady. Pra- 
dizyftskiego 55. m. 14. zdg 21092

Malarskie
-prace wykonuje czysto bardzo ta 
43 m. 32. zdg 21136

Inowrocław 
Zdrojowisko

Sezon od 1 kwietnia Kąpiele so
lankowe jodo-bromowe borowino
we kwasoweglowe Doskonałe 
warunki lecznicze. Kuracje ry
czałtowe. Źródło mineralne do 
picia Informuje Zarząd, ng 8822

Bufetu
ną własny rachunek szuka facho- 
wnec » mała kaucja. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 20 833______

Wykonuję
rarderobę chłopięcą i dla podlot- 
tów. Wały Król. Jad wigi 7 a, 
imesrakaniie 14. zdg 20 921

Krawcowa
szyje elegancko tanio. Eh»-mę 
raeweikiego 10. m. lia.

Krawcowa
•ktUkcdefnaa praktyka szyje po do
mach. Oferty Kurier Posnańsiki 

zdg 20 789

Subtelna
bardzo biedna pozna starszego, 
szlachetnego pana. Cel matry 
monjalny. Oferty Kurjer ILzn
 zdg 21 049/50

Wdowa
posiadająca kilka tysięcy, lat 50 
poszukuje męża do 70. najchęt
niej emeryta. Oferty Kurjer Po
znański zdg 20 781

Tłumaczenia
angielskie, francuskie niemiec
kie przepisywanie na mąezwie, 
lekcje. SpandowRka. Aleje Mar- 
eimkowiskiego 24 m. 31. ng 9 561

Szkoła Tańców 
Szczurek - Szczurkówna
Wrocławska 14. Zdg 21 207

Pianino
ćwiczeń, lekcie m-uzyfci. 
aorzed-am. Młyńska 3 — 8.

Pg 10 374-54.393
unity

2 do 3 pokoje
z osobnem wejściem nad. się na 
cele biurowe lub dla lekarza 
próżne lub z umeblowaniem w 
centrum. Zgłoszenia 2—6 po poi. 
Nowy Rynek 5 mieszk 3

zdg 97 488

2 — 3
•pokot rfomeczmych z kuchnią bli
sko lasu z dobra komunikacja ko
lejowa lub autobusową na cały 
okres lata. Uprasza się o dokład
ne złożeni« ofert Kurjer Pozo, 

zdg 20 874

Skład
; wolny mieszkaniem.

Długa 8 mieszkanie 9.
dg 3343

Gospodarz

Tanie
letnisko blisko Poznania, las. je
ziora pokoje kuchnia z utrzy
maniem lub bez. Zgłoszenia Ku-

d.-g3 343 rjer Poznański zdg 90178

m. 6. Składu
ruchliwej ulicy na pieczywo po
szukuje. Oferty Kurjer Poznań
ski »dg 20 836

Rymanów - Zdrój
jodobromowe solanki, borowin«, 
Pensjonat „Gozdawa", pokoje z 
utzrymaniem. bez ceny niskie

zdg 21 088

tfoteezn^ ? ^’’acy 
Czny- Kanałowa 7 m 8. 

zdg 21 286
i . Jedno

sTl 9korzy^nie,

U alko nowypOneczpy .... ,. -'jjW/l6. '"‘^pntnemu.

Zabudowania
fabryczne 800 mikw. obszemem 
ipodwórzem biurami do wydzier
żawienia. Oferty Kurjer Po- 
•zn a ński zdg 99 609_______ _____

Poszukuję
, 8’o ubikacji na warsztat obuwniczy
zdg’ 21 aStlwb pokoju próżnego. Oferty Ku- zag ¿i ^ rjer poanaftgfci ^g 20 931

Batorowo
(Lueowo) 18 kilometrów od Po
znania — kierunek a.utobueem 
Tarnowo Podgórne. Jezioro las. 
pairk. kościół w miejscu — willa 
skaniallzowana Bliższe infotma 
cje Poznań. Dr Udcrska. Tele
fon 23 (M zd® 21 038

27
zdg 21291

Skład
dobrze prosperujący odrzucający 
500 zl miesięcznie z powodu cho
roby do oddania z towarem lub 
bez. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 20 949

Inowrocław Zdrojowisko
Sezon od 1 kwietnia Kąpiele, so
lankowe jodo-bromowe borowino- 
we kwasowcclowe. Doskonale 
warunki lecznicze. Kuracje ry
czałtowe 2 3 i 4 tygodniowe — 
Źródło mineralne do picia, bufor, 
m-uje Zarząd. QK 9463

J 'U-Zvin n-'• ’ ’lOny zm 4/maniem. Mickiew-*.

Skład
Wodna 18 __ zdg 21 014

, bnó Poszukuję
gug 21 203 centrum od gospodarza zaraz. — 

|próżnego pokoju na pracownie —

2 osobowy 
cza 18 a.

"■«Pólny Da ¡centrum ód gospodarza zaraz
1 *• »pi«*

16 WBMBHMMi
Andziu

wracaj natychmiast . jeżeli ko
chasz dosieci nim bedaie zapóźno. 
Basiwka poważnie chora. Stra«fi-

iaia cierpimy. Matka. sdg2J218

Kupiec - przemysłowiec
kawaler, la-t 35. przystojny bru
net. dobry szlachetny eha-rakte-r, 
właściciel lukratywnej realności 
przemysłowej, wartości 300 tvs. 
w mieście powiatowem. pozna 
sympatyczna pania celem rychłe
go ożenku m.lode wdówki z 
dzieckiem nie wykluczone. Ma
jątek pożądany celem spłaty re
szty ceny kuiona Pośrednictwo 
krewnych mile widziane. Rzecz 
traktuje eie poważnie i honoro
wo. Szczegółowe oferty możliwie 
z fotografia Kurjer Pozn pod 
n r. zd® 20 749

Dentystka
przystojna lat 26 posiadając« 
dobrą praktykę w większetn mie
ście powiatowem i kamiienicą szu
ka męża, dyplomowanego denty
sty do lat 40. Oferty Kurier Po
znański zdg zdg 20 745

Kawaler
lat 32. brunet średniego wzrostu 
-na kierowniczem stanowisku po
szukuje w celu matrymonialnym 
odpowiedniej kandydatki. — Dla 
wspólnego dobra cośkolwiek ma
jątku pożądane. Zgłoszeni« Ku- 
rjer Poznańska zdg 20 747

Wdowiec
lat 38 2 dzieci, poślubi panią,
-która pomoże materialnie. Tylko 
-poważne zgłoszenia uprasza się 
do ekspedycji Kurjera Poznań
skiego »d® 20 929

Kawaler
uinzędniik państw. Ia-t 38 szuka 
żony przystojnej do lat 32. mie
szkaniem iu-b wyprawą. Poważne

«Ac SnfWt °forty Kurjer Poznański Mg 20 20 8M

Obiadów
u pp. Inżynierów adwokatów to-b 
dyrektorów sztuką profesor Ofer- 
ty Kurjer Pozna ńskj zdg 20 835

Kto
naprawi akumulator? Zgłoeoz®- 
nia Kurier Pozn. zdg 21 064

Panna
lat 35. posiada kom/pietną wy 
prawe umeblowane mieszkanie i 
6 tys. gotówki wyjdzie za urzęd
nika etatowego, Wdowcy niewy- 
kluczeni. Kurjer Poznański 

zdg 20 943

Tapicer
tani, taroczamy. żalinzj®. Jackow
skiego 17 — 11. We Imam.

zdg 21 048

Urzędniczka
pozna sympatycznego urzędnika 
lat 34—40 celem wspólnych wy 
cieczek. Cel matrymonialny. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 20 973

Lekcyj
muzyki udziela rutynowaną nau
czycielka. Aleje Marcinkow
skiego 1. III. p. m. 8. Dom Kró
lowej Jadwigi. zd 20 964

Jazzbandzista
(obligat śpdewń wolny Gferty Ku
rier Poznański zdg 21199

26 ROZRYWKA

W „Tango“
Starościńska 1. za-bawia eie we
soło i tamio. Koncert — Dancing 

zdg 21 120
Sympatyczny

pobyt poleca . Paryżanka1*. Pół- 
wiejseka 30. — Koncert.

zdg 20 974

Ogłoszenia do 30 stów dis poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Ogrodnik
kawaler szuka jakiegoś zajęcia 
za majem wynagrodzeniem. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 20 811/2

Zbożowiec
korespondent z kilkoletnią prak
tyką w poważnych firmach, obez
nany handlera ziemniakami, na
wozami sztuczn-mi i węglem po
szukuje posady Oferty Kurier 
Poznański zdg 99 237 

Olbrzymi wybór
w pończochach

jedwabnych macco 
fil d‘ecosse skar
petkach pończosz
kach dziecięcych.
Ceny niebywale ni
skie Fabryka Bie
lizny Dom Pló- 
cień. J. Schubert 
Wrocławska 3. —(

Pg 9 499 13.87

Urzędnik
lat 28. saipozma pa-aia przystojną, 
niebiedna, w celu matrymonial
nym Oferty Kurier Poznański 

zd g 21 121

Prawnik ,
b. dyrektor spółdzielni rolmiczo- 
liandlowej. współwłaściciel hur, 
tow-ni ziemiopłodów b. urzędnik 
miin-i-sterstwa b d®. pr. i Wielko
polskiej Izby Rolniczej » diugo- 
ietmiia praktyką berlińską i po
znańską. przez dłuższą chorobę po- 
padi! w nędzę, eksmisje, i prosi o 
stanowisko jakiekolwiek choć do
rywcze i ewentl. za skromnem 
wynagrodzeniem. — Ma żonę i 2 
dzieci na utrzymaniu. Zajmuje 
skromne wilgotne mieszkanie, z 
którego się z braku środków wy
dostać nie może. Zna jeżyk nie
miecki i Książkowość Krewniak 
wielkopolskiego Poety Dr. Jana 
Kasprowicza Oferty Kurier Po
znański zd g 99 740

Gnrgnla
biszkopty dla dzieci, chorych, 
starców, polecane przez Izby le
karskie do nabycia wszędzie. 
Gdzie brak wysyła fabryka Gur- 
gula, Jarosław. Pg 10165-71,31

Dla
mej bratanki z inteligencji w 
średniem wieku brunetki wyso 
kiego wzrostu, przystojnej Wiel- 
koooianki z majątkiem około 
40 000 zl w gotówce poszukuję 
odpowiedniej oartj. Bawię « nią 
obecnie w Poznaniu na wysta
wie i jest sposobność zapoznania 
się. Łaskawe oferty proszę skie
rować Kurjer Poznański

zdg 20 363

Drogerzysta
młody dzielny foto-dekorator po
szukuje posady celem ukończenia 
dyplomu. Oferty Kurjer Poznań. 
sk,j zdg 20 413

Praczka
szuka prania. Oferty Kurier Po
znański zdg 20 580

Ślusarz
maszynowy, narzedzarz. poszu
kuje pracy. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 20 777

75 gr ondulacja
przez nowo zaangażowane pierw
szorzędne sity poleca No-wakowa. 
Sta-ry Rynek 44.________ rg 6 663

Krawcowa
przyjmuje konfekcje damska, 
d-ziecieca. pierwwzorzedne wyko
nanie. ceny niekie. 3 Maja 5. 
m 16, podwórze oira-wo.

ad® 21 040

Przemysłowiec
orzedsiebiorstwem Poznaniu ka
waler. lat 33. sziuika żony. Mają
tek nowyżej 10 (XX) celem eksplo
atacji opatentowanego wynalaz
ku wymagany. Poważne oferty 
Kurier Pozn. zd® 21192_______

Kawaler
kupiec 82, przystojny, bez na-ło 
gów. dobrego charakteru, pozna 
osobę miłą gospodarną cel ma 
trymonjalny. Potrzebne 3 000 do 
spłacenia siostrze interesu Po
średnictwo krewnych mile ' Zgło 
azeni* Kurjer Poznański

«te 21258

Posługi
szukam przed południem (Łazarz).
Oferty Kurjer Pozn. zda 24)581

Szofer > mechanik
z dłuższa praktyka, sumienny, 
trzeźwy i pracowity poszukuje 
Dosady złoży kaucje Zgłoszenia 
Gniezno Kcyńska 5. Jan Ptak. 
__________ zdg 20 751

Gospodyni
inteligentna poszukuje posady 
samodzielnej. Kresowianka. — 
Oferty Kurier Poznański

edg 97 697
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Ceramik
długoletni, doświadczony kierow
nik cegielni oraz fabryk wyrobów 
ceramicznych, jak rur kamion
kowych. klinkru 1 wyrobów o- 
gniotrwalych poszukuje posady. 
Zgłoszenia ..Par“, Poznań, pod 
54.371. Pg 10 304-54,371

Kto
da prace inteligentnej. 2 iata 
biurze adwokaekiem może sekre
tarki na wsi. ewentualnie do cho
rej osoby, towarzystwa lub inna. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 21 034

Poszukuję
Oferty Kurier Posnaii-

Szewe

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
od 15. 5 33 najchętniej do 2 osób 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 20 891

Gospodyni
dzielna w swym zawodzie po
szukuje nosady zf małem wyna 
grodzeniem od zaraz. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn zdg 21 027

Magistra
farmacji z 3 letnia praktyka po
szukuje posady lub zastępstwa. 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 20 830

Służąca - kucharka
uczciwa z dobrem gotowaniem 
poszukuje posady za pokojowa 
do dworu lub do lenezeeo pań 
stwa zaraz lub 15. 5. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 21 020
W ychowawczyni

® dłuższa praktyka i szyciem po
szuka ie posady od zaraz, a druga 
muzykalna i majaca seminarium 
Zgłoszeni do Kurjera Poznańskie
go zdg 20 831

Szukam
miejsca do lepszego państwa. — 
Łaskawe oferty do Kuriera Po
znańskiego zd g 21 017

Służąca
do wszystkiego szuka posady. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 20 832

Kelner
z gwarancją poszukuje posady. 
Miejscowość obojętna Oferty 
Kurjer Poznański zdg 21 180

Pielęgniarka
wychowawczyni kochajaca bar
dzo dzieci przy.inre posadę do 
niemowlęcia lub starszego 'dziec
ka posiada bardzo dobre polece
nia Zgłoszenia oroszę kierować 
do Kuriera Poznańskiego

sd.g 20 837

Uczennica
rzeźnic&a. która uczyła się już 5 
miesięcy dokończy naukę. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 20 817

Krawcowa
poszukuje szycia Oferty Kurjer 
Poznański zdg 20 951

Pielęgniarka
a- kilkuletnia praktyka poszukuje 
posady do niemowlęcia. Oferty 
Kurier Poznański zdg 20 847

Inteligentna
szuka posady sekrtarki gospody
ni u lekarza lub samotnego pana 
miejscowość obojętna Oferty Ku
rjer Poznański zdg 21045

Poszukuję
posady od 15 lub 1 za pokojowa 
lub do dzieci na wyjazd. Oferty 
Kurjer Poznańhki zdg 20 936

Cukiernik
obeznany w swym zawodzie po
szukuje posadv Oferty Kurjer 
Poznański zd.g 20 858

Kucharka
służąca która dobrze gotuje i zna 
wszelkie Drace domowe może za
stąpić nania domu zaraz lub póź
niej Oferty Kurier Poznański

zdg 21 044

Poszukuję
posady do 1 lub 2 osób. Warunki 
skromne Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 20 861

Poszukuję
posady dochodniei mainki. Ofer- 
ty Kurjer Pozn zdg 21 070

Krawczyni
■szuka szycia v> domach, szyje 
wszelka garderobę również męską 
bielrEne 2 50 dziennie wyjedzie 
na wieś Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 20 868

Dziewczyna
starsza, samodzielna poszukuje 
posady do prowadzenia gospodar
stwa domowego Oferty Kurier 
Pozn. zdg 21 056

Sierota
bardzo trudnych warunkach pro
si o posadę najchętniej w biurze 
.nna niewykluczona Oferty Ku
rjer Poznański zdg 20 994

Gosnodyni
samodzielna wiek średni pierw
szorzędna siła z dlugoletnifemii 
Świadectwami, dobrem polece
niem poszukuje samodzielnej po
sady. Łaskawe zgłoszenia przyj
muje Kurjer Peziańs^

 zdg 20 869

Tylko
za utrzymanie poszukuje młoda 
panienka z paiwincji posady do 
dzieci. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 20 983

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
od zaraz lub od 15 4 Polecenia 
dobre. Oferty Kurier Poznański
 zdg 20 871

Bona
freblamka rutynowaną z 314 let
nia praktyką w Szkółce freblow- 
skiej u S. S. Dominikanek po
szukuje posady do dzieci. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 21 089

Dziewczyna
skromna i uczciwa przyjmie po
sadę w lepszym domu. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 20 978 ... .

Posługi
poszukuje 2 lub 3 razy w tygod
niu. Oferty Kuf ter Poznański

zd g 20 882

Wykształcona
panna b pielęgniarka szuka ja
kiejkolwiek oosady. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 21 037

Dziewczyna
przychodnia z szyciem i lekkich 
prac domowych. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 20 790

TEATRY
Młody

handlowiec znajacy prace biuro
we szuka pracy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 20 805

Teatr Polski: Dziś „Wiedza 
Radosna“.
Środa, 3. 5. o godz. 3.30: 
„Jutro pogoda“.
Środa, 3. 5. o godz. 8: „Przy-

■ jaciele“.
Tealr Wielki (Opera): Dziś 

i dni następne: „Kobiela, 
która wie czego chce“ Go
ścinnie wystąpią: Helena 
Makowska, Harry Cori i 
Witold Zdziłowtecki.

Teatr Nowy: Dziś „Fräulein 
Doktor“.
Ś oda, 3. 5. ¿Fräulein Dok
tor“.

Komedja Muzyczna: Dziś —-
„Aj — ta wiosna“, wyst.p. 
K. Hanusza,
Środa. 3 5. ,Aj — ta wio
sna“, wyst. Hanusza.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Syn Dżungli“ 
Aurora: „Pat i Patachon,

chłopcy do rzeczy“. 
Colosseum: „Djabelska Lo-

terja". Na scenie: Rewja. 
Corso: „Zwycięska Horda“

oraz „Fred Tomson“ 
Metropolis: „Dlaczego zgrze

szyłam“.
Muza: „Markiz d‘Eon“.
Odeon: „Królowa Południa“. 
Orzeł: „Postrac.i Arżony*. 
Renaisance: „Frankenstein“. 
Roxy: „Cyrkowiec mimowoli"

Włamywacze Flip i Flap" 
Sfinks: „Kobieta bez serca“. 
Słońce: „Obraza Majestatu“. 
Wilsona: „Sierżant X“

PŁOTY
znanej solidności 
ku obronie Twej własności 
szybko, tanio i fachowo

dostarcza:
„Drutownia - Poznań“
Fabryka płotów drucianych. 
Biuro sprzedaży tylko 

II piętro, 
ulica św. Marcia 45«, 

tel. 24-01

Pg 10.402 18.56

Dziewczyna
i dobrem» świadectwami poszu- 
:uje posługi przed lub po połud- 
liu. Oferty Kurjer Poznański

zdg 20 809
Dziewczyna '

z dfugoletniem., świadectwami po
szukuje posługi przed lub do po- 
tu-diniu. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 20 810
Dzielna

ekspedientka, do składu kolonia! 
nego lub indego poszukuje posa 
dy zaraz. Zgłoszenia do 
Poznańskiego zdg 20 816

posługi

Fosłngaczka
ucaci-wa pracowita sauka 
gi lub na caJ* dzień, z »życiem 
z oraniem Oferty Kurier Pozn. 

zde 21 095
Pomocnik ogrodniczy

ukończył 3 letnia praktykę s do
brym wynikiem poszukuje zaraz 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 21 096

Dziewczyna
poszukuje posługi lub prania —- 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 21289
500 zł

dam kaucji za uzyskanie pracy w 
charakterze portiera lub stróża. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zd g 21148

Maturzysta
gimn. poszukuje posady uauczy- 
eiela domowego sekretarza oso
bistego. towarzysza podróży itp. 
Posiadam prawo nauczania prsze 
na maszynie Oferty Kurjer PO“ 
znński zdg 21142

Bządca
(kierownik) pensjonatu letnisk® 
hotelu it-p kupiec w sile wieku 
poszukuje podobnego stanowiska 
jest właścicielem realności .może 
dać gwarancję.. I a referencje. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 21141
Młodsza

dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem — pra
niem. Oferty Kurjer Poznańska 

zd g 21139
Panna

do dizieoł szuka posady zaraz lub 
później Oferty Kurier Pocnański 

zdg 21135
Polecam

bartteo rzetelna osobę dzieci
w sklad-zie lub wyręczenia pana 
domu Poznań, telefon 65-98 

zdg 21195
Panienka

poszukuje posady zaraz do skła
du piekarskiego ewentualnie zaj- 
m,ie się. gospodarstwem domowem 
u samotnej osoby, f askawę zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdg 21 237
Panienka

poszukuje posługi, zna.iaca prace 
domowe i kuchnie od zaraa. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 21 232
Poszukuję

posady bufetowej iub do pomocy 
w skladz:e kaucja 50 zł zaraz — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 21274

Dziewczyna
uczciwa, pracowita z dobremi 
św:adectwami poszukuje Poydy 
Oferty Kurjer Pozn zdg 21 248

Chłopak
łat 18 z prow'ncj: chciałby wy
uczyć się rzeźnictwa Oferty Ku
rjer Poznański zdg 21 255

Woźnego - woźnicy
poszukuje posady z kaucją. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 21 260

Dziewczyna
uczciwa poszukuje _ posady lub 
nas'ugi do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Pozm zdg 21181

Panienka
posiadajaca 3 k! gimsn.. ezkole 
gospodarcza i 3-letni kurs. Szko
ły Przemysłowo-Handłlowe3. . no- 
sz-ukuje od 1 V. 33 r. jakimikol
wiek oosa-dy biurowej w skła
dzie hib jako krawcowa ¥.<a&&a- 
we oferty Ku.ric’- Poznańsk:

zd g 98 145

Technik budowl.
zdolny ? dłuższa praktyka ©ostu
kuje posady. Zgłoszenia Ku-
rjera Poznańskiego zdg 21 219

Buchalter - bilansisia
rutynowany poszukuj* posady — 
także dorywczo zaprowadza ksiaż- 
kowość wykończa zaległśoci. ze
stawia bilanse tanio Oferty Ku
rjer Poznański zdg 21208

Biegła
panienką w szyciu gorsetów po
szukuje pracy. Oferty Kurjer Po
znański zdg 21 200

Służąca
z praniem i gotowaniem dobrenai- 
św-iadectwamj szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 21198
Uczciwa

dziewczyna sguka posady do 
wszystkiego z sizyciem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 20 652

Uczciwa
dziewczyna młodsza z gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 20 595

Książkowa * kasjerka
z praktyką przyjmie posadę. — 
Złoży kaucje Oferty Kurier Po
znański zdg 20 752

Niemka
28 letnia inteligentna, absolwent
ka kuirsu wychowawczego b;egła 
pianistka szuka posady do dzie
ci także na majatku Łaskawe 
oferty Ku-rj"- Pozn zdg 20 75i)

aamodz do wszystkiego, uczci
wa z dlugoletniem świadectwem 
poszukuje posady od zaraz. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 20 746

M1E?scż
Zarobek

wymownym aceniom Warunek 
kaucja 50 zl. Zgłoszeni® Kurjer 
Poznański zdg 21 060

Uczeń
fryzjerski roczna praktyką. — 
Majchrzycki Kórnik 

zdg 21 036

Młodszy
pomocnik obuwniczy potrzebny 
zaraz. Kolejowa 34 skład 

zdg 21 077

Sprzedawców
koplorterów poszukuje wydaw 
nictwo duży zysk Warunek za 
bezpieczenie w gotówce 10 zl 
Zgłoszenia Orędownik Wielkop. 

zdg 21 051

Udziałowców
energicsiych ludzi pracy cośkol
wiek gotówka poszukuje óo za
łożenia hodowli drobiu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 99 660

Rysownik
celujący w rysunkach i napisach 
reklamowych i graficznych znaj
dzie poboczne zajecie Oferty do 
Kuriera Poznańskiego pod 

zdg 20 485

Kupcy, biuraliści, 
urzędnicy, registratorzy, 

rysownicy
nabywaja niezbędny podręcznik 
do nauki pisania pism ozdobnych 
i reklamowych Wysyła po wpła
ceniu złotych 5 25 na P K O 
213 443. T Wieczorkiewicz Po
znań dg 3 104

Gosposia
za wypożyczenie 1 500—3 000 zło
tych dam posadę gospodyni w 
gospodarstwie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 20 849

Sprzedawcy
odwiedzający myólarn>ę. składy 
apteczne kwiaciarnie. domo
krążcy otrzymają dodatkowy po- 
ku.pny towar. Warszawa Hor
tensja 6 - 26. ng 9 522

Fryzjerka
na ®taie. Górna Wilńa 78« 

zd g 20 916

Dziewczyna
zdrowa czysta. Słowackiego 34. 
mieszkanie 3. zdg 20 935

Dziewczyna
inteligentna — od rodziców, do 
wszystkiego potrzebna. Adres 
Kurjer Poznański zdg 20 873

Fryzjer
damsko-meski dobry ondulator 
posad® stała. Markiewicz. Środą, 

zdg 20 787

Szewskich
pomocników na lepszą prace nową 
i reparacje potrzebuje zaraz — 
.Pracownia obuwia". Przemysło

wą 3. zdg 2l 129

Kanałowa 15 Gołda zdg 21 043

[UWAGA
TEL.4045:7296

Młoda
urjera ¡hafeiarka poszukuje pracy. Ofer

ty Kurjer Poznański zdg 30 733
..... " ....................... 1 1......... "

T) J—J — lr, «• miesiąc maj 1933 roku za oba wydania razem w PoznaniarrZcupiaia w ekspedycji st 3,20, w agencjach w mieście zt 3.50. z odnoszeniem
------------------ ’ do domu w Poznaniu zl 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Po-
znaniem miesięcznie zl 4.14. kwartalnie zl 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50, 
w innych krajach zl 9,50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższą, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo 
nenci nie mai« prawa domagania się niedoatarczonych numerów lub odszkodowania,

Masaży sika
wykonuje masaże lecznicze, od 
tłuszczające bard,.-» ®u o DJsr<ł 
Kurjer Poznański »dg 21 167 lub 
tp]pfntQ Tl 26

Kasjerka - książkowa
na majątek ziemsk, potrzebna od
1 sierpnia 1933 r Reflektuje tyl- 
ro na sile pierwszorzędną z naj- 
epsemi referencjami. Zgłoszenia 

z podaniem warunków należy 
składać do Kuriera Poznańskiego 

zdg 20 807
Apteka

w Poznaniu poszukuje dobrze 
poleconego biegłego magistra iki) 
znajomością iezyka niemieckiego 
na stała posadę Dołączyć refe
rencje Dodać pretensje Kurjer 
Poznański zdg 21 941

Która
z pań mo~łaby polecić sługę 
młodsza praniem. — Zgłoszenia 
Kurjer Pozn ¿dg 21 066

Inkasenta (tki)
zabezpieczenie <509 zł poszukuje 
wydawnictwo Zgłoszenia Kunę? 
Pozn zdg 21 957

Akwizytorów
zdolnych na Poznańskie Porno 
rze Górny Śląsk piszut-uje po
ważne wydawn:ctwo Zgłoszenia 
Kurier Pozn zdg 21 055

Gospodyni - kucharka
młoda z wykwintnem gotowaniem 
wyoiekan.em i zamiłowaniem do 
drobiu potrzebna na majatek od 
15 bra. pensja miesięczna 49 zł 
Kopje świadectw przelań do Ku
rjera Poznańskiego zdg 20 875

Kucharka
letniskowa wprawna potrzebna od 
1 6 Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 99 177

Podręczniak
szewski. Dąbrowskiego 69 podw 
lewo. zd 21 235

Kobiety
wymowne do sprzedawania to
waru mogą sie natychmiast zgło
sić. U! Sirzełeoka 21 m. 3.

zdg 21 110
Krawczynię

pierwszorzędna kilkuletnia prak
tyka od zaarz także uczennice 
potrzebne. Salon Mód Kanta- 
ka 8'9 zdg 21 996

Czeladnik
potrzebny dobry na now«. — 

Wierzbiecace 58. Rybicki.
zdg 21 165

Dziewczę
14—15 letnie (przychodnie1) oko
licy Wildy do lekkich prac do
mowych potrzebna zaraz. Macie
jowska Górna Wilda 56.

zd g 21 160
Rządca

samodmielny żonaty 1 500 mórg po
trzebny. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 21 150

Pomocnik
fryzjerski potrzebny od 7 maja. 
Ł. Kalmarćzyk T’ożnim. Rynek 

ng9547

\Hq ból głowy
) łijłko 
proszek i żabi«}
Pg 9417

Metalowiec
inżynier lub mechanik dobry » 
ganizator i konstruktor z dlutw. 
praktyką przy masowej fabrvk. 
cji wyrobów metalowych p,^„ 
kiwany Oferty do Kurjera P<Jn" pod ng 9551 ozn-

Cukiernik
fachowiec szuka wspólniczki 
tówka 1 500 - 2 000 zI celS; 
otworzenia składów fabrycznych 
w>sada kierowniczki stała Ofert» 
Kurier Poznański zdg 21227 ’

Służąca
skrompe wynagrodzenie Dabm® 
skiego 23, mieszkań e 7

zdg 21 250
Służąca

_ dobrem ęotowan.em. oczciw. 
dobremi świadectwami potrzebni •"raz. Ul. Szyperska lnu

rg 66 49 '
Ekspedientka

potrzebna zaraz .Józef nka“ _ 
Kraszewskiego 4 zdg 21232

Bona
do dzieci z szyc.em potrzebna — 
Wały Król. Jadw gi 3ą tn 17

zdg 21 285
Panienka

do podnoszeni» oczek potrzebna
Haftoplis“ Komana Szvmaib 

skiego. ________rg 6 648
Paryżanka

krawcowa prósz» zgłosić sie Mo
stowa 15. re 6 659

Dziewczyna
do wszystkiego kochaiaca dzied 
potrzebna zaraz. Wierzbiecice 
24 ą m 5. zdg 21197

Panienka
skromna potrzebna do dwojga 
dizieoi i nrac domowych trochę 
szycia ną małe miasto do adwo 
kata Zgłoszenia Agencja Kurie
ra Poznańskiego środa. ng 9559

Po przerwie 6 lat
dostarczamy znów komplet
ne oplotowania żelazo-dru- 
ciane po najtańszej cenie 
Najstarsza w Wielkopolsre 
fabryka lin i siatek drucia
nych — jedyna wytwórnia

siatek 6-katnych. 
Solidna obsługa.

A. Zwieizchowski» Ska
Poznań, Pólwiejska l.

dg 2958

Uczennice
krawieckie Piekarv 7 m. 7. 

zdg 21 003

Dziewczę
do dzieci z dobrego domu, przy
chodnia. potrzebna zaraz. Rataj
czaka 32. mieszkanie 7.

zdg 21 002

Służąca
uczciwa z praniem bez spania 
zaraz potrzebna. Marsz. Focha 
93 m 2 od 7-8 zdg 20 991

Dziewczynę
poleceniami. Zgłoszenia czwartek 
Focha 78. m 15. zdg 21 042

Kumor zagraniczny
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TUBO NO. 702 ZL12O
TUBA NB.7O3 ZL.165FPL-KIGWICZ

M.MATUSZEWSKIiSifA&
Św. MARCIN 27-PRZEMYSŁOWA Z2

M
DZ WIGARY
GWOŹDZIE - PAPA 
OKUCIA BUDOWLANE
CZĘŚCI DO PIECY

dg 3 352

Uczennicę
do krawiecczyzny za opłatą aa 
rok lub pól przyjmie Niedźwiecka 
Wały Jana 12. zdg 21 025

Pierwszorzędny
krawiec na mundury potrzebny 
Kurzanoga 10 Stachowiak 
Zgłoszenia od 8—10 zdg 21 028

.7 b

— Dlaczego pani rozwiodła się właściwie ze 
mężem, profesorem? Taki zacny człowiek .. mojej

— Racja, tylko, że on, zamiast badać ucznc ją, 
duszy, zagłębiał się w uczucia dusz zmarłych prz 
eami lat mieszkańców Babilonu. Teb i Niniwyi---

oni >» na stronie 6-łamowej 25 gr. na stronie 4-(amowej Przy,ko/';^”,:ruliiej UfflOSZenia redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. ra 0
rerjiL.' A.>______ ł2Q.?r- przed wiadomościami potocznemi 200 gr od Idąn>°^°enja

zerua skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca zu-* nauwj«-*',“=„nfiz 
„ porJnn.eS° Przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach ao®żności.

.wteezornego „drobne“ do godz. 12. większe dłużej tyedług m Jjuste) Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych): słowo nagłówko * ^„ją, 
J!azde, dalsze słowo lo gr. Za różnicę między zestawem a wysokością ot.1 

¡powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.
W wydaniach wiełkoświąteeznyeh i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej ur0CZ?s?uQ 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44«1, 1476. 3307, 3524. 3525, 4072. w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072. filja Stary Rynek 25-65. — P K O. Poznań, nr. ¿w 1 _
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